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در کمیسیون تلفیق بودجه

سلاحظریفدیپلماسی
یادداشتاختصاصیمحمدحسینعادلی،دیپلماتسابقایران

 این یک واقعیت اســـت که رژیم اســـرائیل از آموزه های دین یهود در جهت منافع سیاســـی خود سوء اســـتفاده می کند. کشـــتار انســـان های بی گناه در طول 
یک ســـال گذشـــته در غزه و لبنان که قلـــب هر انســـان آزاده ای را در جهان به درد مـــی آورد، هیچ ارتباطی بـــا آموزه های دین یهود که دین صلح اســـت، ندارد. 
علاوه بر جامعه یهودیان ایران، یهودیان بســـیار دیگری در اروپا و امریکا و دیگر نقاط جهان هم همیشـــه مخالف سرســـخت سوء اســـتفاده رژیم صهیونیستی 

از آموزه های حضرت موســـی بوده اند.
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نماینده یهودیان در مجلس از پیام محمدجواد ظریف  تقدیر کرد

ایرانچگونهپاسخمیدهد؟
شنیده های »ایران« از  محتوای پیش نویس اولیه قطعنامه شورای حکام

اقـــدام امروز شـــورای حکام، چشـــم انداز حل و فصـــل دیپلماتیک موضوعات اختلافـــی در بازه زمانـــی کوتاه مدت را در هالـــه ای از ابهام 
فـــرو خواهد برد، مگر آنکه »گروســـی« پیشـــنهادهایی را که از ســـفر اخیر با خـــود به همراه برده، بـــه مقدمه ای برای برداشـــتن چند گام 
بزرگ در راســـتای پیش راندن مســـیر همـــکاری تبدیل کند. خارج کردن مســـیر این تعامل از وضعیت فرسایشـــی در کمتر از یک ســـال 
مانـــده به عمـــر برجـــام، می تواند آغازی بـــرای فصل جدیـــد همکاری چـــه در زمین آژانس و چه در مناســـبات سیاســـی با غرب باشـــد.
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صهیونیسمعلیهیهودیت
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شنیدههای»ایران«ازمحتوایپیشنویساولیهقطعنامهشورایحکام

ایرانچگونهپاسخمیدهد؟

اعضای شورای حکام آژانس بین المللی 
 ، خود وز  مر ا نشست  ر  د تمی  ا ی  ژ نر ا
تصمیمی را که پس از هفته ها رایزنی پشت 
خواهند  علنی  گرفته اند،  بسته  درهای 
از توزیع  کرد. منابع اطلاعاتی در حالی 
پیش نویس قطعنامه پیشنهادی سه کشور 
اروپایی آلمان، فرانسه و بریتانیا و به رأی 
همزمان  که  داده اند  خبر  آن  گذاشتن 
مقام های ایران بر تلافی سریع در مواجهه 

با آن تأکید کرده اند.
با اینکه »رافائل گروسی« مدیر کل آژانس 
روزهای آخر هفته گذشته را در ایران سپری 
کرد و پس از بازگشت هم ترجیح داد بر 
خلاف روال گذشته سکوت کند و درباره 
آنچه در تهران، فردو و نطنز دید و شنید 
چیزی نگوید، اما آن طور که منابع خبری 
به »ایران« گفته اند، »گروسی« دست پر به 
وین بازگشت تا بر مبنای چانه زنی هایی که 
در تهران از سر گذرانده، از شدت سطح 
تنش در روند ضدیت با ایران بکاهد، اما 
به نظر می رسد عزم اعضای شورای حکام 
آژانس بین المللی برای صدور قطعنامه 
جزم شده و شنیده های »ایران« حکایت 
از آن دارد که در متن اولیه پیش نویس، 
ادعاهای  دستاویز  متعددی  موضوعات 
مطروحه قرار گرفته است. مبتلا ساختن 
گفته های  به  حکام  شورای  کار  دستور 
هش  کا ن  مو پیرا ن  یرا ا ر  د رسمی  غیر

چشمگیر زمان گریز هسته ای و اختلاف 
از  هسته ای،  مواد  انباشت  درباره  نظر 
جمله موارد ادعایی اعضای شوراست تا 
به بهانه آن، ضرب الاجلی کوتاه مدت تا 
نشست بعدی شورای حکام تعیین کنند و 
در صورت عدم تحقق خواست خود برای 
حل موضوع اختلافی مورد نظر، دستور کار 
بعدی را به ارجاع پرونده ایران به شورای 
دهند،  اختصاص  ملل  سازمان  امنیت 
تهران  سوی  از  احتمالی  اقدام  این  اما 
انتظار  آنکه  بی پاسخ نخواهد ماند؛ چه 
می رود واکنش سریع به قطعنامه وین در 
انجام اقدام فوری در حوزه »سانتریفیوژها« 
تکمیلی  اقدام  مجموعه  یک  سایه  زیر 

بازتاب یابد.
همزمان نیز شماری از رسانه های غربی 
از جمله »آسوشیتدپرس« و »ای بی سی« 
با ادعای دستیابی به نسخه ای از گزارش 
آژانس مدعی شده اند که ذخایر  جدید 
اورانیوم غنی شده 60 درصد ایران از زمان 
 17.6 افزایش  با  فصلی  گزارش  آخرین 
کیلوگرم به 182.3 کیلوگرم رسیده و آن را 
به درجه تسلیحاتی نزدیک کرده است. بنا 
به این گزارش در جریان سفر »گروسی« به 
تهران، در مورد امکان عدم افزایش ذخایر 
اورانیوم غنی شده 60 درصد ایران گفت و 
گو و درباره تعیین 4 بازرس مجرب دیگر 

آژانس تفاهم شده است.
همچنین آژانس در تاریخ 16 نوامبر تأیید 
کرده که ایران اقدامات مقدماتی را برای 
اورانیوم  ذخایر  افزایش  کردن  متوقف 

غنی شده 60 درصد آغاز کرده است.

اقدام تلافی جویانه ای که ایران در متوقف 
برجامی اش  تعهدات  از  بخشی  کردن 
برابرعهدشکنی طرف های مقابل به اجرا 
گذاشت، کشمکش هایی را میان ایران و 
آژانس بر سر ابعاد و سرعت توسعه برنامه 
هسته ای از جمله غنی سازی بالاتر از حد 
مجاز برجام، کاهش نظارت آژانس ذیل 
الحاقی  وتکل  پر اجرای  کردن  متوقف 
از  شماری  مجوز  لغو  سر  بر  کشمکش  و 
بازرسان اروپایی آژانس پدیدار کرد و دو 
طرف را در پیچ سخت همکاری پرفراز و 
فرود خود قرار داد. پیش تر بیانیه ضدایرانی 
سه کشور اروپایی در شهریور سال گذشته، 
به تصمیم ایران برای لغو مجوز شماری از 
بازرسان اروپایی انجامید که آن را برای 
نشان دادن نارضایتی خود از کوتاهی اروپا 
در به اجرا گذاشتن اقدامات موازنه ای برابر 

خروج امریکا از برجام به اجرا گذاشت.
بنابراین بر اساس شواهد، اقدام امروز 
فصل  و  حل  چشم انداز  حکام،  شورای 
بازه  دیپلماتیک موضوعات اختلافی در 
ابهام  از  را در هاله ای  زمانی کوتاه مدت 
وسی«  »گر آنکه  مگر  برد،  خواهد  و  فر
پیشنهادهایی را که از سفر اخیر با خود به 
همراه برده، به مقدمه ای برای برداشتن 
راندن  چند گام بزرگ در راستای پیش 
ج کردن  مسیر همکاری تبدیل کند. خار
فرسایشی  وضعیت  از  تعامل  این  مسیر 
در کمتر از یک سال مانده به عمر برجام، 
می تواند آغازی برای فصل جدید همکاری 
آژانس و چه در مناسبات  چه در زمین 

سیاسی با غرب باشد.

صهیونیسمعلیهیهودیت

محمدجواد ظریف، معاون رئیس جمهور و وزیر امور خارجه پیشین ایران در یک 
پیام ویدیویی، جامعه یهودیان جهان را مخاطب قرار داد و به درستی تأکید کرد 
که میان صهیونیسم و یهودیت تفکیک قابل اعتنایی وجود دارد. ظریف همچنین 
گفت: آنچه تحت عنوان صهیونیسم در هفت دهه گذشته از سوی رژیم اسرائیل 
علیه مردم فلسطین انجام شده است، هیچ هماهنگی و انطباقی با آموزه های دین 
یهودیت بخصوص 10 فرمان حضرت موسی ندارد. جامعه یهودیان ایران هم همواره 
بر همین مواضع تأکید داشته است. پیش از این بنیانگذار فقید جمهوری اسلامی 
ایران هم میان صهیونیسم و یهودیت تفکیک قائل شدند و مواضع رهبر معظم انقلاب 
اسلامی حضرت آیت الله خامنه ای هم همین گونه است. این یک واقعیت است که 
رژیم اسرائیل از آموزه های دین یهود در جهت منافع سیاسی خود سوء استفاده 
می کند. کشتار انسان های بی گناه در طول یک سال گذشته در غزه و لبنان که قلب 
هر انسان آزاده ای را در جهان به درد می آورد، هیچ ارتباطی با آموزه های دین یهود 
که دین صلح است، ندارد. علاوه بر جامعه یهودیان ایران، یهودیان بسیار دیگری 
در اروپا و امریکا و دیگر نقاط جهان هم همیشه مخالف سرسخت سوء استفاده 
رژیم صهیونیستی از آموزه های حضرت موسی بوده اند. اینها حتی از ابتدا مخالف 
تشکیل رژیم اسرائیل بودند. در یک سال گذشته هم یهودیان زیادی در مخالفت با 
جنایات اسرائیل در غزه در سراسر جهان همپای دیگر مردم، تجمع های اعتراضی بر 
پا کرده اند.  پیام محمدجواد ظریف به عنوان یک شخصیت شناخته شده در جهان 
اسلام و در صحنه بین الملل، در شرایط کنونی اقدام مناسب و بموقعی است که انتظار 
می رود با استقبال یهودیان صلح طلب در سراسر جهان روبه رو شود. با این حال و با 
وجود تفکیک صریح میان صهیونیسم و یهودیت، متأسفانه گاهی برخی مسئولان در 
داخل بر خلاف نظریات رهبر انقلاب به این تفکیک توجهی نمی کنند. اینان در این 
بی توجهی، در اعتراض به رژیم صهیونیستی موارد و مواضعی را به یهودیان نسبت 
می دهند که درست نیست. این موضوع هم باعث سوء استفاده دشمنان جمهوری 
اسلامی ایران و هم موجب نگرانی یهودیان ایران می شود. من به عنوان نماینده 
یهودیان در مجلس شورای اسلامی از آقای ظریف تشکر می کنم که موارد درست و 
حقیقت هایی تاریخی را در پیام خود یادآوری کردند و از دین یهود و آموزه های حضرت 
موسی به عنوان یک دین صلح طلب و از ایرانیان به عنوان مردمی اهل مدارا و حامی 
ستمدیدگان یاد کردند و از پیروان دین یهود که همصدا با دیگر پیروان ادیان الهی به 
جنایات رژیم اسرائیل اعتراض کرده اند، قدردانی کردند. ما پیروان حضرت موسی در 
ایران و در دیگر نقاط جهان که هیچ پیوندی میان صهیونیسم و یهودیت نمی بینیم، 
امیدوار هستیم بزودی مردم فلسطین به حق قانونی و تاریخی خود برسند و در 

سرزمین اصلی خود در صلح و آرامش زندگی کنند.

سلاحظریفدیپلماسی

دیپلماسی در دنیای امروز یک شیوه مؤثر در ایجاد 
تغییر در رفتار کشورها به شمار می آید. دیپلماسی 
سلاحی است که هم در دفاع از منافع و امنیت 
ملی و هم در ایجاد دوستی و صلح و حتی در نفوذ 
در بازارها کاربرد مؤثر داشته است. ناظر به این 
اهمیت، رویکرد دولت پزشکیان تمرکز ویژه ای بر 
از دیپلماسی به شکل رسمی و عمومی  استفاده 
داشته است؛ رویکردی که در ماه های اخیر کشور  
با توجه به رویارویی با مخاطرات مبتنی بر تنش، 
نقش حائز اهمیتی داشته و ایران را از ریسک های 

بزرگ دور نگهداشته است.
تحرکات اخیر دیپلماتیک مقام های دولت چهاردهم 
مبتنی بر این ملاحظه و اثربخشی اشکال متعدد 
دیپلماسی از جمله دیپلماسی عمومی بوده است. 
آنچه که دکتر ظریف در دادن پیام به پیروان دین 
حضرت موسی)ع( انجام داد، از نوع دیپلماسی 
عمومی است که با توجه به بازخوردی که در محافل 
خبری و سیاسی منطقه و جهان داشت، نشان 
داد تا پیش از آن، چه اندازه مورد بی توجهی قرار 
گرفته است. پیام ایشان بسیار متین و حرفه ای بود 
و واکنش های دوست و  دشمن آشکار کرد که نقش 
اثرگذار خود را ایفا کرده است. دیپلماسی عمومی 
ایشان حاوی یک روایت و تصویرسازی دقیق برای 
پیروان راستین حضرت موسی بود. ایشان در این 
پیام بخوبی تفاوت بین تعلیمات ابراهیمی یهودیت 
را با صهیونیسم خشن، شفاف سازی کرد و با به 

تصویر کشیدن جنایات کودک کُشی و نسل کُشی 
جنگ طلبان صهیونیستی، سؤال بزرگی را در ذهن 

یهودیان راستین ایجاد کرد.
پیام ایشان بر یک سؤال مهم متمرکز شد؛ خطاب 
به یهودیان پرسید: ای یهودیان! آیا دین شما اجازه 
آیا  می دهد؟  را  دسته جمعی  کشتارهای  چنین 
دین شما اجازه چنین کودک کُشی را می دهد؟ ای 
یهودیان! آیا قبول می کنید که دین شما را با چنین 
کشتارهایی معرفی کنند؟ اوج نکته پیام در جایی 
10 فرمان حضرت موسی  بود که سؤال کردند آیا 

چنین کشتارهایی را اجازه می دهد؟
در واقع با به تصویر کشیدن جنایات جاری اسرائیل، 
ایشان به یهودیان اسرائیل و سراسر جهان گوشزد 
و  می دهد  انجام  اسرائیل  دولت  آنچه  که  کرد 
را با آن نشان می دهد، یک چهره کریه  یهودیت 
یهودیت  دین  از  که  است  جنایتکاری  و  زشت   و 

می سازد.
جنبه های  و  سایر  شود  تکرار  باید  پیام ها  این 
رفتارهای جنایتکارانه ای که تحت پوشش یهودیت 
صورت می گیرد بیشتر به تصویر کشیده شود تا هم 
مردم دنیا آگاه تر شوند و هم خود یهودیان متوجه 
شوند که دولت شان چه تصویر نادرستی را از آنان 

در معرض دید جهانیان قرار داده است.
این اقدام در حالی انجام شد که جمهوری اسلامی 
دوران  پرمخاطره ترین  از  یکی  از  گذر  حال  در 
در  را  دیپلماسی  باید  سیاست خارجی است که 
بر  تکیه  با  و  رسمی  غیر  و  رسمی  متعدد  اشکال 
چهره های ذی نفوذ در دستور کار قرار دهد. بنابراین 
ایران در شرایط کنونی باید از سلاح دیپلماسی 
بیشترین بهره را ببرد تا هم با کسانی که در پی 
منحرف کردن تصویر ایران هستند مبارزه کند و هم 
با دیپلماسی، ریسک ها و  خطرات را از خود دور و 

فرصت بالندگی فراهم کند.

محمدحسینعادلی
 دیپلمات سابق و اقتصاددان

یادداشت

همایونسامهیح
 نماینده یهودیان در مجلس شورای اسلامی

عارفدرآیینتکریمومعارفهرؤسایکتابخانهملیایرانتأکیدکرد

 چالش های اجتماعی
فرجام کانالیزه کردن فرهنگ

گزارشیک

1

1 3

بهزاداحمدیکارشناسمسائلاروپا
درگفتوگوبا»ایران«پاسخداد

چرااروپاییها
روبستهاند؟ شمشیررااز

ابوالحسنداوودیدرگفتوگوبا»ایران«ازوضعموجودانتقادکرد

نتهایآشفته
درهارمونیسینمایایران

آمارهاازرشدنزاعهایاجتماعیخبرمیدهند

جامعه مونولوگی

اوکرایندرهزارمینروزجنگ
موشکدوربردشلیککرد

پایانمخاصمه
یاشروعجنگجهانیسوم؟

 دکتـــر حســـین ســـراج زاده رئیـــس اتحادیـــه انجمن هـــای علوم 
اجتماعـــی ایران:  »پیش شـــرط اصلی گفت و گو در هـــر جامعه ای 
به رســـمیت شـــناختن و احترام بـــه طرف مقابل اســـت. باید این 
نـــگاه را کـــه مـــا تافته جـــدا بافتـــه ای هســـتیم و بقیه در شـــأن ما 
نیســـتند کنار بگذاریم. با تحقق این شـــرایط زمینه برای گفت و گو 
هم آماده می شـــود وگرنـــه هیـــچ گفت و گویی شـــکل نمی گیرد.«

منوچهرمحمدیدرانجمنجامعهشناسیایران
ازاحتمالورشکستگیصنعتفیلمسازیدرکشورسخنگفت

کوچهبنبستهنرهفتم
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بـــه دنبـــال سلســـله جلســـات رئیس جمهـــور بـــا 
احزاب کشـــور بـــا گرایش های سیاســـی مختلف، 
روز گذشـــته اعضای شـــورای مرکزی حزب اعتدال 
و توســـعه با رئیس جمهـــور دیدار کردند. مســـعود 
پزشکیان، وفاق و رســـیدن به زبان و نگاه مشترک 
را تنهـــا راه رفـــع مشـــکلات دانســـت و گفـــت: راه 
ســـختی پیش رو داریم، اما تلاش می کنیم با غلبه 
بر منیت هـــا، قدرت طلبی هـــا و زیاده خواهی ها به 

ویم. بر پیش 
وی جامعـــه قدرتمند و نظام اجتماعی مســـتحکم 
را لازمـــه یـــک حاکمیت کارآمـــد دانســـت و افزود: 
برای اینکه حاکمیت کشـــور در یک مسیر صحیح 
حرکـــت کنـــد، نیازمنـــد مشـــارکت فعـــال و مؤثر 
ســـازمان های مردم نهاد و بخش مردمی هستیم.

رئیـــس جمهـــور بـــا اشـــاره بـــه اظهـــارات یکـــی از 

حاضران دربـــاره افرادی کـــه در انتخابات به رقیب 
رأی داده انـــد، گفـــت: بـــه تبعیـــت از فرمایشـــات 
و ســـیره پیامبـــر و ائمـــه، هر فـــردی کـــه بتواند به 
پیشـــبرد اهداف دولت در ســـاختن ایـــران کمک 
کنـــد، حتـــی اگر به مـــن بدی کـــرده باشـــد، به کار 
خواهم گرفت، چه رســـد بـــه اینکـــه در انتخابات 

بـــه رقیب مـــن رأی داده باشـــد.
پزشـــکیان با بیان اینکه در مـــدت فعالیت دولت 
تـــلاش کرده ایم طرح هـــای توســـعه ای را معطوف 
به هدف رســـیدن به جایـــگاه اول منطقه بازنگری 
کنیم، اظهارکرد: به عنوان یک ایرانی مســـلمان به 
هیـــچ وجه نمی پذیرم ایران از هیچ کشـــور دیگری 

باشد. عقب تر 
وی نقطه کانونی رســـیدن به ســـند چشـــم انداز را 
»وفاق« دانســـت و افزود: در این مسیر از هر ایرانی 
که حاضر باشـــد بـــرای تحقق اهداف این ســـند به 

ما کمـــک کند، بهـــره خواهم گرفت.
پزشـــکیان با اشـــاره به اینکـــه انتصاب مدیـــران از 
اقلیت هـــای مذهبـــی و اقـــوام، بـــدون حمایـــت 

سیاست خارجی

سیاسی2
چهارشنبه  30 آبان 1403  شماره 8610

اخبار

جواد دلیری معاون خبر ایرنا شد
ی  بـــر جا حســـین 
انصـــاری مدیرعامل 
حکمـــی  ر  د نـــا  یر ا
»جواد دلیـــری« را به 
عنوان معـــاون خبر 
خبرگزاری جمهوری 
اســـلامی منصوب کرد. مدیرعامل ایرنا با این انتصاب، 
ارتقـــای کارآمـــدی و اثربخشـــی خبرگـــزاری جمهوری 
اســـلامی در ســـطوح اســـتانی، ملـــی و بین المللـــی، 
تحـــول در تولیـــدات ایرنـــا به عنـــوان یک رســـانه تراز 
و خبرگـــزاری ملـــی ایـــران، بهره گیـــری از فناوری های 
نویـــن ارتباطی با رصـــد تحولات این عرصه و شـــناخت 
صحیـــح از زیســـت بوم رســـانه ای و توجه بـــه ظرفیت 
سرمایه انســـانی ارزشـــمند ایرنا را از جمله برنامه های 
ایـــن دوره مدیریتی برشـــمرد. گفتنی اســـت در  حکم 
دیگـــری از جابـــری انصـــاری، ابراهیم رســـام به عنوان 
معـــاون توســـعه  مدیریـــت و پشـــتیبانی این ســـازمان 

منصوب شـــد. 

پزشکیان در دیدار اعضای شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه:

سپردن کار به افراد کارنابلد 
خیانت به کشور است

سیاست داخلی

دولت

به عنوان 
یک ایرانی 

مسلمان به 
هیچ وجه 

نمی پذیرم 
ایران از هیچ 

کشور دیگری 
عقب تر باشد

رهبـــر انقـــلاب ممکن نبـــود، تصریح کـــرد: ما 
تلاش خود را خواهیم کرد و هر کجا احســـاس 
کنیـــم بنـــدی از ســـند چشـــم انداز مناســـب 
اقتضائـــات روز نیســـت، طبق فرمایـــش رهبر 
معظم انقلاب با کارشناســـی، نظرات اصلاحی 

را ارائـــه می دهیـــم تا اعمال شـــود.
رئیـــس جمهور بـــا بیان اینکـــه کابینـــه رنگ و 
بوی وفـــاق دارد، گفت: نمی شـــود همـــه کارها 
را یکبـــاره انجـــام داد و بایـــد قـــدم بـــه قدم به 

پیـــش رفت.
پزشـــکیان افزود: در حـــال تعریف یـــک نظام 
جامـــع و مشـــخص از وظایـــف دســـتگاه ها و 

کیفیـــت و چگونگـــی اجـــرای آنها هســـتیم تا 
ترکیـــب دســـتگاه های اجرایـــی نیز بر اســـاس 
بهترین مـــدل برای اجـــرای صحیـــح، دقیق و 

کامـــل این وظایـــف بازآفرینی شـــود.
وی گفـــت: هم زمـــان دســـتگاه های مختلـــف 
اجرایـــی را موظـــف کرده ایـــم شـــرکت های 
دولتـــی زیـــر مجموعـــه را ســـاماندهی و افـــراد 
را بـــه شـــرط توانمنـــدی بـــرای ســـودده کردن 
بنگاه هـــا منصـــوب کننـــد؛ بنگاه هـــا امانـــت 
مردم در دســـتان ما هســـتند و هـــر کس که به 
مدیریت یـــک بنگاه دولتی منصوب می شـــود، 
باید متعهد باشـــد در صورت ناتوانی از سودده 

کـــردن، زیان هـــای وارده را جبـــران کند.
پزشکیان ســـپردن کار به دســـت افراد کارنابلد 
را نامـــردی و خیانت به کشـــور و مردم توصیف 
کرد و گفت: برای عبور از شـــرایط سخت فعلی 
راهی جـــز این نداریم کـــه از همه ظرفیت های 

کشور بهره بگیریم. 
وی با اشـــاره بـــه تلاش بـــرای رفـــع فیلترینگ 
و رســـیدن بـــه تفاهم با ســـران قـــوای دیگر در 
ایـــن زمینه اظهارکـــرد: بـــاور دارم اگر درســـت 
عمل کنیـــم، دیگر جایی بـــرای مخالفت باقی 
نمی مانـــد، مخالفت هـــا نه با انقـــلاب، بلکه با 

عملکرد ماســـت.

معـــاون اول رئیـــس جمهـــور روز گذشـــته در آیین 
تکریـــم و معارفه رئیس پیشـــین و جدید ســـازمان 
اســـناد و کتابخانه ملی ایران، با بیان اینکه جایگاه 
نهادهای فرهنگـــی ایران در بخش هـــای تأثیرگذار 
در حـــوزه تمدنی ایران قـــرار ندارد، گفـــت: فعالان 
اقتصـــادی و اجتماعی در بخـــش فرهنگی فعالیت 
می کنند، اما کســـانی که مســـئول فرهنگ و تولید 
علم هســـتند در امـــوری خارج از حـــوزه ذاتی کاری 

خود فعالیـــت می کنند.
وی »گفت و گـــو« را در ذات نهاد کتابخانه ملی ایران 
دانســـت و تصریح کرد: نباید گفت وگو کانالیزه و با 
نتیجـــه معلوم باشـــد، بلکه اجازه دهیـــم هر فردی 
که شایســـتگی بحـــث در زمینـــه مورد نظـــر خود را 

دارد، راحـــت و آزادانه حرف خـــود را بزند.
معاون اول رئیس جمهور افزود: در نظرســـنجی ها 
ریشـــه بخش مهمی از چالش هـــای اجتماعی، بی 
اعتنایی یـــا کانالیزه کـــردن فرهنگ اســـت که یک 
بخـــش محدود در یک کانال خـــاص فکر می کنند.

عـــارف وظیفـــه دولـــت را بسترســـازی و عـــدم 
متأســـفانه  گفـــت:  و  کـــرد  ذکـــر  مانع تراشـــی 

عارف در آیین تکریم و معارفه رؤسای کتابخانه ملی ایران تأکید کرد

چالش های اجتماعی؛فرجام کانالیزه کردن فرهنگ

هـــم  و  غـــم برخـــی از مســـئولان و دولت هـــا، 
مانع تراشی بوده اســـت، به این معنی که پس 
از کوچک تریـــن اختـــلاف، بـــه دنبـــال حذف 
بوده انـــد تا جایی که یک جـــوان به خود اجازه 
می دهد کتاب یک اســـتاد برجسته با چندین 
دهه ســـابقه علمـــی را رد کند. وی بـــا تأکید بر 
اینکه علم و فرهنگ فرمایشـــی در شأن مردم 
و انقلاب اسلامی نیســـت، تصریح کرد: دولت 
بنـــا دارد بدون اینکه حرف بزنـــد، کار کند و به 

مردم وعده های غیرعملی ندهـــد، زیرا باعث 
ایجـــاد مطالبات جدی در جامعه می شـــود که 

در نهایـــت نیز پاســـخی نمی دهیم.
وی بـــا بیـــان اینکـــه دولـــت بنایـــی بـــرای ارائه 
عملکـــرد صـــد روزه نداشـــته، در تغییـــرات نیز 
محتاط عمـــل کرده و هر مســـئول دولت قبلی 
را ســـریعاً برکنـــار نکرده اســـت، تصریـــح کرد: 
تغییرات مســـئولان دولت قبـــل به طور طبیعی 
انجام می شـــود و به دنبال حذف یک لشـــکر از 

بدنه دولت نیســـتیم. کما اینکه هنوز بخشـــی 
از اســـتانداران تعیین تکلیف قطعی نشده اند، 
زیرا واقف هســـتیم که تغییـــرات ناگهانی برای 

کشـــور هزینه دارد.

قاچاق سالانه یک میلیارد لیتر سوخت
معـــاون اول رئیس جمهـــور روز گذشـــته در 
همایش تکریم و معارفه رؤســـای ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، با بیان اینکه آمار حجم قاچاق 
کالا در سال ۱۴۰۰ نزدیک به 23 میلیارد دلار بوده 
اســـت، گفـــت: ایـــن رقـــم 2۵ درصـــد از ســـهم 
کل تجارت خارجی کشـــور را شـــامل می شـــود. 
عـــارف با بیـــان اینکـــه از این میـــزان، 3 میلیارد 
دلار مربـــوط به فرآورده های نفتـــی بوده، افزود: 
در ســـال ۹2 میزان قاچاق 2۵ میلیارد دلار بوده 
و اکنون به 22 میلیارد و 3۰۰ میلیون دلار رسیده 
و این مقدار اندک کاهش بعد از ۱۰ ســـال تلاش 

حاصل شـــده است.

آیـــا منافـــع واقعـــی تولیدکننـــدگان و 
مـــردم یـــک بـــار دیگـــر دســـتخوش 
رقابت هـــای سیاســـی خواهد شـــد؟ 
ســـال ها پـــس از ماجـــرای مخالفت 
مجلـــس هفتـــم بـــا خواســـت دولت 
قیمـــت  اصـــلاح  بـــرای  اصلاحـــات 
عـــوض  ر  د و  ی  ژ نـــر ا ی  حامل هـــا
تصویب قانـــون تثبیـــت قیمت ها که 
بعدها سعی شـــد با قانون هدفمندی 
یارانه ها جبران شـــود؛ حـــالا همگان 
می داننـــد که قیمت گذاری دســـتوری 
و بـــه تعویـــق انداختن حل مســـائل 
وز  بـــر مســـتعد  را  کشـــور  چگونـــه 
بحران هـــای اقتصادی آتی می ســـازد. 
هـــر چنـــد بـــه رغـــم دانســـتن ایـــن 
حقیقـــت تصمیم گیری هـــای مهم در 
حوزه اصلاحات اقتصـــادی همچنان 
بـــا معضـــل عـــدم کفایـــت همگرایی 
قوای ذی مدخـــل و تفوق رقابت  های 

سیاســـی مواجه اســـت.

از کاهش تعرفه واردات تا ابطال 
ابلاغیه افزایش قیمت

بـــر همیـــن قیـــاس، اعـــلام افزایـــش 
فهرســـتی از محصـــولات دو شـــرکت 

خودروســـاز بـــا اخبـــار و واکنش های 
متفاوتی در مجلس شـــورای اســـلامی 
همـــراه شـــد. غلامرضـــا تاجگـــردون 
رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
۱۴۰۴ که این روزها با برگزاری جلســـات 
ایـــن کمیســـیون در صحـــن مجلـــس 
مشغول رســـیدگی به کلیات این لایحه 
اســـت، از تلاشـــش بـــرای کاهـــش ۴۰ 
درصدی تعرفه واردات خودرو خبر داد 
و با انتشـــار پیامی در شبکه اجتماعی 
»ایکس« نوشـــت: »هر چقدر دولت و 
خودروســـازان داخلی  قیمـــت خودرو 
را بـــالا ببرند مجلـــس تعرفـــه واردات 
خـــودرو را پایین خواهـــد  آورد تا رقابت 
به نفـــع مـــردم شـــود.« در نهایت هم 
کمیســـیون تلفیـــق در جلســـه عصـــر 
دیروز تعرفـــه واردات خودروهای نو در 
ســـال آینده را که پیشتر از سوی دولت 
و در قالـــب کلیات لایحـــه بودجه ۱۴۰۴ 
از ۱۰۰ بـــه 8۰ درصد کاهش داده شـــده 
بـــود و تلفیقی ها بـــا آن موافقت کرده 
بودند در مصوبه ای جدید به 6۰ درصد 

کاهش داد.
وز  ر هـــم  مجلـــس  دیگـــر  ویکـــرد  ر
گذشـــته در ســـخنان علـــی خضریان 
نماینـــده تهران هویدا شـــد که گفت: 
گرانی هـــای پـــی در پـــی خـــودرو را 
پیگیـــری می کنیم و ابلاغیـــه افزایش 
قیمـــت خـــودرو بایـــد ابطال شـــود. 

نماینـــده منســـوب  ایـــن خواســـت 
بـــه طیـــف جبهـــه پایـــداری در حالی 
اســـت که به تصریح الیـــاس حضرتی 
رئیس شـــورای اطلاع رســـانی دولت 
»دســـتورالعمل تنظیـــم بازار شـــورای 
رقابت برای افزایـــش قیمت خودرو« 
۱۰ مـــاه پیـــش از روی کار آمدن دولت 
جدیـــد تصویب شـــده و دولـــت برای 
جلوگیری از سودجویی دلالان از قبل 
اختـــلاف فاحـــش قیمـــت کارخانه و 
بـــازار با این کار موافقت کرده اســـت.

واقعیتی که قابل لجاجت نیست
از میـــان ایـــن دو رویکـــرد متفـــاوت 
بـــه افزایـــش  مجلـــس در واکنـــش 
قیمـــت خودروهـــای داخلـــی آنچه با 
واقعیـــات اقتصادی و مســـائل مطرح 
در بـــازار خـــودرو تا حدودی نســـبت 
منطقـــی دارد، ایـــده کاهـــش تعرفـــه 
واردات خـــودرو اســـت کـــه اگـــر چه 
ملاحظاتـــی از منظـــر پیش بینی های 
درآمـــدی بودجه دارد امـــا می تواند با 
تقویـــت اهرم رقابـــت وضعیـــت بازار 
خـــودرو را به نفع الزام خودروســـازان 
بـــه افزایـــش کیفیـــت خودروهـــای 
داخلـــی و تقویـــت قـــدرت انتخـــاب 

مصرف کننـــدگان تغییـــر دهـــد.
بااین حال واقعیات حاکم بر شـــرایط 
شـــرکت های خودروســـاز داخلـــی و 

تبعـــات وضعیت آنها در بـــازار خودرو 
نشـــان می دهد کـــه تا چه حـــد برای 
تصمیم گیـــری در ایـــن بـــاره بایـــد از 
هرگونه لجاجت و مواجهه سیاســـی 
اجتنـــاب کـــرد. اینکه این شـــرکت ها 
بـــه رغـــم زیاندهـــی ناشـــی از تبعات 
تأثیـــر  مدیریت هـــا،  ســـوء  متراکـــم 
تحریـــم بـــر تأمیـــن برخـــی قطعات و 
ماشـــین آلات مـــورد نیاز و حـــدود ۱8 
ماه ثبـــات قیمـــت در مخاطره تبدیل 
شـــدن بـــه شـــرکت های ورشکســـته 
قـــرار دارنـــد؛ اینکـــه ناتوانـــی آنها در 
افزایش تیـــراژ خودرو بـــازار را با غلبه 
تقاضـــا بر عرضه و ناچار شـــدن مردم 
بـــه تأمیـــن خـــودرو مـــورد نیازشـــان 
از بـــازار آزاد مواجـــه کـــرده اســـت؛ 
ایجـــاب می کنـــد بـــرای جلوگیـــری از 
بحـــران در صنعت خـــودرو به اصلاح 
منطقـــی قیمت ها نگاه غیرسیاســـی 
شـــود. اصـــلاح قیمتـــی که به شـــرط 
افزایـــش کیفیت محصـــولات تولیدی 
و عرضـــه بـــدون واســـطه محصولات 
بـــه مصرف کننـــدگان یـــک معادلـــه 
بـــرد- برد قابل دفـــاع خواهد بود و در 
میان گذاشـــتن ابعاد مختلـــف آن با 
مردم بـــه جای تبدیل مســـأله به ابزار 
سیاســـت ورزی پوپولیســـتی می تواند 
جامعـــه را با یـــک اصلاح ســـاختاری 

ضـــروری همـــراه کند.

 تصویب تعرفه 60 درصدی واردات خودرو در کمیسیون تلفیق بودجه

لجاجت یا حمایت؛ مسأله این است!

در کنـــار لبنـــان و مـــردم فلســـطین، 
ســـوریه هـــم در کانون توجهـــات ایران 
قـــرار دارد. بخصـــوص در شـــرایطی که 
بشـــار اســـد رئیس جمهور این کشـــور 
بـــه دلیل پشـــتیبانی  از لبنان، توســـط 
رژیـــم صهیونیســـتی تهدیـــد بـــه ترور 
شـــده اســـت. پس از پیروزی ترامپ در 
انتخابات امریکا، این پیش بینی وجود 
دارد کـــه حملات اســـرائیل بـــه لبنان، 
غزه و حتی سوریه شـــدت یابد. در این 
شـــرایط ایران نیـــز به دنبـــال اطمینان 
بخشـــی به محـــور مقاومـــت، مبنی بر 
برخورداری شـــان از حمایـــت تهـــران 

اســـت. در چهارچـــوب همین موضوع 
بـــه فاصلـــه کوتاهـــی، علـــی لاریجانی 
مشـــاور رهبر انقلاب و امیـــر نصیرزاده 
وزیـــر دفاع عـــازم ســـوریه شـــدند. روز 
گذشـــته وزیر خارجه ســـوریه به دعوت 

عبـــاس عراقچـــی به تهـــران آمد.
 

در کنار سوریه بوده و خواهیم بود
ســـید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
کشـــورمان پـــس از دیـــدار بـــا همتای 
ســـوری، در نشســـت خبری مشترک با 
بســـام الصباغ اظهارداشـــت: مذاکرات 
خوب و مثبتی در بـــاره تحولات منطقه 
غـــزه و لبنـــان و روابـــط مســـتحکم و 
راهبـــردی دو طـــرف داشـــتیم و اراده 
قطعی بـــرای گســـترش همکاری ها در 
زمینه هـــای مختلـــف وجـــود دارد و ما 

در کنـــار مـــردم و دولت ســـوریه بوده، 
هســـتیم و خواهیـــم بود.

یـــم  ژ ر حملـــه  ه  ر بـــا ر د قچـــی  ا عر
صهیونیســـتی به برخی از سامانه های 
پدافنـــدی کشـــورمان گفـــت: اجـــازه 
نمی دهیـــم هیـــچ تجـــاوزی بـــه خاک 
ایـــران بی پاســـخ بمانـــد و گفتیـــم که 
ایـــران خـــود را محـــق می داند بـــه این 
تجـــاوز واکنـــش داشـــته باشـــد و این 
بخشـــی از سیاســـت دفاعی ماســـت.

وی تأکیـــد کـــرد: ایـــران ثابـــت کـــرده 
همـــواره تصمیمـــات هوشـــمندانه و بر 
اســـاس حکمـــت و درایـــت دارد، نـــه 
عجلـــه داریـــم و نـــه تعلـــل می کنیـــم 
و از تصمیمـــات هیجانـــی خـــودداری 
 می کنیـــم و در زمـــان مقتضـــی پاســـخ 

می دهیم.

توصیه عراقچی به امریکا
عراقچی گریزی هم بـــه پیروزی ترامپ 
زد و با اشـــاره به اینکه سیاســـت فشـــار 
حداکثـــری امریـــکا علیه ایـــران جواب 
نمی دهـــد، تأکیـــد کرد: توصیـــه ما این 
بـــوده که بـــه جـــای فشـــار حداکثری، 
عقلانیـــت حداکثری را پیـــش بگیرند 
و احتمـــالاً نتیجـــه دیگـــری را خواهند 
گرفـــت. وزیـــر خارجـــه ســـوریه نیـــز  
بـــر حمایـــت مجـــدد دمشـــق از حـــق 
مشـــروع ایـــران برای پاســـخ بـــه تجاوز 
رژیـــم صهیونیســـتی تأکیـــد کـــرد و از 
طـــرح ایـــن رژیم برای ترســـیم نقشـــه 
جدید منطقه ســـخن گفت. الصباغ با 
تمجید از حمایت های ایران، خواستار 
نبـــه  جا و د ی  ی هـــا ر همکا یـــت   تقو

تهران-دمشق شد.

عراقچی در نشست خبری با همتای سوری:

در کنار سوریه هستیم و خواهیم بود

مجلس

تقدیر دستیار مقام معظم رهبری 
از علامه جوادی آملی

یـــش  هما شـــته  گذ ز  و ر
یـــت الله  آ شـــت  ا گد ر بز
آملـــی  العظمـــی جـــوادی 
در مؤسســـه »همشـــهری« 
برگـــزار شـــد و طـــی آن از 
کتاب »فقیه عارف« شامل 
روایت هایی کمتر شـــنیده 
شـــده از ایـــن عالـــم بزرگ 

رونمایـــی شـــد.
محمـــد مخبـــر، مشـــاور و 
دســـتیار رهبـــر معظـــم انقـــلاب در ســـخنانی، آیـــت الله 
جـــوادی آملی را شـــخصیتی جامـــع و تراز بـــرای جامعه 
علمی و اجتماعی کشـــور و نســـل امروز و آینده خواند و 
تأکیـــد کرد: کلید حل همه مســـائل در داخـــل یا خارج، 

توجـــه بـــه فرهنگ نـــاب محمدی اســـت.
وی  با بیان اینکه برجســـتگی های علمی آیت الله جوادی 
آملی مصداق جامع معقول و منقول و مشـــهود اســـت، 
انتشـــار حدود 6۵ عنـــوان و 2۰۹ جلد کتـــاب را نمونه ای 
برای برجســـتگی های علمی ایشان دانســـت و افزود: در 
کنار ابعاد کم نظیر علمی، ایشـــان شـــخصیت سیاسی و 
اجتماعی برجسته ای در دوران نهضت اسلامی و برپایی 

نظام مقدس جمهوری اســـلامی هستند.
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قرار گرفتن رابطه ایران و اروپا در روند 
تقابل را ناظر به چه دلایلی می دانید؟

دلیـــل اصلـــی آن بـــه حملـــه نظامـــی روســـیه 
بـــه اوکرایـــن در فوریـــه 2022 بـــاز می گـــردد. 
این اتفـــاق، بـــدون تردیـــد زلزله اســـتراتژیک 
بـــرای اروپا بود و بنیان فلســـفی 50 ســـال اخیر 
آن و ســـاختار امنیتـــی ای را کـــه با ایـــده صلح 
دموکراتیـــک انجام شـــده بـــود از بین بـــرد. در 
واقـــع اروپا بـــار دیگـــر درگیر جنگی گســـترده 
شـــد که این جنگ، ســـامانه های امنیتی اروپا 
را دگرگون کرد و ضمن تهدید امنیت انسانی و 
امنیت انرژی اروپا، ســـبب شد که جریان های 
راســـت رادیکال در این قاره به قدرت برســـند، 
سیاســـت های پوپولیســـتی - چه چـــپ و چه 
راســـت - محلی از اعـــراب پیدا کننـــد، جایگاه 
احزاب ســـنتی حاکم به خطر بیفتـــد و پویایی 
سیاســـت داخلـــی اتحادیـــه، رونـــد و شـــتابی 
متفاوت بگیرد. اینکه در شـــرایط فعلی، دولت 
ائتلافـــی آلمـــان فروپاشـــیده به نظر می رســـد 
تـــا حد زیـــادی ماحصـــل همین اتفاق اســـت. 
آنچـــه ایـــران را به ایـــن موضوع تا ایـــن درجه از 
اهمیـــت وصل می کنـــد، ادعاهایی اســـت که 
از دخالـــت ایران در جنگ اوکراین بیان شـــده 
اســـت. اروپایی هـــا بـــر این بـــاور هســـتند که 
ایـــران با تهیه تســـلیحات برای روســـیه، کمک 
کرده اند که این جنگ گســـترش پیدا کند. اگر 
روزی منافع امنیتی اروپا توســـط ایران، به طور 
غیرمســـتقیم و به واسطه و با موضوعاتی مانند 
گســـترش فناوری هـــای هســـته ای و موشـــکی 

یـــا افزایش نفـــوذ محـــور مقاومـــت در منطقه 
غـــرب آســـیا تهدیـــد می شـــد، الان اروپایی ها 
بر ایـــن باورند که مدتهاســـت امنیت شـــان با 
حمایت موشـــکی و پهپـــادی ایران به روســـیه 
در جنـــگ اوکراین یا بـــا عملیات هایی که ادعا 
می کنند ایران در خاک اروپا علیه اپوزیســـیون 
خـــود انجام می دهد مـــورد تهدید قـــرار گرفته 
و ایـــران را تبدیـــل بـــه یک تهدید بلاواســـطه و 

جـــدی کرده اند.
یعنـــی از دیـــد اروپـــا هـــم ســـطح تأثیـــر ایران 
و هـــم فوریـــت تهدیـــد آن شـــدت گرفتـــه و از 
همیـــن رو اروپـــا هـــم از ســـطح تاکتیکـــی بـــه 
ســـطح راهبـــردی حرکـــت کـــرده اســـت. لذا 
ما بـــا اقداماتـــی بی ســـابقه و شـــدید از جمله 
صـــدور بیانیـــه مداخله آمیـــز علیه کشـــورمان 
در اجـــلاس اخیـــر اتحادیـــه اروپـــا بـــا شـــورای 
همـــکاری خلیج فارس، تحریـــم هوایی ایران، 
تحریـــم کشـــتیرانی و بنـــادر ایران، مشـــارکت 
فعـــال برخی از کشـــورهای اروپایـــی در پدافند 
موشـــکی اســـرائیل، ارتقای گشـــت دریایی در 
دریای ســـرخ و اقدام علیه نیروهـــای انصارالله 
در یمـــن و تلاش هایی برای تروریســـتی اعلام 
کردن سپاه پاسداران مواجه هستیم. احتمال 
خیلـــی قـــوی هـــم وجـــود دارد کـــه در بحـــث 
اســـنپ بک هم اروپایی ها پررنگ ظاهر شوند. 
ایـــن روزها اروپا در پیشـــانی قطعنامه احتمالی 
آژانس انـــرژی اتمی علیـــه ایـــران خواهد بود. 
این قطعنامه با فشـــار اروپا از احتمال تصویب 

بالایـــی برخوردار اســـت.

پیشتر در دولت سیزدهم زمینه هایی 
برای گفت وگو با اروپا در حال فراهم 

شدن بود. آیا امکان تقویت این بستر، 
علی رغم وجود چالش های جاری وجود 

دارد؟
در دولـــت قبل به واســـطه ارجحیـــت نگاه به 
شـــرق، روابط بـــا اروپا از جملـــه اتحادیه اروپا 
»موضوعـــی« بوده و اولویت نداشـــته اســـت. 
»موضوعی« از این جهت که بیشـــتر به بحث 
برجام و مســـائل مرتبط با آن محدود می شد. 
آقـــای باقـــری هـــم همیـــن مســـیر را دنبـــال 
می کردنـــد. قطعاً ایـــران همواره درخواســـت 
رفع تحریم ها را از ســـمت کشـــورهای اروپایی 
داشـــته ولی به نظر اولویت اساســـی با برجام 
بـــوده و ایـــن روابط بـــه برجام کاهـــش یافته 
بـــود. بنابراین، در دولت قبـــل ما فاقد برنامه 
منســـجم و عملیاتـــی در حوزه هـــای مختلف 
برای توســـعه روابط با اروپا بودیم. اقبالی هم 
از ســـوی دولت وجود نداشـــت. هرچند حالا 
هـــم دیر شـــده و موضوعـــات مهمی کـــه باید 
زودتـــر بـــا اروپـــا رفع و رجـــوع می شـــده هنوز 
بـــه آنهـــا پرداختـــه نشـــده، اما هنـــوز فرصت 
بـــرای ترمیـــم روابـــط وجـــود دارد. مهم ترین 
اقدامـــی که باید صـــورت بگیـــرد، بازگرداندن 
نظـــام مســـائل اروپا، بـــه نظام مســـائل قبلی 
اســـت. مهم تریـــن موضوعـــی کـــه می توانـــد 
مورد بحث و بررســـی قرار گیرد، ابتدا اوکراین 
و پس از آن مســـائل هســـته ای است. سپس 
می تـــوان دســـتور کارهای متفـــاوت دیگـــری 

 بهزاد احمدی کارشناس مسائل اروپا 
در گفت و گو با »ایران« پاسخ داد

چرا اروپایی ها شمشیر را 
از رو بسته اند؟

برای این روابط تعیین کـــرد. اروپایی ها اگرچه 
تـــوان ایجابی مطلـــوب ایران را ندارنـــد و ایران 
بدرســـتی از اروپایی هـــا طلبـــکار اســـت، اما به 
لحاظ ســـلبی توان اجماع ســـازی آنها و قدرت 
دیپلماتیـــک و نقش شـــان در ســـازمان های 
بین المللـــی و ابـــزاری که در بحث اســـنپ بک 
دارنـــد می تواند ایران را تحت فشـــار قرار دهد. 
ســـال 2012 وقتـــی اروپایی ها بـــه تحریم نفتی 
ایـــران پیوســـتند، تحریم نفتـــی ایـــران معنا و 
مفهـــوم جدیـــدی پیـــدا کـــرد و فشـــاری بیش 
از حـــد به ایران وارد شـــد. لـــذا حتمـــاً باید در 
دولت جدیـــد برای روابـــط با اروپـــا و مدیریت 
تخاصـــم بـــا کشـــورهای این قـــاره فکـــر جدی 
شـــود. قطعاً در وزارت خارجـــه هم این موضوع 

در دســـتور کار قرار گرفته اســـت.

مناسبات اروپا و دولت دوم ترامپ را 
چگونه ارزیابی می کنید؟ آیا ایران می تواند 

از فرصت اختلافات موجود بهره ببرد؟
در دوره قبلی ریاســـت جمهـــوری ترامپ، یعنی 
بیـــن ســـال های 2017 تـــا 2021، او دســـتورکار 
مخربـــی در برابر اروپا داشـــت. حالا هم یکی از 
بازیگرانی کـــه در این دوره بشـــدت تحت تأثیر 
ترامپ قـــرار خواهد گرفت، اروپـــا خواهد بود. 
ایـــن تأثیرات در حوزه هایی چند خود را نشـــان 
خواهـــد داد. اول از همـــه امنیت اروپـــا و آینده 
ناتو اســـت. امنیـــت نظامی اروپا تـــا حد زیادی 
به ایـــالات متحده وابســـته اســـت و این باعث 
می شـــود که آلمان، فرانســـه، بریتانیا و شرکای 
اروپایی شـــان فضـــای کمی برای مانور داشـــته 
باشـــند. در صورتی کـــه دولـــت ترامـــپ موضع 
متخاصمی به خـــود بگیرد و خود را از مســـائل 
امنیتی اروپـــا دور کند، اروپا را وادار خواهد کرد 
کـــه بخش قابل توجهـــی از تـــوان دفاعی خود 
را تقویت کند، ســـرمایه گذاری بیشـــتری انجام 
دهـــد و عملاً به لحـــاظ اقتصادی تحت فشـــار 
زیـــادی قرار بگیـــرد. موضوع مهـــم دیگر بحث 
بازدارندگـــی اتمـــی اســـت. اگـــر ترامپ بـــر این 
باور باشـــد که بازدارندگی اتمـــی خود را کاهش 
دهد و یا ژســـت هایی در این خصوص داشـــته 
باشـــد که چنـــدان بـــه بازدارندگی اتمـــی اروپا 
توجـــه نخواهد کرد، بحران بزرگـــی برای برخی 
از کشـــورهای اروپایـــی از جملـــه آلمان خواهد 
بـــود که تـــا حـــد زیـــادی در بحـــث بازدارندگی 
اتمـــی در قبال روســـیه به چتـــر بازدارندگی ناتو 
وابســـته هســـتند. خود ناتـــو و الـــزام امریکا به 
ماده 5 آن که امنیت دســـته جمعی را به نوعی 
تقویت کـــرده و آن را متعهد می ســـازد موضوع 
بسیار مهمی اســـت که دغدغه های بسیاری در 
بیـــن اروپا ایجاد می کنـــد. از همیـــن رو آنها به 
تمهیداتـــی می اندیشـــند که چگونـــه می توانند 

رضایت ترامـــپ را جلب کنند. اینکـــه امریکا از 
ناتو بیـــرون برود خیلی بعید اســـت امـــا اینکه 
ســـطح تعهداتـــش را کم کنـــد یا فشـــار را روی 
اروپایی ها بســـیار بیشـــتر کند بســـیار محتمل 
اســـت. موضـــوع مهم دیگـــر، اوکراین اســـت. 
ترامـــپ قـــول داده کـــه در 24 ســـاعت اول به 
قدرت رســـیدنش، جنگ اوکراین را تمام کند. 
منتهـــی نتیجه جنگ اوکراین بـــرای ایجاد نظم 
امنیتی جدید در قاره اروپا بســـیار مهم اســـت. 
اینکـــه ترامپ چگونـــه به جنـــگ اوکراین پایان 
دهـــد روی امنیـــت اروپـــا و امنیـــت بازیگـــران 

کلیـــدی آن تأثیر گســـترده ای می گذارد.
در موضوعـــات دیگـــر از جمله بحـــث اقتصاد و 
تجـــارت، موضوع تعرفه ها، اختلافـــات دو طرف 
در زمینـــه تکنولـــوژی و فناوری هـــای نوظهـــور و 
حاکمیـــت دیجیتـــال هم ایـــن دو بازیگـــر با هم 

اختـــلاف خواهند داشـــت.

این اختلافات به نفع ایران خواهد بود؟
خیر. ایـــران شـــاید الان تنهـــا موضوعی باشـــد 
که بیـــن امریکا و اروپـــا هیچ اختلافـــی در مورد 
آن نیســـت. برخـــلاف دوره اول ترامـــپ کـــه 
اروپایی هـــا بـــا او در موضـــوع برجـــام فاصلـــه 
داشـــتند و همـــراه او نبودنـــد، الان اروپایی هـــا 
حتـــی از امریکایی هـــا هـــم تندتـــر هســـتند و 
تـــلاش می کننـــد کـــه ایـــران را بیشـــتر تحـــت 
فشـــار قـــرار دهنـــد. متأســـفانه بایـــد گفت که 
از شـــکاف میان اروپـــا و امریکا، مـــا نمی توانیم 
اســـتفاده کنیـــم. عـــلاوه بر ایـــن معتقـــدم که 
جنس چالش ما بـــا اروپایی ها، اروپایی اســـت 
و تحت تأثیر امریکا نیســـت. منتهـــی در ادامه، 
اگر اروپا و امریکا به چالـــش بخورند، اروپایی ها 
تلاش خواهند کـــرد که از کارت ایران اســـتفاده 
کنند. یعنـــی در خصوص ایـــران مصالحه کنند 
و آن را بـــرای راضـــی نگهداشـــتن ترامـــپ خرج 
کنند و این گونـــه بتوانند از بحث ایـــران به نفع 

خودشـــان اســـتفاده کنند.
ایـــران در مـــورد   امـــا الان فضـــای لازم بـــرای 
بهره بـــرداری از شـــکاف هایی کـــه بیـــن امریکا و 
اروپا وجـــود دارد یا می تواند بـــا آمدن ترامپ این 
شکاف ها تعمیق شـــود، وجود دارد. ما باید اروپا 
را به عنـــوان یک مـــورد ویژه بخصـــوص از منظر 
ســـلبی آن و آســـیب هایی که می تواند به روابط 
خارجـــی مـــا بزند نـــگاه کنیـــم. اروپایی هـــا این 
فرصـــت و امکان را دارند که به کل روابط خارجی 
ما آســـیب بزنند از این جهت بســـیار مهم است 
که ما یک برنامه اقدامی برایشـــان تعریف کنیم. 
همان طـــور که بـــرای امریـــکا مدیریـــت تخاصم 
را تعریـــف کرده ایم شـــاید در شـــرایط فعلی این 
مدیریت تخاصم بـــا اروپایی ها هـــم بتواند برای 

این زمان صـــدق کند.

الان فضای 
لازم برای 

ایران در مورد  
بهره برداری از 
شکاف هایی 

که بین امریکا 
و اروپا هست 
یا می تواند با 
آمدن ترامپ 

این شکاف ها 
تعمیق شود، 

وجود دارد. 
ما باید اروپا 
را به عنوان 

یک مورد ویژه 
بخصوص 

از منظر 
سلبی آن و 

آسیب هایی 
که می تواند به 
روابط خارجی 

ما بزند 
نگاه کنیم. 
اروپایی ها 

این فرصت و 
امکان را دارند 

که به کل 
روابط خارجی 

ما آسیب 
بزنند از این 

جهت بسیار 
مهم است 
که ما یک 

برنامه اقدامی 
برایشان 

تعریف کنیم
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 بیانیه مشترک مطبوعاتی 
ایران، چین و عربستان

دومین نشست کمیته ســـه جانبه مشترک 
جمهوری اسلامی ایران، عربستان سعودی 
و چین به منظور پیگیـــری موافقتنامه پکن 
روز گذشـــته در ریاض عربستان برگزار شد.

در جریان این نشســـت، طرف هـــای ایران و 
عربســـتان ســـعودی بار دیگر بـــر تعهد خود 
به اجرای کامـــل موافقتنامـــه پکن و تلاش 
مســـتمر برای انســـجام روابط همســـایگی 
بین کشورهایشان از طریق التزام به منشور 
ملل متحد و اساســـنامه ســـازمان همکاری 
اسلامی و حقوق بین الملل از جمله احترام 
بـــه حاکمیت، اســـتقلال و امنیت دولت ها 

تأکید کردند. 
علاوه بـــر این، عربســـتان و ایـــران از نقش 
مثبت و مســـتمر چین و اهمیـــت حمایت 
و پیگیری هایـــش برای اجـــرای موافقتنامه 

پکن اســـتقبال کردند.
سه کشـــور از پیشـــرفت مســـتمر در روابط 
ایـــران و عربســـتان و فرصت هایـــی کـــه 
برای ارتباطات مســـتقیم بین دو کشـــور در 
تمامی ســـطوح و بخش ها فراهم می کنند، 
اســـتقبال کردند و اهمیت ایـــن تماس ها، 
دیدارهـــا و ملاقات هـــای مشـــترک بیـــن 
مســـئولان عالی دو کشـــور را بویژه در سایه 
تشـــدید تنش هـــای جـــاری در منطقـــه که 
امنیت منطقـــه و جهـــان را تهدید می کند، 

مـــورد توجه قـــرار دادند.
تهـــران و ریـــاض همچنیـــن از پیشـــرفت 
خدمـــات کنســـولی بین دو کشـــور و فراهم 
کـــردن زمینـــه حضور ۸7 هـــزار زائـــر ایرانی 
بـــرای انجام حـــج تمتـــع و 52 هـــزار ایرانی 
برای ادای عمـــره در آرامـــش و امنیت در 10 

مـــاه اول 2024 اســـتقبال کردند.
دو طـــرف همچنیـــن از برگـــزاری اولیـــن 
نشســـت کمیته مشـــترک رســـانه ای ایرانی 
- ســـعودی و امضـــای یادداشـــت تفاهـــم 
بین مؤسســـه مطالعـــات دیپلماتیـــک امیر 
ســـعود الفیصل و مرکز مطالعات سیاســـی 
ایـــران  و بین المللـــی وزارت امورخارجـــه 
اســـتقبال کردنـــد. همچنیـــن ســـه کشـــور 
حاضر در نشســـت، خواســـتار پایـــان فوری 
تجـــاوز رژیم صهیونیســـتی به فلســـطین و 
لبنـــان شـــده و تعـــرض اخیـــر اســـرائیل به 

کشـــورمان را محکـــوم کردنـــد.

دیگه چه خبر؟

یادداشت

رضوانـــه رضایی پور/ مناســـبات تهـــران و پایتخت هـــای اروپایـــی در هفته ها و روزهـــای اخیر روی 
مدار تنشـــی کم ســـابقه قرار گرفته که زیر ســـایه بحران جنگ اوکراین به اوج رســـیده است. بهزاد 
احمدی، کارشـــناس مســـائل اروپا در گفت و گو با »ایران« از تحولات جاری پرشـــتاب میان طرفین 

گفـــت و بر ضـــرورت بهره برداری از تمایـــل دو طرف به مذاکره بـــرای عبور از بحـــران تأکید کرد.
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نفوذ پرتابه ها 
به تل آویو به 

قدری نافذ بود 
که اظهارات 
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رهگیری یا 

عدم رهگیری 
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تضاد آشکاری 
بود. در حالی 

که ارتش 
از رهگیری 

دقیق موشک 
خبر می داد، 

فرمانده 
پلیس رامات 

گان با ابراز 
نگرانی در 

مورد ریزش 
احتمالی 

ساختمان 
تأکید کرد این 

خسارت ناشی 
از اصابت 

مستقیم است 
و نه رهگیری 

موشک

قطر: دفتر سیاسی حماس بسته نشده است
روز گذشـــته وزارت خارجه قطر در واکنش به ادعای انتقال دفتر سیاسی 
جنبش مقاومت اســـلامی فلســـطین )حماس( به ترکیـــه اعلام کرد، تیم 
مذاکره کننـــده حمـــاس در حـــال حاضر در دوحـــه حضور نـــدارد و میان 

کشـــورهای مختلف در رفت وآمد است. 
»ماجـــد الانصاری« ســـخنگوی وزارت خارجه قطـــر در جریان گفت وگویی 
مطبوعاتـــی گفت: »تعلیـــق تلاش هـــای میانجیگرانه قطر بین اســـرائیل 
و حمـــاس بـــه علت عـــدم جدیت طرف هـــا و مخالفـــت آن بـــا باج دهی 

است.«  بوده 
وی در ادامه تصریح کرد که بســـته شـــدن دفتر سیاســـی جنبش حماس 
از طریـــق وزارت خارجـــه قطـــر اعـــلام خواهد شـــد، نه از طریـــق راه های 

. یگر د

حمله یمن با موشک های بالستیک به یک کشتی 
در دریای سرخ

ســـخنگوی نیروهای مســـلح یمن اعلام کـــرد که کشـــتی Anadolu S با 
موشـــک های بالســـتیک و موشـــک های دریایـــی در دریای ســـرخ هدف 

قـــرار گرفت.
طبق اعلام منابع مقاومت، یحیی ســـریع، ســـخنگوی نیروهای مسلح 
یمـــن روز گذشـــته اعلام کـــرد: نیروهـــای یمنی کشـــتی Anadolu S را 
بـــا تعدادی از موشـــک های بالســـتیک و موشـــک های دریایی مناســـب 
هـــدف قـــرار دادنـــد و این کشـــتی به صـــورت دقیـــق و مســـتقیم مورد 

اصابت قـــرار گرفت.
یحیـــی ســـریع خاطرنشـــان کـــرد: ایـــن کشـــتی بـــه ایـــن دلیـــل کـــه به 
هشـــدارهای نیروهـــای دریایـــی توجـــه نکـــرد و از آنجا که شـــرکت مالک 
این کشـــتی دســـتور ممنوعیت ورود به بنادر فلســـطین اشـــغالی را نقض 

کرد، هـــدف قـــرار گرفت.
یحیی ســـریع تأکید کرد: نیروهای مســـلح یمن همچنین بـــه هدف قرار 
دادن دشـــمن اســـرائیلی با موشـــک ها و پهپادهـــا ادامه می دهنـــد و این 
عملیات جـــز با توقف تجاوزات و برداشـــتن محاصره از نـــوار غزه و توقف 

تجاوزات بـــه لبنان پایـــان نخواهد یافت.

دیدار محرمانه رئیس شاباک و رئیس دستگاه 
اطلاعات ترکیه 

وبـــگاه »واللا« شـــامگاه دوشـــنبه گـــزارش داد »رونن بار« رئیس دســـتگاه 
امنیت کل رژیم صهیونیســـتی )شـــاباک( شنبه ســـفری محرمانه به ترکیه 
داشـــت و بـــا »ابراهیم کالین« رئیس دســـتگاه اطلاعات این کشـــور دیدار 
و درباره پرونده اســـرای بازداشـــت شـــده اســـرائیلی در نوار غـــزه بحث و 

گفت وگـــو کرد. 
طبـــق گزارش این وبـــگاه، این نشســـت در چهارچوب تلاش هـــای انجام 
شـــده برای ازســـرگیری مذاکرات تبادل اســـرا و امکان ارائـــه کمک ترکیه 

درباره ایـــن پرونده بود.

حاد بـــود. رســـانه های عبـــری در 
ادامـــه از رگبار موشـــکی مقاومت 
 » کرمیـــل « ســـمت  بـــه  ن  لبنـــا
و اطـــراف آن صحبـــت و اذعـــان 
کردند 25 موشـــک کشـــف شده، 
تعدادی موشک در منطقه سقوط 
کرده و یک اســـرائیلی نیز در آنجا 

زخمی شـــده اســـت.
ت  عملیـــا ر  د ســـت  ا گفتنـــی 
نظامـــی  بالگردهـــای  دیگـــری، 
رژیـــم صهیونیســـتی در عملیات 
بـــا پهپادهـــای  تعقیـــب و گریـــز 
لبنانـــی در حریـــم هوایـــی صفد 
دیـــده شـــده اند. عـــلاوه بـــر آن، 
منابـــع عبـــری اذعـــان داشـــتند 
کـــه بـــر اثـــر شـــلیک موشـــک به 
ق  شـــر ر  د  » ء صصـــا « منطقـــه 
شـــهر صفـــد تلفاتـــی وارد شـــده 
اســـت. بیمارســـتان صفـــد رژیم 
ل  نتقـــا ا ز  ا هـــم  نیســـتی  صهیو
3 نظامـــی صهیونیســـت بـــه ایـــن 
بیمارســـتان در جریان درگیری ها 

در جنـــوب لبنـــان خبـــر داد.
لازم به ذکر اســـت، روز گذشته نیز 
حـــزب الله در ادامه حمـــلات خود 
به حومه تل آویـــو، پایگاه گلیلوت، 
مقر یـــگان اطلاعـــات نظامی 8200 
ارتـــش رژیـــم صهیونیســـتی را بـــا 
موشـــک های منحصر به فرد هدف 

قرار داد.
 

 تشدید حملات 
و پیام های مذاکراتی

تشـــدید تبـــادل آتش بیـــن رژیم 
صهیونیســـتی و حـــزب الله طـــی 
روزهـــای اخیر، حکایت از ارســـال 
پیـــام در میانـــه رونـــد مذاکـــرات 
وز  ر چنانچـــه   . رد ا د تش بـــس  آ
گذشـــته پایگاه خبری آکســـیوس 
به نقـــل از چنـــد مقام اســـرائیلی 
نوشـــت: هدف از شـــدت گرفتن 
بمباران بیروت، افزایش فشـــار بر 
حزب الله بـــرای پذیرش آتش بس 
مدنظر در لبنان اســـت. از آن سو 
نیـــز، مقاومـــت لبنان بـــا حملات 
موشـــکی گســـترده بـــه مناطقـــی 
بـــه  را  خـــود  پیـــام  تل آویـــو،  از 
نتانیاهـــو مبنی بر عـــدم موافقت 
بـــا آتش بســـی کـــه آزادی تحـــرک 
تل آویو در لبنـــان را تضمین کند، 
اعـــلام کـــرد. رژیم صهیونیســـتی 

و ایـــالات متحـــده، بـــا افـــزودن 
مـــاده ای بـــه توافق پیشـــین 1701 
کـــه در آن بـــه تحـــرکات نظامـــی 
اســـرائیل آزادی عمـــل مـــی داد، 
منحـــرف  ا  ر ت  کـــرا ا مذ مســـیر 

کرده انـــد.
در آخریـــن تحـــرکات پیرامـــون 
توافـــق آتش بـــس و پایـــان دادن 
به جنـــگ بین حـــزب الله و رژیم 
شـــته  گذ ز  و ر  ، نیســـتی صهیو
د  ر ا و ین  کشـــتا هو ش  مـــو عا
بیـــروت شـــد. وی پـــس از دیدار 
بـــا نبیه بـــری، رئیـــس پارلمـــان 
لبنان در بیـــروت با تأکیـــد بر در 
دســـترس بودن آتش بس، اظهار 
کرد:  »فرصت واقعـــی برای پایان 
نـــزاع داریـــم و امیدواریـــم ظرف 
چنـــد روز بـــه راه حلـــی برســـیم. 
مذاکـــرات بـــا نبیه بری ســـازنده 
بـــود و بر پایبندی خـــود به تلاش 
و  لبنـــان  بـــا  همـــکاری  جهـــت 
اســـرائیل برای پایـــان این جنگ 
تأکید کردیم.« هوکشـــتاین پس 
از دیـــدار با نبیه بـــری به ملاقات 
نجیـــب میقاتـــی، نخســـت وزیر 
موقـــت لبنـــان رفت تـــا رایزنی ها 
را  آتش بـــس  توافـــق  مـــورد  در 
نیـــز  تـــی  میقا  . کنـــد تکمیـــل 
پـــس از گفت و گـــو بـــا فرســـتاده 
امریـــکا بـــا تأکید بر لـــزوم اجرای 
قطعنامه های واضـــح بین المللی 
ر  د رتـــش  ا حضـــور  یـــت  تقو و 
جنـــوب لبنـــان، گفت:»اولویت 
ما آتش بـــس و حفـــظ حاکمیت 
لبنـــان بـــر تمـــام اراضـــی خـــود 
اســـت. دغدغـــه مـــا بازگشـــت 
و  وستاهایشـــان  ر بـــه  آوارگان 
توقف جنگ اســـرائیل و تخریب 

» . ک هاســـت شهر
گفتنی اســـت، طبـــق اعلام برخی 
منابـــع، متحـــدان حـــزب الله در 
ورود  از  پیـــش  لبنـــان،  دولـــت 
فرســـتاده ویـــژه ایـــالات متحـــده 
بـــه بیـــروت، اعـــلام کـــرده بودند 
حزب الله بـــه پیشـــنهاد آتش بس 
عقب نشـــینی  م  مســـتلز کـــه 
و  ه  و گـــر یـــن  ا ن  میا شـــبه نظا
از  اســـرائیل  زمینـــی  وهـــای  نیر
منطقـــه حائـــل ســـازمان ملل در 
جنوب لبنان اســـت، پاسخ مثبت 

داده اســـت.

شامگاه دوشنبه تل آویو پر از وحشت بود

چشم در برابر چشم
یـــم  ژ ر حمـــلات  بـــا  ن  همزمـــا
صهیونیســـتی بـــه بخش هایی از 
بیـــروت، حـــزب الله نیـــز حملات 
گســـترده موشـــکی و پهپـــادی را 
بـــه طور ممتـــد در تل آویـــو انجام 
داد. شـــامگاه دوشـــنبه، مقاومت 
اسلامی لبنان از هدف قرار دادن 
نقاط حســـاس نظامی در تل آویو 
با اســـتفاده از پهپادهای تهاجمی 
که مشـــخصات آنها را بعـــداً اعلام 
خواهد کـــرد، خبر داد. در پی این 
حملات، اشـــغالگران با اذعان به 
تلفات جانـــی، انفجارهای قوی در 
تل آویـــو و کرمیـــل را تأیید کردند.
به گفته المیادین، موشـــک هایی 
که از لبنان شـــلیک شـــده سبب 
شـــدن  مجـــروح  و  آتش ســـوزی 
یـــو  و تل آ ر  د نفـــر   6 قـــل  ا حد
شـــده اســـت. تصاویـــر دریافتـــی 
در  مهیـــب  انفجارهـــای  از  نیـــز 
ایـــن شـــهر خبـــر می دهد کـــه در 
مراکـــز  ســـاختمان ها،  آن  پـــی 
تجاری و وســـایل نقلیه ســـاکنان 
در آتـــش ســـوخت و تعـــدادی از 
نیســـت  صهیو ن  ک نشـــینا شهر
شـــدند.  جراحـــات  دچـــار  نیـــز 
رســـانه های اســـرائیلی نیـــز تأیید 
کردند، حداقل یکی از موشـــک ها 
به یک پایگاه نظامی در هشـــارون 
اصابـــت کرده و موشـــکی دیگر در 
منطقه شارون در شـــمال تل آویو 
فـــرود آمـــده اســـت. بـــه گفتـــه 
خدمات پزشکی اســـرائیل، 5 نفر 
در حومه رامـــات گان تل آویو پس 
از ســـقوط آوار در خیابانی شلوغ 
نزدیـــک یـــک مرکز خریـــد زخمی 
شـــدند. گزارش هـــا حاکـــی از آن 
اســـت، موشک بالســـتیکی که به 
ســـاختمانی در تل آویـــو اصابـــت 

کـــرده، فاتـــح-110 و دارای برد 300 
کیلومتـــری اســـت. رادیـــو »کول 
حـــی« رژیم صهیونیســـتی که مقر 
آن روبه روی محل اصابت موشک 
قـــرار دارد اعلام کرد، ســـاختمان 
رادیـــو و تجهیزات فنـــی آن در اثر 
در  دیده انـــد.  آســـیب  حمـــلات 
اثـــر ایـــن حمـــلات، آژیـــر خطر در 
بیـــش از 100 شـــهر و شـــهرک آنجا 

به صدا درآمـــد و فعالیت فرودگاه 
بن گوریـــون نیـــز مختل شـــد.

نفوذ پرتابه هـــا به تل آویو به قدری 
نافـــذ بود کـــه اظهـــارات مقامات 
اســـرائیلی در رابطـــه بـــا رهگیری 
یا عدم رهگیـــری پرتابه هـــا دچار 
تضاد آشـــکاری بـــود. در حالی که 
ارتـــش از رهگیری دقیق موشـــک 
خبـــر مـــی داد، فرمانـــده پلیـــس 

رامـــات گان بـــا ابـــراز نگرانـــی در 
مورد ریزش احتمالی ســـاختمان 
تأکیـــد کرد، این خســـارت ناشـــی 
از اصابـــت مســـتقیم اســـت و نه 

رهگیری موشـــک.
اســـرائیل، در  تایمـــز  بـــه گفتـــه 
مجمـــوع 56 زخمـــی بـــرای مداوا 
به مراکز پزشـــکی آورده شدند که 
بیشـــتر آنهـــا بـــه دلیـــل اضطراب 
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ایران در سال 
2022 در 

مجموع دارای 
942 فروند 

کشتی بوده 
و به عنوان 
بزرگ ترین 

قدرت تجارت 
دریایی 

در منطقه 
خاورمیانه 

شناخته شده 
است

آمارهایبینالمللیگواهیمیدهند

 ایران؛ بزرگ ترین قدرت
تجارت دریایی غرب آسیا

سهیلایادگاری
خبرنگار

ترابریدریایی
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شفاف سازی قابل تأمل 
بنابرآمـــار آنکتاد)کنفرانـــس تجارت و 
توســـعه ســـازمان ملل متحـــد( ارزش 
ناوگان دریایی ایران بیشترین افزایش 
در جهان را بین سال های 2019 و 2022 
ثبت کرده اســـت )در زمـــان تحریم( و 
براســـاس مطالعات اقتصادی سازمان 

اطلاعات مرکزی امریکا، ایـــران با 32 
کشتی فله بر، 31 کشتی کانتینری، 83 
نفتکش، 393 کشـــتی باری عمومی و 
403 فروند کشتی از انواع دیگر در سال 
2022 در مجمـــوع دارای 942 فرونـــد 
کشـــتی بوده و بـــه عنـــوان بزرگ ترین 
قـــدرت تجـــارت دریایـــی در منطقـــه 

خاورمیانه شـــناخته شـــده اســـت؛ به 
طوری که بیش از یک سوم کشتی های 
این منطقه را به خـــود اختصاص داده 

است.

تمرکزبرکاهش سن ناوگان 
توسعه همکاری های اقتصادی، تجاری 

ح های بزرگ  و ســـرمایه گذاری در طر
مقیـــاس و دانش بنیان زیرســـاختی، 
تولیـــدی و خدماتـــی بـــا کشـــورهای 
همسایه و سایر کشـــورها، بهره گیری 
از ظرفیت های دریایـــی و حضور مؤثر 
در معابـــر بین المللی و دســـتیابی به 
موقعیت قطب های منطقـــه ای مورد 
نظر، راهبرد دولت چهاردهم در حوزه 
حمل و نقـــل، ترانزیـــت و بخصـــوص 
حمل و نقل دریایی اســـت. البته رفع 
کاســـتی هایی مانند اســـتهلاک و سن 
بالای ناوگان دریایی کشـــور که حدود 
25 سال است، )درحالی که میانگین 
سنی ناوگان حمل ونقل دریایی جهان 
در سال 2023 معادل 13.7 سال بوده 
است( می تواند توان تجاری کشتیرانی 

ایران را افزایش دهد.
دســـتیابی به این اهداف با اقداماتی 
مانند افزایش نقـــش ایران در زنجیره 
تأمیـــن جهانی اقلام اساســـی )نفت، 
گاز، فلزات اساســـی، غلات(، توسعه 
کریدورهـــای حمل و نقلـــی، تدویـــن 
ســـند راهبـــرد ملـــی پیشـــرفت که در 
برنامه هفتم توسعه آمده است، مورد 

نظردولت است.

 تلاش مضاعف
برای کاهش آثار  نامطلوب

مدیرعامـــل  صفایـــی،  علی اکبـــر 
سازمان بنادر و کشـــتیرانی با اشاره به 
تحریم های اروپا علیه کشتیرانی ایران 
گفت: کشـــتیرانی جمهوری اســـلامی 
یک نهـــاد تجاری و بازرگانی اســـت که 
کالاهای تجاری نه تنها ایران بلکه سایر 
کشـــورها را نیز حمل می کنـــد و یکی 
از بزرگ ترین شـــرکت های کشتیرانی 
درغرب آســـیا به شـــمار مـــی رود. کل 
تلاش های این شرکت در دریای خزر 
برای واردات کالاهای اساسی به کشور 
است؛ بنابراین اتهامی که اتحادیه اروپا 

وارد کرده کاملاً واهی است.
وی با اشاره به تأثیر نامطلوب تحریم ها 
برمـــردم افـــزود: قطعاً بـــا تلاش های 
مضاعفی که مجموعه دریایی کشـــور 
انجام خواهد داد شرایطی را به وجود 
خواهیم آورد که شـــرکت کشـــتیرانی 
جمهوری اســـلامی ایران بتواند تداوم 
فعالیت های خودش را مانند ســـابق 
ادامه بدهـــد. حمل دریایـــی ایران با 
اقصی نقاط دنیا به رغم فشار تحریم ها 

جریان دارد.

تحریم های جدید خللی در 
کشتیرانی ایجاد نمی کند

مسعود پل مه، دبیرکل انجمن کشتیرانی 
و خدمـــات وابســـته ایـــران در خصوص 
تحریم کشـــتیرانی از ســـوی کشورهای 
اروپایـــی و تأثیـــر آن برعملکـــرد تجارت 
دریایی کشورمان به »ایران« گفت: همواره 
کشتیرانی ایرانی تحت پرچم و مالکیت 
جمهوری اسلامی در تحریم بوده و تحریم 
اخیـــر اروپا اتفاق جدیدی نیســـت و این 
تحریم اساساً تأثیری در روند فعالیت های 
تجـــاری کشـــتیرانی نخواهـــد داشـــت. 
کشتیرانی جمهوری اسلامی تحت پرچم 
ایران یکی از مهم ترین شرکت های حوزه 
لجستیکی است که فعالیت های متعددی 
را به عمل مـــی آورد، اینکـــه اتحادیه اروپا 
دست به تحریم کشـــتیرانی زده رفتاری 
ناشایســـت و در مغایرت با اصول بدیهی 
و اولیـــه بین المللی و کنوانســـیون های 
حقوقی مرتبط با فعالیت هـــای اقتصاد 

دریایی است.
به گفتـــه دبیـــرکل انجمن کشـــتیرانی، 
کشـــورهای تحریم کننـــده خودشـــان را 
در مقام مرجـــع قضایی قـــرار داده اند و 
اتهامات واهی و بی اساســـی را که صرفاً 
ناشـــی از رویکردهای سیاسی اروپا علیه 
نظام جمهـــوری اســـلامی و در حمایت 
از رژیـــم صهیونیســـتی اســـت متوجـــه 

کشتیرانی ایران کرده اند.
وی گفت: فعالان حوزه حمل و نقل دریایی 
و کشـــتیرانی، همواره از سیاســـت های 
اجرایـــی و مدیریتـــی و از تدابیـــر لازم و 
راهبردهایـــی کـــه اقتصاد مـــا را حمایت 
می کنـــد و ورود و خروج کالا بـــه بنادر را 
متضمن باشـــد، مدیریت کرده اســـت و 
از این به بعد هم مدیریـــت خواهد کرد. 
همچنیـــن بـــا تحریم هـــای جدید هیچ 
خللی در اجرای مأموریت کشـــتیرانی و 
فعالیت های مربوط ایجاد نمی شود. باید 
به ایـــن نکته توجه داشـــت که موقعیت 
جغرافیایی- سیاسی - اقتصادی ایران در 
کنار گفتمان مقاومت و استکبارستیزی، 
عوامـــل تعییـــن کننـــده نحـــوه تعامل 
کنشـــگران بین المللی با ایران هستند. 
سیاست غرب، تلاش برای کوچک کردن 
جایـــگاه اقتصادی ایـــران در جهان بوده 
است. براین اســـاس در جهت مقابله با 
این سیاست ها علاوه بر ارتقای توانمندی 
داخلی، اتخاذ دیپلماسی اقتصادی نوین 
در عرصه بین الملل باید در دســـتور کار 

دولت قرار بگیرد.

 
نمایندگان مجلس در کمیسیون تلفیق در راستای 
حمایت از خریداران خودرو،  کاهش التهابات بازار 
و ایجـــاد رقابت در صنعت خـــودرو، تعرفه واردات 
خودرو را برای ســـال آینده به 60 درصد رســـاندند 
و بر این اســـاس تعرفـــه واردات خـــودرو 40 درصد 

کاهش یافت.
احسان قاضی زاده هاشمی، عضو کمیسیون تلفیق 
مجلس با اشـــاره به اینکه در راســـتای حمایت از 
مردم و دسترســـی عموم به خودروهای وارداتی، 
تعرفه واردات خـــودرو از 100 درصدی که در بودجه 
1404 آمـــده بود بـــه 60 درصـــد کاهـــش یافت، به 
خبرنگار »ایـــران« گفت: قـــرار بر این بـــود تعرفه 
واردات خودرو را در حدود 80 درصد تصویب کنیم 
اما با توجه به واقعی شدن قیمت خودروهای تولید 
داخل و اصلاح قیمت صورت گرفته،  تصمیم بر این 
شد تعرفه واردات خودرو به 60 درصد برسد که قطعاً 
این امر می تواند در ســـال آینده تأثیرات مثبتی بر 

بهبود بازار خودرو بگذارد.
وی با بیان اینکه در سال  جاری برای واردات خودرو 
یک میلیارد یورو اختصاص یافته بود، افزود: دولت 
پزشکیان در لایحه بودجه ســـال آینده دو میلیارد 
یورو برای واردات خـــودرو در نظر گرفته بود که به 
اعتقاد ما عدد خوبـــی بود، ولی برای آنکه ســـال 
آینده شرایط واردات خودرو به کشور در قیاس با 
سال  جاری بهتر شـــود، این عدد را در کمیسیون 
تلفیق مجلس به سه میلیارد یورو رساندیم. این 
عدد می تواند رضایت خیلـــی از خریداران خودرو 

را جلـــب کنـــد. قاضی زاده هاشـــمی تصریح کرد: 
قیمت گذاری دستوری و دولتی نمی تواند در بازار 
توازن ایجاد کند و همواره عرضه و تقاضا هماهنگ 
نمی شـــود، لذا برای آنکه بازار خـــودرو به آرامش 
برسد و دست ســـفته بازان از این بازار کوتاه شود، 
باید مبنای قیمت گذاری، حاشـــیه بازار باشد؛ در 
غیر این صورت همچون سنوات گذشته می بینیم 
که بازار خودرو در اختیار سفته بازان قرار می گیرد 
و مردم روز به روز توانایی خرید خودرو را از دست 

می دهند.
وی با تأکید بر اینکه قیمت گذاری دولتی،  فضای 
رقابتی را از بین می برد و اجـــازه نمی دهد صنعت 
خودرو رشـــد کند،  گفت: زمانی می تـــوان انتظار 
خودروهای باکیفیت و قیمت مناســـب را داشت 
که خودروساز تنظیم گر قیمت باشـــد و با عرضه 
متناوب و قیمت واقعی، فروش محصول را دنبال 
کند. فرآیند فعلی که ســـوداگران از فاصله قیمت 
کارخانـــه و بازار به نفـــع خود اســـتفاده می کنند، 
باعث می شود خودروساز تضعیف شود و نتواند در 
مسیر توسعه قرار گیرد. این نماینده مجلس اظهار 
کرد: در خودروهای مونتاژی شرایط فروش خودرو 
بسیار بهتر از خودروهای داخلی است چراکه این 
خودروها از شمول قیمت گذاری خارج شده اند. 
حتی می بینیم در برخی از محصولات، قیمت ها در 
بازار کمتر از کارخانه است و برخی از مونتاژکاران 
برای افزایش فروش خودرو و کسب سهم بیشتر از 
بازار، به سمت فروش قسطی خودرو رفته اند. بدین 
ترتیب اگـــر چنین روندی بـــرای صنعت خودروی 
کشور اجرایی شود، بازتاب آن بسیار مثبت خواهد 
بود و می توان در کوتاه  مدت  به نتایج مثبت رسید. 
هاشـــمی تاکید کرد : تمام اقدامات صورت گرفته 
باعث خواهد شد که بازار خودرو کمترین التهاب را 
داشته باشد و مردم بدون دغدغه بتوانند خودروی 

مورد تقاضای خود را خریداری کنند.

ارز واردات خودرو 3 میلیارد یورو شد 
عضوکمیسیونتلفیقدرگفتوگوبا»ایران«
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گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی 
خبرنگار

گزارش وزارت 
نفت مبنی  بر 

وابستگی حدود  
80درصدی سبد 

سوخت کشور به 
بنزین، ناشی از 

نبود برنامه ریزی 
جامع و کلان 

برای حوزه 
انرژی به  صورت 

یک شبکه به  
هم  پیوسته و 

جامع را می  توان 
درراستای 

کم توجهی 
بخش صنعت 

خودروسازی 
به تغییرالگوی 

سوخت دانست

80
درصد

 

بـــازار ارز توافقـــی مزایایـــی بـــرای فعالان 
اقتصـــادی خواهـــد داشـــت و با شـــروع 
ارز بهینه تـــری  خ  نـــر بـــه کار آن حتمـــاً 
خواهیم داشت و ســـامانه بستری ایجاد 
خواهد کرد کـــه اطمینـــان از دریافت ارز 
و ریـــال بـــرای عرضه کننـــده و متقاضـــی 

حاصل شـــود.

بانـــک  ارزی  معـــاون  آرام،  محمدرضـــا 
مرکزی بـــا بیان ایـــن مطلب و اشـــاره به 
راه اندازی بازار ارز توافقی در مورد ســـازکار 
ایـــن  بازار گفـــت: بیش از یک ماه اســـت 
کـــه معامـــلات بـــازار ارز توافقـــی آغـــاز  و 
مشـــکلات آن احصا شـــده اســـت. اوایل 
هفتـــه جاری هم ابـــلاغ کردیم کـــه از روز 
۲۶ آذرمـــاه ۱۴0۳ تمـــام ارز اشـــخاص که 
واگذاری بـــه غیر خواهد بـــود، هم محل 
تخصیص آن و هم رفـــع تعهد آن در مرکز 

مبادله انجام شـــود. 

 آرام افـــزود: در فرآینـــد تعریـــف شـــده، 
خریـــدار ارز باید تخصیـــص معتبر و ریال 
را نـــزد بانـــک قرار دهـــد و فروشـــنده ارز 
هم بـــا تأییدیـــه بانک وارد شـــود. در این 
مرکز، بانک هـــای عامل فقـــط به عنوان 
کارگـــزار، ارز را عرضه می کننـــد و در واقع 
ثبت ســـفارش به طور مســـتقیم به کوتاژ 

صادراتـــی متصل می شـــود.
 آرام در خصـــوص ویژگی هـــای مثبـــت 
بـــازار ارز توافقـــی گفـــت: دیگـــر کوتاژ به 
تنهایـــی معامله نخواهد شـــد و بـــازار آن 

جمـــع می شـــود. همچنیـــن خریـــدار و 
فروشـــنده بـــه ریـــال و ارز خـــود خواهند 
رسید و این توافق بســـتری ایجاد خواهد 
کـــرد که اطمینـــان از دریافـــت ارز و ریال 

حاصل شـــود. 
معـــاون ارزی بانک مرکـــزی تأکید کرد: 
از ســـوی دیگر مدت زمـــان انتظار برای 
تخصیـــص ارز بشـــدت کاهـــش می یابد 
که بـــه نظـــر می آید بـــه طـــور کلی صف 
ایـــن بخش هـــم از بین بـــرود و در بازار 
بهینه تـــر  خ هـــا  نر حتمـــاً  توافقـــی  ارز 

ح جدید بانک مرکزی خواهـــد بود. تخصیص ۴۸ ساعته ارز اعتباری با طر
جدیـــد  روش  دربـــاره  همچنیـــن   آرام 
ترخیـــص ارز بـــرای تولیدکننـــدگان بیان 
کـــرد: در ترخیص فعلـــی، ۱0 درصد از ارز 
بـــه عنـــوان تضمیـــن باقی می مانـــد و ۹0 
درصد پـــس از تعیین تکلیـــف، ترخیص 
خواهد شـــد و ســـپس آن ۱0 درصـــد نیز 
آزاد می شـــود. اما در طـــرح جدید بانک 
مرکزی، در عرض ۴8 ساعت ارز اعتباری 
تخصیص خواهد گرفـــت. وی ادامه داد: 
همچنیـــن در روش جدید مـــدت زمان 
تأمیـــن ارز برای فعـــال اقتصـــادی از ۲۲ 
روز بـــه ۴۵ روز خواهـــد رســـید و امـــکان 
ترخیـــص به جـــای ۹0 درصـــد، ۱00 درصد 

خواهـــد بود.

وزیر امور 
اقتصادی 
و دارایی: 

از مجموع 
واگذاری ها 

در طول ۲3 
سال گذشته، 

11 درصد 
به بخش 

خصوصی 
واقعی واگذار 

شده است،
۲۹ درصد 

به نهادهای 
عمومی تعلق 

دارد و ۵6 
درصد نیز 
به عنوان 
رد دیون 

محسوب 
می شود

 تراز تجاری تهران- مسکو 
۲ برابر می شود

ســـازمان ملـــی اســـتاندارد ایـــران، شـــرکت بازرســـی 
 )ROSTEST( کیفیت و اســـتاندارد ایـــران و شـــرکت
بـــه عنـــوان نماینـــدگان صنعت تســـت و بازرســـی از 
کشـــورهای ایران و روســـیه بـــا نظارت ســـازمان ملی 
اســـتاندارد ایـــران INSO و آژانـــس قانونگـــذاری فنی 
و اندازه شناســـی روســـیه، تفاهمنامه همـــکاری امضا 
کردنـــد. مهـــدی اســـلام پنـــاه رئیـــس ســـازمان ملی 
اســـتاندارد گفت: آمار تبادلات تجاری بین دو کشـــور 
ایران و روســـیه ســـال گذشـــته بیش از یـــک میلیارد 
و ۷00 میلیـــون دلار بـــرآورد شـــد.همچنین بـــا امضای 
تفاهمنامه همکاری میان دو شـــرکت بازرســـی ایران 
و روســـیه، تراز تجاری در ســـال پیش رو حداقل به ۲ 

برابـــر افزایـــش می یابد.
اســـلام پناه گســـترش همکاری دو کشـــور را در سطح 
بین المللـــی مهـــم و افـــق راهبـــردی ایـــن تعامـــل را 
درجهت تقویت توان اقتصادی شـــرکای اســـتراتژیک 

دانســـت که مـــورد تأکید رهبران دو کشـــور اســـت.

 ثبت رکورد ۳۰۰ درصدی 
اسقاط خودروهای فرسوده

از ابتـــدای امســـال 
تاکنـــون ۲۳۷ هزار 
خـــودرو  دســـتگاه 
اسقاط شده که در 
مجموع  با  مقایسه 
ســـال گذشـــته ۳00 
درصد رشـــد داشته 

اســـت. مهران ســـالاریه رئیس ستاد نوســـازی ناوگان 
حمل و نقـــل گفت: اســـقاط خودرو در ســـال ۱۴0۲ در 
مقایســـه بـــا مجمـــوع چهار ســـال قبـــل از آن که ۵۷ 
هزار خودرو اســـقاط شـــده بود، با رشـــد ۲۵ درصدی 
به ۷8 هزار دســـتگاه رســـید. وی افزود: رکورد اسقاط 
خودروهـــای فرســـوده با ۳۳0 هـــزار دســـتگاه خودرو 
مربـــوط به ســـال ۱۳۹۳ اســـت که تـــلاش می کنیم تا 

پایان ســـال جاری ایـــن رکورد را بشـــکنیم.
این مســـئول دربـــاره صرفه جویی ســـوخت ناشـــی از 
اســـقاط خودروهـــای فرســـوده، خاطرنشـــان کرد: از 
فروردین ۱۴0۲ تا ۳۱ شهریور ۱۴0۳ اسقاط خودروهای 
فرســـوده بیـــش از ۲ میلیـــارد لیتـــر صرفه جویـــی در 

مصرف ســـوخت به همراه داشـــته اســـت.

 قاچاق روزانه ۲۵ میلیون لیتر سوخت
 رئیس ســـابق ســـتاد مبارزه بـــا قاچاق با بیـــان اینکه 
هم اکنـــون میـــزان قاچـــاق کالا بـــه کشـــور بـــالای ۲0 
میلیـــارد دلار اســـت، گفـــت: روزانـــه بیـــن ۲0 تـــا ۲۵ 
میلیون لیتر ســـوخت از کشـــور بـــه خـــارج از مرزها 
قاچاق می شود. ســـید مجید رضوی در جلسه تودیع 
و معارفـــه نماینده ویژه رئیس جمهور و رئیس ســـتاد 
مبـــارزه با قاچـــاق کالا و ارز گفت: شـــهید رئیســـی به 
ســـتاد مبارزه با قاچـــاق کالا و ارز وظیفـــه تنظیم گری 
بیـــن ارگان هـــا جهت تســـهیل مقابلـــه با قاچـــاق را 

داده بود. 
رئیس ســـابق ســـتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز افزود: 
گســـتردگی مرزهـــا عـــلاوه بـــر مزیت هـــا یک ســـری 
معایبـــی دارد کـــه یکـــی از آنهـــا ورود کالای قاچاق به 
کشـــور اســـت. هم اکنـــون میـــزان قاچاق به کشـــور 
بـــالای ۲0 میلیـــارد دلار اســـت. رضـــوی ادامـــه داد: 
بررســـی ها نشـــان می دهد کمتریـــن نفـــع را از ورود 
کالا بـــه کشـــور ملوان ها و کولـــه برها می برنـــد. البته 
قوانین در زمینـــه کوله بری و ملوانـــی با پیگیری های 

انجام شـــده به تصویب رســـیده اســـت. 

اعلام زمان بهره برداری پروژه های 
نهضت ملی مسکن پرند 

بـــرای ســـاخت ۳۲ 
هـــزار واحد نهضت 
مســـکن  ملـــی 
بـــه نظـــر  در پرنـــد 
می آید بـــا همکاری 
یـــن  ا ن  ضیـــا متقا
ف  ظـــر ه   ژ و پـــر

صیـــادی  آرش  برســـد.  بهره بـــرداری  بـــه  دوســـال 
مدیرعامل شـــرکت عمران شـــهر جدیـــد پرند گفت: 
اگرچـــه بـــرای تأمیـــن منابع مالـــی بایـــد ۴0 درصد از 
هزینه هـــای ســـاخت از ســـوی بانک هـــا و ۶0 درصـــد 
از ســـوی متقاضـــی تأمین شـــود، اما در حـــال حاضر 
همـــکاری بانک هـــا کـــم رنگ اســـت که باعث شـــده 
رونـــد اجـــرای پروژه هـــا بـــا کنـــدی صـــورت گیـــرد.

ساخت راه آهن تهران-لاریجان-آمل 
با سرمایه خارجی

با توجه بـــه ظرفیت هـــای تخصصی و فنـــی در ایران، 
امـــکان بهره منـــدی از تجـــارب و دانش شـــرکت های 
راه ســـازی و مهندســـین مشـــاور ایرانـــی در ســـاخت 
بـــا ســـرمایه گذاران  راه آهـــن تهران-لاریجان-آمـــل 
خارجی وجود دارد. جلســـه مشـــارکت سرمایه گذاری 
در احـــداث راه آهـــن تهران-لاریجان-آمـــل بـــا حضور 
هوشـــنگ بازوند سرپرست شرکت ســـاخت وتوسعه 
زیربناهـــای حمل و نقـــل کشـــور، اســـتاندار مازندران 
و مدیران شـــرکت ســـاخت و توســـعه بـــا نمایندگان 
شـــرکت »CREC «چین برگزار شـــد. بازوند با اشـــاره 
بـــه دانش و تخصـــص مهندســـان ایرانی در ســـاخت 
محورهـــای ریلی اظهار کـــرد: در حال حاضر توســـعه 
شـــبکه ریلی ایران با هدف تکمیل کریدورهای ریلی، 
اتصـــال بـــه مبـــادی ورودی و خروجی بـــار و ترانزیت 
بین المللـــی از اولویـــت  بالایـــی برخوردار اســـت. وی 
ادامه داد: هم اکنون طول شـــبکه ریلی کشـــور ۱0 هزار 
کیلومتـــر، طول پروژه های در دســـت ســـاخت ۳ هزار 
و ۳00 کیلومتـــر و طول محورهـــای مطالعاتی ۶ هزار و 

۷00 کیلومتر اســـت.

خروج از بنگاه داری؛ بتدریج
در این میـــان وزیر دیگـــر کابینه دولت 
چهاردهـــم که حـــوزه مســـائل کارگری 
و رفاهـــی را برعهـــده دارد بـــه این نکته 
اشـــاره کرد که تلاش های فـــردی بدون 
بـــازار  و  مشـــخص  چهارچـــوب  یـــک 
رقابتـــی نمی توانـــد بـــه تغییـــرات مؤثر 
منجـــر شـــود.احمد میـــدری بـــا مهـــم 
خوانـــدن همـــکاری و هم افزایـــی در 
عرصه تولید و صنعت پیشـــنهاد داد که 
کمیته های مشـــترک برای شناسایی و 
حل چالش هـــای موجود ایجاد شـــود.
او بـــر ایـــن باور اســـت کـــه بـــا تمرکز بر 
یـــک چالـــش در هـــر فصـــل، می توان 
بتدریج مشـــکلات را حـــل کرد.میدری 
به واگـــذاری مدیریـــت بنگاه ها اشـــاره 
کـــرد و الگویـــی را معرفـــی کـــرد کـــه در 
آن مالکیـــت هتل هـــا حفـــظ شـــده و 
مدیریـــت آنها بـــرای مدت ۲0 ســـال به 
بخـــش خصوصی واگذار می شـــود. این 
رویکـــرد می توانـــد بتدریج دولـــت را از 
بنگاهـــداری خـــارج کند و بـــه افزایش 
کارایی کمک کند.وزیرتعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اظهـــار کرد: کمیتـــه ای برای 
تســـریع در فرآیند واگذاری ها تشـــکیل 
شـــده و مذاکراتی بـــا نهادهای مختلف 
در حـــال انجـــام اســـت و در عین حال 
از همـــکاری اتاق های بازرگانـــی در این 

زمینه اســـتقبال کرد.

اقتصاد نیازمند جراحی نیست
بخـــش خصوصـــی بـــه عنـــوان موتور 
محرکـــه اقتصـــادی، می توانـــد نقـــش 
بســـزایی در ایجاد اشـــتغال و افزایش 
تولید داشـــته باشـــد. با توجه به اینکه 
دولت هـــا معمـــولاً بـــا محدودیت های 
مالـــی و مدیریتـــی مواجـــه هســـتند، 
واگـــذاری برخـــی از مســـئولیت ها بـــه 
بخـــش خصوصـــی می تواند بـــه بهبود 
کارایـــی و کاهـــش هزینه هـــا منجـــر 
شود.طبق گزارشـــات اخیر، مسئولان 
اقتصـــادی کشـــور بـــر ایـــن باورنـــد که 
اقتصاد ایران نیازمند جراحی نیســـت، 
بلکه باید به ســـمت تقویـــت همکاری 
بـــا بخـــش خصوصـــی حرکـــت کنـــد. 
ایـــن امر نـــه تنها بـــه کاهش بـــار مالی 

دولـــت کمک می کند، بلکـــه می تواند 
فضای مناســـبی برای رشـــد و توســـعه 
کســـب وکارها فراهـــم آورد.می تـــوان 
گفت که توســـعه بخـــش خصوصی نه 
تنهـــا به ایجاد اشـــتغال کمک می کند، 
بلکـــه می توانـــد بـــه عنـــوان راه حلـــی 
بـــرای مشـــکلات ســـاختاری اقتصـــاد 
ایران مطرح شـــود. با توجـــه به اینکه 
اقتصاد کشور نیازمند جراحی نیست، 
بلکـــه نیازمند یـــک تحول اساســـی در 
رویکردهای اقتصادی اســـت، همکاری 
نزدیک بین دولـــت و بخش خصوصی 
می تواند کلیـــد موفقیت باشـــد. برای 
رســـیدن بـــه این هـــدف، لازم اســـت 
کـــه موانـــع موجود برداشـــته شـــوند و 
یک محیط کســـب وکار پایـــدار و قابل 
اعتماد ایجـــاد گردد.به طـــور کلی، اگر 
ایـــران بتوانـــد از ظرفیت هـــای بخش 
خصوصـــی بهره برداری کنـــد، می تواند 
به ســـمت یـــک اقتصـــاد پویـــا و پایدار 
حرکـــت کند کـــه نه تنهـــا اشـــتغال را 
افزایش می دهد بلکـــه کیفیت زندگی 

مـــردم را نیـــز بهبود می بخشـــد.

برخی چالش ها و راهبردها
با وجـــود مزایای واضح توســـعه بخش 
چالش هایـــی  و  موانـــع  خصوصـــی، 
نیز وجـــود دارند کـــه باید مـــورد توجه 
قـــرار گیرند. یکـــی از ایـــن چالش ها، 
عـــدم اعتماد بین بخـــش خصوصی و 
دولـــت اســـت. بســـیاری از کارآفرینان 
بـــه دلیـــل سیاســـت های ناپایـــدار و 
از  قوانیـــن،  در  ناگهانـــی  تغییـــرات 
ســـرمایه گذاری در کشـــور خـــودداری 
می کنند. بنابرایـــن، ایجاد یک محیط 
کســـب وکار پایـــدار و قابـــل پیش بینی 
از اهمیـــت ویـــژه ای برخوردار اســـت.
عـــلاوه بـــر ایـــن، نیـــاز بـــه آمـــوزش و 
توانمندســـازی نیـــروی کار نیـــز یکـــی 
دیگـــر از چالش هـــای پیش رو اســـت. 
بـــرای اینکه بخـــش خصوصـــی بتواند 
بـــه طـــور مؤثر عمـــل کند، نیاز اســـت 
که نیروی کار مهارت های لازم را کسب 
کند. این امر مستلزم ســـرمایه گذاری 
در آمـــوزش و پـــرورش و برنامه هـــای 

توانمندســـازی است.

ناکامی مردمی سازی اقتصاد پس از ۲۳ سال جبران می شود

 فیزیوتراپی اقتصاد 
با تقویت بخش خصوصی

در ســـال های اخیـــر، اقتصـــاد ایـــران 
مواجـــه  متعـــددی  چالش هـــای  بـــا 
بـــوده اســـت. از نوســـانات ارزی گرفته 
تـــا تحریم ها و مشـــکلات ســـاختاری، 
همگـــی عواملـــی هســـتند کـــه باعث 
ایجـــاد نگرانی در مورد آینـــده اقتصادی 
کشـــور شـــده اند. اما در این میان، یک 
رویکـــرد امیدوارکننده و راهبردی وجود 
دارد کـــه می توانـــد به بهبـــود وضعیت 
اقتصادی کمک کند کـــه آن هم احیا و 

توسعه اســـتفاده از ظرفیت های بخش 
خصوصی اســـت. احمد میـــدری، وزیر 
تعـــاون، کار و رفاه اجتماعـــی می گوید: 
اســـتعاره ای مبنی بـــر نیازمندی اقتصاد 
ایـــران به »جراحی« نادرســـت اســـت و 
بـــه جـــای آن، اقتصـــاد کشـــور نیازمند 
»فیزیوتراپـــی« و تغییر در ســـبک رفتار 
نشـــان دهنده  بیـــان،  ایـــن  اســـت. 
رویکـــرد دولـــت چهاردهم بـــه کاهش 
تصدی گـــری در امور اقتصادی اســـت.

سهم 11 درصدی بخش خصوصی
عبدالناصر همتی وزیـــر امور اقتصادی و 
دارایی، با ارائـــه آمارهای نگران کننده ای 
از وضعیـــت خصوصی ســـازی در ایـــران، 
تأکید کـــرد ایـــن فرآیند عملاً در کشـــور 

به طـــور مؤثـــر انجام نشـــده اســـت. بر 
اســـاس اظهـــارات وی، تنهـــا ۱۱ درصـــد 
از واگذاری هـــا در ۲۳ ســـال گذشـــته 
به بخـــش خصوصـــی اختصـــاص یافته 
اســـت.طبق آمـــار ارائـــه شـــده توســـط 
از  و دارایـــی،  اقتصـــادی  امـــور  وزیـــر 
مجمـــوع واگذاری ها در طول ۲۳ ســـال 
گذشـــته، ۱۱ درصد به بخـــش خصوصی 
واقعـــی واگذار شـــده اســـت.۲۹ درصد 
بـــه نهادهـــای عمومـــی تعلـــق دارد.۵۶ 
درصـــد نیز به عنوان رد دیون محســـوب 
می شـــود.این آمار نشـــان دهنده ناکامی 
در تحقق اهداف خصوصی ســـازی است 
کـــه با هـــدف افزایـــش کارایـــی، کاهش 
تصدی گری دولت و جذب سرمایه های 

بخـــش خصوصـــی طراحی شـــده بود.

اخبــاراخبار

راهبرد دولت، تنظیم 
نقشه راه بازار کار

وزیر تعـــاون، کار و رفاه اجتماعی، 
قدرت سازماندهی و تنظیم نقشه 
راه بـــازار کار کشـــور را مهم تریـــن 
راهبرد معاونت توســـعه کارآفرینی 
و اشـــتغال در دولـــت چهاردهـــم 
عنوان کـــرد. احمد میدری گفت: 
مأموریت اصلی معاونت اشـــتغال 
حـــوزه  فرابخشـــی  تنظیم گـــری 
اشـــتغال کشـــور در هماهنگی با 
همـــه دســـتگاه های متولـــی در 
این حوزه اســـت. میدری رضایت 
افکارعمومـــی و مـــردم را اســـاس 
کار دولـــت وفاق ملی دانســـت و 
گفـــت: اقدامـــات و برنامه هـــای 
دولت باید بر ســـفره و معیشـــت 
مـــردم تغییـــرات ملمـــوس ایجاد 
کنـــد. وزیـــر تعـــاون، کار و رفـــاه 
اجتماعـــی قـــدرت ســـازماندهی 
بالا را مهم تریـــن عامل موفقیت 
مدیـــران و رهبـــران در بخـــش 
دولتی و خصوصی عنوان و اضافه 
کـــرد: مهم ترین شـــرط موفقیت 
تـــوان  اشـــتغال  و  کار  بـــازار  در 
ســـازماندهی بالا و بهبود همکاری 
و هماهنگـــی فرابخشـــی در بین 
دســـتگاه های اجرایـــی مرتبـــط 
ماننـــد وزارت صمـــت، اقتصـــاد، 
کار و ســـازمان برنامـــه و بودجـــه 
اســـت.  همچنیـــن مـــوزه ملی کار 
روز گذشـــته در مراسمی با حضور 
وزیر تعـــاون، کار و رفاه اجتماعی 
بـــا هدف ارائـــه و نمایـــش میراث 
کشـــور در حوزه هـــای مختلف کار 

و اشـــتغال افتتاح شـــد. 

طرح جدید توقف 
گران فروشی نان

وزیـــر جهـــاد کشـــاورزی بـــا بیـــان 
در  نـــان  گران فروشـــی  اینکـــه، 
کمیسیون های مختلف دولت در 
دست بررســـی است، گفت: یارانه 
ســـنگینی توســـط دولت بـــه نان 
اختصـــاص می یابد اما ایـــن یارانه 
به طـــور کامل به دســـت بخشـــی 
از مصرف کننـــدگان نمی رســـد و 
نشـــتی وجود دارد. غلامرضا نوری 
قزلجه درباره گران فروشـــی نان با 
وجـــود افزایش قیمـــت جدید این 
محصول و اختصـــاص یارانه پخت 
نـــان به نانوایـــان اظهار کـــرد: این 
مشـــکل ایـــن روزها در دســـتور کار 
جلسات کمیســـیون های مختلف 
در دولـــت اســـت و منتظـــر نتایج 
آن هســـتیم. وی افـــزود: بعـــد از 
بررســـی ها راهـــکار جدیـــد اعلام 

می شـــود. 

آغاز ثبت نام متولدین 
۱۴۰۲ برای خرید سهام

ثبت نـــام متولدیـــن ســـال ۱۴0۲ 
بـــرای خرید ســـهام صندوق های 
معاملـــه  قابـــل   ســـرمایه گذاری 
در بـــورس آغـــاز شـــد و دولت به 
هـــر کودکـــی کـــه در ســـال ۱۴0۲ 
متولـــد شـــده اســـت معـــادل ۲ 
میلیون و ۳00 هزار تومان ســـهام 
ســـرمایه گذاری  صندوق هـــای 
قابـــل معاملـــه در بـــورس اعطـــا 
می کنـــد. عبدالناصرهمتـــی وزیر 
اموراقتصـــادی و دارایـــی بـــا بیان 
اینکه این اقدام براســـاس قانون 
جوانـــی جمعیـــت و حمایـــت از 
خانواده در دســـتور کار قرار گرفته 
اســـت، افـــزود: با توجه بـــه اینکه 
اســـامی تمامـــی متولدین ســـال 
۱۴0۲ در ســـامانه ملـــی خدمـــات 
دولـــت هوشـــمند وجـــود دارد، 
والدیـــن بـــا ورود کد ملـــی متولد 
۱۴0۲ می تواننـــد ثبت نـــام کنند. 
همتی افزود:  ســـهام تا ســـن ۲۴ 
ســـالگی فرزنـــد بـــه همراه ســـود 
بلوکه خواهد شـــد و از ۲۴ سالگی 
به بعد مبلغ ســـهام توسط فرزند 

قابل  برداشـــت اســـت.

هد  شـــا خیـــر  ا قـــت  و چنـــد  طـــی 
هســـتیم کـــه بـــا ورود بی ســـابقه توده 
ســـرد اســـکاندیناوی بـــه کشـــورمان و 
ناترازی هـــای انـــرژی انباشـــت شـــده از 
ســـالیان قبل موجـــی از انتقادها علیه 
ارگان هـــای مســـئول در تأمیـــن صنایع 
انرژی به راه افتاده اســـت.بر این اساس 
برخـــی رســـانه های داخلـــی و خارجـــی 
همزمان بـــا انتقاد از دولـــت چهاردهم 
ســـعی در ناکارآمد جلـــوه  دادن عملکرد 
مجموعه هایـــی نظیـــر وزارت نفـــت در 
خصـــوص رونـــد تحویل ســـوخت حوزه 
نیروگاهی کشـــور بودند.البتـــه این امر 
مسبوق به ســـابقه بوده است به طوری 
که در زمان کمبود بنزین در کشـــورمان 
بلافاصلـــه وزارت نفـــت و بدنه عملیاتی 
این وزارتخانه را مســـئول جبران کمبود 
دانســـته وهرکجا که برق قطع می شود، 
بـــه  جـــای معطـــوف کـــردن نگاه هـــا به 
ناکارآمـــدی تجهیـــزات و تأسیســـات، 
توجهـــات به ســـمت شـــرکت ملـــی گاز 
می رفت به طـــوری که گویی قراراســـت 
بـــا هرمیزان ازافزایش مصرف ســـوخت 
مایع و گاز وزارت نفـــت امکانات تأمین 

آن را بـــا منابـــع محـــدود فراهم کند.

مسئولیت های فراموش شده
پر واضح اســـت که این جریان در مقوله 
بنزیـــن تلاش نکرده دلایـــل فنی آن چه را 
عامـــل افزایش بی  رویه مصـــرف بنزین 
شـــده بررســـی کند و بلافاصلـــه تیر تیز 
حمـــلات خـــود را بـــه ســـمت مجموعه 
وزارت نفـــت رهـــا کـــرده اســـت.این که 
متوســـط مصـــرف خودروهـــای داخلی 

بیـــش از ۳0 درصـــد بالاتر از اســـتاندارد 
جهانی است و اینکه بیش از ۱۹ میلیون 
بخاری گازی خانگی در کشور وجود دارد 
که کارآمدی انرژی بخش اعظمی از آنها 
حتی از پایین ترین رده های اســـتاندارد 
هم پایین تر اســـت یا اینکـــه هیچ کدام 
از شـــهرداری های کشـــور توجهـــی بـــه 
مبحـــث فصل ۱۹ مقررات ملی مســـکن 
)ناظر بر بهـــره وری انرژی هنگام احداث 
ســـاختمان( نمی کنند، نمی تواند دلیل 
و ایـــرادی برنقـــش دولـــت چهاردهم و 
وزارت نفـــت در وقـــوع بحـــران ناترازی 
انرژی باشـــد.همچنین در این خصوص 
باید گفت وزارت نفت نباید پاســـخگوی 
ایرادات و اشکالات ساختاری در صنعت 
خـــودرو، ساختمان ســـازی، تولیـــدات 
صنعتـــی و هـــزار و یـــک علـــت دیگر در 
بخش هـــای مختلف کشـــور باشـــد.به 
عنـــوان نمونه در قضیـــه بنزین چنانچه 
هم اکنـــون یـــک پالایشـــگاه بـــا میزان 
تولید پالایشـــگاه آبادان وارد مدار شود، 
آنـــگاه شـــاید معضـــل ناتـــرازی بنزین را 
بـــرای ســـال جاری برطـــرف کنـــد اما از 
ســـال بعد مجدداً چرخه ناتـــرازی فعال 
شـــده و بدیـــن ترتیب باید ســـالانه یک 

پالایشـــگاه در این کشـــور احداث شود.

بلااستفاده بودن 40درصد 
CNG ظرفیت جایگاه  های

دیگر مقولـــه مغفـــول در تحلیل  عوام 
مرتبط با حوزه ســـوخت وســـائل نقلیه 
کـــه مرتبط بـــا صنعـــت خودرو اســـت 
بـــه عدم تنوع ســـبد ســـوخت مصرفی 
خودروهـــای تولید داخـــل برمی  گردد. 
ایـــن خودروها علاوه  بـــر میزان مصرف 
ســـوخت غیرنرمال عمدتـــاً فاقد تنوع 
در این زمینه بوده واز امکان اســـتفاده 
از ســـایر اقســـام انـــرژی مثل ســـوخت 
CNG بی  بهـــره  انـــد؛  دیـــزل، بـــرق و 
موضوعی که باز هم به نبود اســـتراتژی 
مبتنـــی  بـــر تنـــوع  بخشـــی محصولات 
خودروســـازی  صنعـــت  در  تولیـــدی 
کشـــور تأکید داشـــته و موجب فشـــار 
مضاعـــف بـــه وزارت نفت بـــرای تأمین 
بنزین شـــده اســـت.به  عنـــوان نمونه 
در حـــال حاضـــر کل مصـــرف CNG در 
ایـــران حـــدود ۲۲ میلیـــون مترمکعب 
در روز اســـت. این در حالی اســـت که 
بنابـــر اظهارات مســـئولین ایـــن حوزه، 
ظرفیـــت جایگاه  هـــای ســـی .ان.جی 

»ایران« از برخی دلایل ناترازی های انرژی گزارش می دهد

الزام برنامه ریزی استراتژیک در مدیریت مصرف انرژی
رقمی تا ســـقف ۴0 میلیون متر مکعب 
اســـت.این تفاوت در ظرفیت اســـمی 
و میـــزان بهـــره  برداری نشـــان می  دهد 
کـــه بیـــش از ۴0درصـــد از ظرفیت این 
جایگاه  ها در سطح کشـــور بلااستفاده 
اســـت. اگر چه در فصول ســـرد ســـال 
احتمـــال اعمـــال محدودیت  هایی در 
این بخش وجـــود دارد اما این ظرفیت 
بـــه  شـــرط همراهـــی خودروســـازان با 
توجـــه بـــه شـــرایط اقلیمی کشـــور در 
بخش مهمی از ســـال، قابل اســـتفاده 

بـــه  نظر می رســـد.

فرسودگی90درصد 
موتورسیکلت ها

امـــا ایـــن همـــه ماجـــرای ناهماهنگی 
ســـایر صنایـــع نســـبت بـــه مجموعـــه 
نفتـــی  محدودیت  هـــای  و  امکانـــات 
کشور نیســـت. طبق اطلاعات موجود 
۹0درصـــد موتورســـیکلت  های کشـــور 
فرســـوده هســـتند و بـــه  جـــای مصرف 
۳ لیتـــر، ۷ لیتـــر در هـــر ۱00 کیلومتـــر 
ســـوخت مصـــرف می  کننـــد. معـــاون 
وزیـــر نفـــت در دولـــت ســـیزدهم هم 
اذعـــان کرده بـــود که حـــدود ۲0درصد 
از مصرف ســـوخت کشـــور مربـــوط به 
موتورســـیکلت  ها اســـت. این انـــدازه از 
انحـــراف اســـتاندارد عملکـــرد مصرف 
ســـوخت با توجه بـــه وزن مصرفی این 
بخش از کل سوخت و میزان روزافزون 
تردد موتورســـیکلت علی  الخصوص در 
کلان شـــهرها، بســـیار نگـــران  کننده به 
 نظر می  رســـد. همچنیـــن در این روند، 
گزارش وزارت نفت مبنی  بر وابســـتگی 
حدود 80درصدی ســـبد سوخت کشور 
به بنزین، ناشـــی از نبـــود برنامه  ریزی 
جامـــع و کلان بـــرای حـــوزه انـــرژی به  
صـــورت یـــک شـــبکه بـــه  هم  پیوســـته 
و جامـــع را می  تـــوان درراســـتای کـــم 
توجهی بخـــش صنعت خودروســـازی 
بـــه تغییرالگوی ســـوخت دانســـت. اما 
این کـــه اســـتمرار وضع موجود شـــدنی  
اســـت یـــا خیـــر، موضوعی اســـت مهم 
و قابـــل بحـــث و علامت ســـؤال بزرگی 
اســـت که باید اذهان عمومی را نسبت 

به آن هوشـــیار و حســـاس ســـاخت.

چالش فرسودگی نیروگاه   ها
بـــه  نیروگاه  هـــای کشـــور  هم اکنـــون 
از مهم  تریـــن صنایـــع   عنـــوان یکـــی 
عمده، اقـــدام مؤثری جهـــت همراهی 
در راســـتای افزایش بهره  وری در حوزه 
ســـوخت مصرفـــی انجـــام نداده انـــد.
در حـــال حاضر اغلـــب برق کشـــور در 
نیروگاه هـــای حرارتی تولید می شـــود و 
لذا مقوله  ســـوخت مصرفـــی آن ها برای 
ادامه فعالیت بخش نیروگاهی کشـــور، 
حائـــز اهمیت زیادی است.فرســـودگی 
نیروگاه   هـــا و کاهـــش ســـرمایه گذاری 
بخـــش خصوصـــی در صنعت بـــرق در 
حالی اســـت که کارشناســـان معتقدند 
تعمیر نیروگاه   های فرســـوده بویژه برای 
نیروگاه   هایـــی با عمر بیش از ۳0ســـال 
فاقـــد کارآیی اســـت چـــرا که عـــلاوه  بر 
عـــدم ارائـــه راندمـــان به حـــد کفایت، 
مصرف بالای ســـوخت ایـــن نیروگاه   ها 
در فصـــول ســـرد از نتایـــج قطعـــی این 

فرســـودگی است.

ضرورت شفاف سازی توسط 
کارشناسان بی طرف

انبـــوه مشـــکلات مزمـــن مرتبـــط بـــا 
وابســـتگی بـــی  انـــدازه بـــه تولیـــدات 
داخلـــی ســـوخت می توانـــد گواهـــی 
بـــر نوعـــی تعلـــل در امـــر برنامه ریزی 
اســـتراتژیک در حـــوزه  هـــای مدیریت 
مصرف انرژی و ســـوخت کشـــور باشد.

از ایـــن رو می تـــوان گفـــت بـــا توجه به 
محدودیـــت ظرفیت تولید نفـــت، گاز 
و فـــرآورده  هـــای نفتـــی، غیرعقلایـــی 
بـــودن همراهی بی  قید و شـــرط تولید 
گاز و فـــرآورده  هـــای نفتـــی بـــا انـــواع 
و اقســـام بـــی  توجهـــی بـــه هـــدرروی 
در ســـایر حوزه  هـــا بـــه قصد پوشـــش 
ســـت  ا یســـته  شا  ، ی  هـــا مد آ ر کا نا
کارشناســـان بی  طـــرف ضمن شـــفاف 
 ســـازی مســـتند موضوع ناترازی حوزه 
انـــرژی، دلایـــل ایجاد شـــرایط فعلی در 
صنعـــت خـــودرو و معضـــلات بخـــش 
صنایـــع بـــه  ویـــژه نیروگاه  هـــا را تبیین 
کـــرده و افـــکار عمومـــی را در خصوص 
عدم امکان تأمین ســـوخت بـــه اندازه 

همـــه ناکارآمدی  هـــا اقنـــاع کننـــد.

خبر ویژه

انرژی

امین محمودی 
خبرنگار
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گرگان - مدیرکل بهزیســـتی گلســـتان با اشـــاره به بالا بودن نرخ شیوع معلولیت 
در این اســـتان گفـــت: نرخ معلولیت در کشـــور ۱.۷ درصد اعلام شـــده در حالی 

که این شـــاخص در اســـتان ۲.۶ درصد است.
»علیرضـــا طاهری زاده« نرخ معلولیت در برخی روســـتاهای اســـتان را حدود ۶0 
درصـــد جمعیت آنها اعلام کـــرده و اظهار کرد: در برخـــی از معلولیت ها از جمله 
معلولیت هـــای جســـمی و حرکتی، ذهنـــی، شـــنوایی و بینایی گلســـتان جزو ۶ 

اســـتان با بیشـــترین تعداد معلول است.
وی ادامه داد: طبق بررســـی های انجام شـــده حدود ۶0 هزار معلول زیر پوشـــش 
این ســـازمان قـــرار دارند و به صورت مســـتمر از خدمات آن برخوردار می شـــوند. 
ضمـــن آنکه حدود ۱0 هزار زن سرپرســـت خانـــوار و همچنیـــن خانوارهای دارای 

فرزنـــدان دوقلو و چندقلو نیز در حال اســـتفاده از این خدمات هســـتند.
طاهری زاده خاطرنشـــان کرد: با احتســـاب بعد خانوار جمعیتـــی بین ۲50 تا 300 
هزار نفر در اســـتان زیرپوشـــش بهزیســـتی هســـتند و تعداد زیاد معلـــولان و بالا 

بودن شـــیوع معلولیـــت، وظیفه دســـتگاه های حمایتی را ســـنگین تر می کند.
طاهری زاده افزود: با وجود اینکه تلاش شـــده اســـت تا با ایجاد مراکز مشـــاوره و 
انجـــام آزمایش های ژنتیـــک و همچنین غربالگری در دوران بارداری و در ســـنین 
کودکی، شـــیب شـــیوع معلولیت در اســـتان کند شـــود اما هنوز هم گلســـتان از 
جمله اســـتان هایی اســـت که بیشـــترین چالش را در این حـــوزه دارد.موضوعی 
کـــه می طلبد دســـتگاه های متولـــی در زمینه هـــای پیشـــگیری از معلولیت بویژه 
آزمایش هـــای ژنتیـــک و غربالگری هـــا با قوت و جدیت بیشـــتری اقـــدام کنند تا 

فرزندان معلول کمتری در اســـتان متولد شـــوند.
مدیرکل بهزیســـتی گلســـتان با بیان اینکه ســـالانه حدود 3 درصد به تعداد افراد 
معلول در اســـتان افزوده می شـــود، اظهار کرد: افزون بر عوامل ژنتیکی، عوامل 
محیطی و بـــروز حوادث بویـــژه تصادفـــات و همچنین برخی بیماری ها به رشـــد 
جمعیـــت دارای معلولیت در اســـتان منجر شـــده اســـت. همچنیـــن جاده های 
ناایمـــن و رانندگی پرخطر که منجر به بروز حوادث و ســـوانح ترافیکی می شـــود، 

بیشـــترین ســـهم را بعد از عوامل ژنتیکی در بروز معلولیت دارد.

ســـامانه جدید بارشـــی بموقـــع به داد 
شهروندان کلانشهرهای کشور رسیده 
اســـت. در دو ســـه روز اخیـــر آلودگی 
هوا در تهران، اصفهـــان، اراک و تبریز 
بـــه مـــرز نارنجـــی و قرمـــز رســـید، اما 
بـــا تـــداوم بارش هـــا حداقـــل تـــا روز 
پنجشـــنبه آســـمان کلانشـــهرها هـــم 

بـــدون آلودگی خواهـــد بود. 
مرکـــز  رئیـــس  ضیاییـــان«  »صـــادق 
ملـــی پیش بینـــی و مدیریـــت بحـــران 
هـــوای ســـازمان  مخاطـــرات وضـــع 
هواشناســـی در گفت و گـــو بـــا »ایران« 
از کاهش شـــدت آلایندگی در روزهای 
پیـــش رو خبـــر داد و گفـــت: هر چند 
شـــهرهای  در  اخیـــر  روزهـــای  طـــی 

صنعتـــی و پرجمعیت شـــاهد افزایش 
غلظـــت آلاینده ها بودیم، اما ســـامانه 
وارد  دوشـــنبه  روز  از  کـــه  جدیـــدی 
کشـــور شـــده بتدریج تا پایـــان هفته 
آســـمان بیشـــتر اســـتان ها را تحـــت 
تأثیـــر بارش هـــا قـــرار خواهـــد داد و 
همین موضوع ســـبب کاهـــش میزان 
آلودگی هـــا در ایـــن مناطـــق خواهـــد 
شـــد. البتـــه ایـــن بارش هـــا در برخی 
اســـتان ها به خصوص مناطـــق غربی 
مازنـــدران، ایـــلام و کرمانشـــاه ممکن 
اســـت شـــدت زیادی داشـــته باشد و 

ســـبب بروز ســـیلاب شـــود.
بـــه گفته ضیاییان، شـــدت بارش های 
ســـمت  در  ســـامانه  ایـــن  از  متأثـــر 
غـــرب و شـــمال کشـــور خواهـــد بود 
و در روزهـــای پیـــش رو اســـتان های 
کرمانشـــاه، لرســـتان، ایـــلام، شـــمال 
خوزســـتان، چهارمحـــال و بختیـــاری، 
همـــدان، مرکـــزی و آذربایجان غربی 
بارش های بیشـــتری را نسبت به دیگر 

اســـتان ها دشـــت خواهند کـــرد. این 
بارش هـــا در نقاط مرتفع و سردســـیر 
به شـــکل برف خواهد بود، لذا توصیه 
می شـــود کشـــاورزان و کوهنـــوردان به 

ایـــن موضوع توجه داشـــته باشـــند.
وی ادامـــه می دهد: عـــلاوه بر مناطق 
ذکـــر شـــده در ســـاعات پایانـــی امروز 
آذربایجـــان  در شـــمال اســـتان های 
غربی و شـــرقی، گیـــلان، برخی نقاط 
اســـتان های زنجان، قزویـــن، تهران، 
ارتفاعـــات مرکزی زاگرس و خراســـان 
خراســـان  در  پنجشـــنبه  و  رضـــوی 
شـــمالی، خراســـان رضوی، ارتفاعات 
مرکزی البرز و زاگـــرس بارش پراکنده 

ادامـــه خواهد داشـــت.
و  پیش بینـــی  ملـــی  مرکـــز  رئیـــس   
مدیریـــت بحـــران مخاطـــرات وضـــع 
هوای ســـازمان هواشناســـی بـــا تأکید 
بر امکان وقوع ســـیلاب، می افزاید: در 
این شـــرایط توصیه می شود مسئولان 
اســـتان های اعلام شـــده آمادگی لازم 

برای عملیات زمســـتانه داشته باشند 
و مـــردم از مســـافرت های غیرضروری 
به خصـــوص در مناطق کوهســـتانی و 

گردنه هـــای برفگیـــر پرهیـــز کنند.
ضیاییان خاطرنشـــان کرد: پنجشـــنبه 
در بخش هایـــی از ارتفاعـــات زاگرس 
مرکـــزی، ارتفاعـــات البـــرز مرکـــزی و 
ر  د جمعـــه   ، کشـــور ق  شـــر ل  شـــما
ارتفاعـــات زاگـــرس مرکزی و شـــمال 
شرق کشور و شـــنبه در ارتفاعات یزد، 
کرمان و خراســـان جنوبـــی در بعضی 
ســـاعات افزایش ابر و احتمـــال رگبار 

پراکنـــده دور از انتظار نیســـت.
و  پیش بینـــی  ملـــی  کـــز  مر ئیـــس  ر
مدیریـــت بحـــران همچنیـــن از بارانی 
شـــدن پایتخـــت در روزهـــای پیش رو 
خبـــر داده و می افزاید: آســـمان تهران 
امـــروز قســـمتی ابری تـــا نیمـــه ابری 
همـــراه با رگبـــار بـــاران و رعـــد و برق 
در بعضـــی ســـاعت ها خواهد بـــود. بر 
اســـاس پیش بینی هـــای انجام شـــده 
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اردبیل- برداشـــت پنبه در سه شهرســـتان بیله ســـوار، پارس آباد و اصلاندوز مغان 
در حالـــی همچنان ادامـــه دارد که روزگار خوب و پر رونق کشـــت پنبه در این اراضی 
خیلی زود ســـپری شـــد. ســـال ۱400 را بایـــد نقطه اوج کشـــت پنبه در ایـــن منطقه 

دانســـت چراکه میزان ســـطح کشـــت به بیش از ۲0 هزار هکتار رســـید.
امســـال اما محصول پنبـــه در حدود ۹ هزار هکتار از اراضی زراعی ســـه شهرســـتان 
پارس آباد، بیله ســـوار و اصلاندوز مغان در شـــمال اســـتان اردبیل کشـــت شـــده و 
ع برداشـــت  پیش بینی می شـــود که تا آخر فصـــل، 45 هزار تن وش پنبه از این مزار
شـــود. در واقع طی ســـه سال سطح زیر کشـــت پنبه در شـــمال اردبیل نصف شده 
اســـت. امـــا چرا کشـــاورزان هـــر ســـال گرایش کمتـــری برای کشـــت پنبـــه در این 
منطقـــه دارنـــد، در حالـــی که تقاضای بـــازار برای خرید پنبه کم نیســـت. پاســـخ ها 
از منظر کشـــاورز، صاحبان کارخانجات پنبه پاک کنی و مســـئولان جهاد کشـــاورزی 
متفاوت اســـت. از منظر کشـــاورزان در پی افـــت قیمت خریـــد وش پنبه، افزایش 
هزینه تولید و پرداخت نشـــدن بموقع مبلغ محصول خریداری شـــده، کشـــت پنبه 
دیگر به صرفه نیســـت وآنها ترجیح می دهند ســـراغ کشـــت های جایگزین بروند.
 قیمـــت پایین خرید وش پنبـــه و هزینه بر بودن تولید این محصول طی چند ســـال 
اخیر، ســـطح زیر کشـــت پنبه را در منطقه مغان به قدری کاهش داده که پنبه کاران 

اســـتان اعلام کردند که از ســـال بعد، کاشـــت این محصول را کنار می گذارند.
 هـــر چند که اوایـــل فصل برداشـــت اعلام شـــد که هـــر کیلوگـــرم وش پنبه بدون 
خس و خاشـــاک به قیمـــت 450 هـــزار ریال از کشـــاورزان منطقه مغـــان خریداری 
خواهد شـــد، ولی بـــه گفته پنبـــه کاران هم اینک هر کیلوگرم این محصول، توســـط 
دلالان و بـــه قیمـــت 3۷0 هـــزار ریال با احتســـاب ۱5 تـــا 35 درصد افـــت خریداری 
می شـــود که عملاً هـــر کیلوگرم از محصـــول بین ۲۹0 تـــا 3۲0 هزار ریـــال خریداری 
می شـــود. صاحبـــان کارخانه های پنبـــه پاک کنی اما یکـــی از مهم تریـــن دلیل افت 
قیمـــت پنبـــه را خـــود کشـــاورزان می دانند. آنهـــا می گوینـــد وقتی پنبه بـــا خس و 
خاشـــاک فراوان، برداشت دستی و ســـنتی و بدون اســـتفاده از کمباین به کارخانه 
می آید طبیعی اســـت کـــه افت می خورد زیـــرا تناژ محصول نهایـــی کاهش می یابد.

 بـــه گفته بخشـــعلی اصغـــری مدیر جهـــاد کشـــاورزی پـــارس آباد مغـــان محصول 
پنبـــه یکی از محصولات مهم و اســـتراتژیک شهرســـتان مغان اســـت. ســـال زراعی 

جـــاری حـــدود 8 هزار هکتـــار انواع ارقام پنبه در این منطقه کشـــت شـــده اســـت 
و پیش بینـــی می شـــود حـــدود 3۲ هـــزار تـــن محصـــول وش پنبـــه از اراضی تحت 

کشت برداشـــت شود.
اصغری هر چند بر کاهش ســـطح زیر کشـــت پنبه اذعان دارد اما می گوید: نســـبت 
به ســـال گذشته سطح مکانیزاسیون کشت و برداشـــت پنبه در این اراضی افزایش 
پیدا کرد ه اســـت و 8 دســـتگاه کمباین وش پنبه در منطقه برای برداشـــت مســـتقر 
شـــده اســـت. او از کشـــاورزان می خواهد برای برداشـــت پنبه بوســـیله کمباین به 

اداره جهاد کشـــاورزی مغان مراجعه کنند.

کشت پنبه در مغان طی سه سال نصف شد

ایران در »ایران«

سامانه جدید 
بارشی که از 
روز دوشنبه 

وارد کشور شده 
بتدریج تا پایان 

هفته آسمان 
بیشتر استان ها 

را تحت تأثیر 
بارش ها قرار 
خواهد داد و 

همین موضوع 
سبب کاهش 

میزان آلودگی  
هوا در این 

مناطق خواهد 
شد

امسال  محصول پنبه در حدود ۹ هزار هکتار از اراضی زراعی سه 
شهرستان پارس آباد، بیله سوار و اصلاندوز مغان در شمال استان اردبیل 
کشت شده و پیش بینی می شود که تا آخر فصل، 4۵ هزار تن وش پنبه از 

ع برداشت شود این مزار

سامانه جدید بارشی 26 استان کشور را فرا گرفت 

رقص کلانشهرها زیر باران

فروش برق نیروگاه تجدید پذیر 
حاجی آباد در بورس انرژی

بنـــدر عبـــاس - بـــرق تولیـــدی نخســـتین نیـــروگاه بـــه 
بهره بـــرداری رســـیده در حاجـــی آباد هرمـــزگان، با مدل 
قراردادی عرضه برق ســـبز در تـــالار معاملات تابلوی برق 

ســـبز بورس به فـــروش رفت.
 مدیرکل دفتر بودجه، تســـهیل ســـرمایه گذاری و تجهیز 
منابع مالی ســـاتبا اعلام کـــرد: این نیروگاه خورشـــیدی 
۱3 مگاواتـــی شهرســـتان حاجی آباد اســـتان هرمزگان با 
دریافـــت پروانه بهره بـــرداری و مجوز های لازم توانســـت 
برق تولیـــدی خود را بـــا میانگین قیمتـــی 34 هزار ریال 
در تابلـــوی برق ســـبز به فروش برســـاند. »ســـید مهدی 
حســـینی« گفـــت: در معاملات آبـــان ماه )بـــرق تحویلی 
آذر( 48 میلیـــون و ۷۲۶ هـــزار کیلـــووات ســـاعت بـــرق 
تجدیدپذیر در تابلوی برق ســـبز بورس انرژی دادوســـتد 
شـــده که این میـــزان حجـــم معاملات نســـبت به مدت 

مشـــابه ســـال قبل افزایش ۱۲0 درصدی داشـــته است.

 ایلام؛ رتبه دوم کاهش تلفات جاده ای
ایلام- مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای اســـتان 
ایلام از کســـب رتبه دوم کشوری این اســـتان در زمینه 
کاهش تلفات جاده ای در ســـال جاری )نیمه نخســـت 
سال نســـبت به مدت مشـــابه ســـال قبل( خبر داده و 
گفت: در این بازه زمانی میزان تلفات جاده ای اســـتان 
نســـبت به مدت مشابه ســـال گذشـــته )نیمه نخست 

ســـال( ۲3 درصد کاهش داشته است.
»سیدزاهدین چشـــمه خاور« اظهار کرد: سرمایه گذاری 
در زیرســـاخت های جـــاده ای و ارتقـــای ایمنـــی راه ها، 
عـــلاوه بر کاهـــش تلفـــات، بـــه روان ســـازی ترافیک و 
افزایـــش رضایـــت مســـافران و زائران اربعین حســـینی 
و عتبـــات عالیات در این اســـتان کمک شـــایانی کرده 
اســـت. وی افـــزود: امســـال در حـــوزه راه های اســـتان 
ایـــلام اقدامـــات خوبـــی بـــرای ایمن ســـازی راه هـــا از 
جمله روکش آســـفالت، خط کشی، روشـــنایی، نصب 
نیوجرســـی و علائم ایمنی و.... انجام شـــده که نقش 

مهمـــی در کاهش حوادث جاده ای داشـــته اســـت.
 چشـــمه خاور بیـــان کرد: براســـاس اطلاعات ســـامانه 
تصادفـــات ۱۶ نقطـــه حادثـــه خیـــز در نقـــاط مختلف 
اســـتان ایلام شناســـایی شـــد کـــه از این تعـــداد هفت 
نقطه تاکنون حذف شـــده و ۹ نقطه دیگر نقاط حادثه 
خیز نیاز به عملیات گســـترده و حجم بالای کار عمرانی 
دارد کـــه تلاش مجموعه راهداری و پیمانکاران اســـتان 

بر حذف ایـــن نقاط متمرکز اســـت. 
همچنین با انجام اقدامات مؤثـــر در حوزه ایمنی راه ها 
و همکاری پلیس راه تلفات جاده ای در اربعین امســـال 
5۶ درصد نســـبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش 

پیدا کرده است. 

در ۲ روز پایانـــی هفتـــه حداکثر دمای 
تهران ۶ و ۱5 درجه ســـانتیگراد خواهد 
بود. همچنین طی ایـــن مدت بجنورد 
با دمای صفـــر و ۲ درجه ســـانتیگراد و 
بندرعباس با بیشـــینه دمای 30 درجه 
ســـانتیگراد بـــه ترتیـــب ســـردترین و 
گرم تریـــن مرکز اســـتان ها پیش بینی 

می شـــوند.
پیش بینی هـــای اداره کل هواشناســـی 
اســـتان تهران نشـــان می دهـــد، پیرو 
بـــا  هشـــدار هواشناســـی ســـطح زرد 
اثرگـــذاری متناوب ســـامانه بارشـــی، 
آســـمانی نیمـــه  ابری تـــا ابـــری، بارش 
پراکنـــده و گاهـــی رگبار بـــاران و وزش 
بـــاد شـــدید در ســـطح اســـتان قابـــل 

پیش بینـــی اســـت.
 

کاهش دما در نوار شمالی کشور 
 ســـامانه ناپایدار جوی که از غروب روز 
دوشـــنبه از ســـمت غرب، وارد کشـــور 
شـــده دمـــا را کاهـــش داده و آســـمان 
بیشتر اســـتان ها را بارانی کرده است. 
ایـــن ســـامانه که تـــا پایـــان هفتـــه در 
کشـــور ماندگار اســـت به شـــکل رگبار 
بـــاران، رعدوبـــرق، وزش بـــاد و حتی 
برف در ارتفاعات ظاهر و باعث شـــده 
ســـازمان هواشناســـی در ۲۶ اســـتان 
نســـبت به آبگرفتگی معابر و خسارت 
به کشـــاورزان هشـــدار نارنجـــی صادر 
کند. بر این اســـاس امروز)چهارشنبه( 
بارش هـــای پاییـــزی که از غـــروب روز 
گذشـــته آســـمان اســـتان های واقـــع 
در جنوب غـــرب، غـــرب و دامنه هـــای 
جنوبـــی البرز را در برگرفته به ســـمت 
دامنه هـــای زاگـــرس و نـــوار شـــمالی 
کشـــور حرکت خواهد کرد و دمای هوا 
را در ایـــن مناطق کاهـــش می دهد. در 
این شـــرایط این ســـازمان از مسئولان 
ر  د ن  ا بحـــر یـــت  یر مد ی  د ها ســـتا
اســـتان ها درخواســـت کرده اقدامات 
پیشـــگیرانه را به طور جدی در دستور 
کار خـــود قـــرار دهنـــد تـــا از هرگونـــه 

خســـارت و حادثه جلوگیری شـــود.
 

مازندران بارانی 
کل  یـــر مد  » ی د ا بهـــز شـــنگ  هو «
هواشناســـی مازنـــدران هـــم در ایـــن 
از  »ایـــران«  بـــا  درگفت و گـــو  زمینـــه 
بارش هـــای پراکنـــده در اســـتان خبر 
داده و می گوید: با ورود ســـامانه جدید 
بارشـــی از اوایـــل هفته آســـمان بارانی 
بـــوده و پیش بینی می شـــود تـــا اواخر 
وقـــت روز چهارشـــنبه ایـــن بارش هـــا 

به خصـــوص در مناطق غربی اســـتان 
ادامـــه داشـــته باشـــد. البتـــه امـــکان 
وقـــوع ســـیلاب بســـیار کم اســـت اما 
تمام دســـتگاه های اجرایـــی و امدادی 
بـــا  مواجهـــه  بـــرای  را  لازم  آمادگـــی 

خطـــرات احتمالـــی دارنـــد.
وی با اشـــاره به صدور هشـــدار نارنجی 
هواشناســـی بـــرای شـــهرهای غربـــی 
اســـتان تا اواخـــر هفتـــه می افزاید: از 
بعدازظهر دیروز)سه شـــنبه( تـــا اواخر 
وقت امـــروز در ارتفاعـــات نیمه غربی 
مازنـــدران بویـــژه در دامنـــه جنوبـــی 
البرز، عـــلاوه بـــر کاهش دما، شـــاهد 
بـــارش پراکنده بـــاران خواهیـــم بود.

بهزادی خاطرنشـــان می کند: ســـامانه 
بارشی ورودی به استان از اواخر وقت 
پنجشـــنبه تضعیـــف شـــده و تا شـــنبه 
هفته آینده جو اســـتان پایدار و دمای 
هوا نیـــز بویژه در شـــهرهای ســـاحلی 
و جلگـــه ای دوبـــاره روند افزایشـــی را 
در پیـــش خواهـــد گرفت، بـــه گونه ای 
کـــه میانگین دمـــای هـــوای مازندران 
در ایـــن مناطـــق بیـــن ۱8 تـــا ۲۱ درجه 
ســـانتی گراد بـــالای صفـــر در نوســـان 

خواهـــد بود.
ن  ا ر زنـــد ما ســـی  شنا ا هو کل  یـــر مد
می افزایـــد: البتـــه بر خلاف شـــهرهای 
و  نی  هســـتا کو طـــق  منا  ، حلی ســـا
ارتفاعـــات مازندران رونـــد نزولی را در 
پیـــش خواهـــد گرفت، بـــه گونه ای که 
میانگین دمـــای هوای ایـــن مناطق از 
۱۶ تـــا ۱8 درجه ســـانتی گراد بالای صفر 
در امروز، با چند درجـــه کاهش در روز 
جمعه بـــه 8 تـــا ۱5 درجه ســـانتی گراد 
بـــالای صفـــر می رســـد. همچنیـــن در 
این مـــدت وضعیت دریـــای خزر مواج 
و طوفانـــی پیش بینـــی شـــده و بـــرای 
فعالیت های دریایی مناســـب نخواهد 

. د بو
بهـــزادی، پیش بینی های هواشناســـی 
را مبنـــی بـــر وقـــوع بارش هـــای نرمال 
تـــا اویل بهمن ماه در اســـتان دانســـته 
و می گویـــد: از ابتـــدای فصـــل پاییز تا 
کنـــون دمـــای هـــوا 0.5 تـــا ۱ درجـــه در 
مقایســـه مدت مشـــابه ســـال گذشته 
افزایش داشته اســـت. همچنین باید 
بـــه این نکتـــه توجه شـــود کـــه الگوی 
شـــمالی  اســـتان های  در  بارش هـــا 
به خصـــوص مازنـــدران در چند ســـال 
اخیر تغییر کرده اســـت، از این رو برای 
جلوگیـــری از خســـارت ها، آبخیزداری 
و آبخـــوان داری باید بیش از همیشـــه 

مـــورد توجه قـــرار گیرد.
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روز گذشـــته همزمـــان بـــا هزارمین روز 
جنگ اوکراین و روســـیه، برخـــی منابع 
مدعـــی شـــدند، کی یف از موشـــک های 
به تازگـــی  کـــه   ATACMS بلنـــد  برد
رئیس جمهـــور امریکا مجوز اســـتفاده از 
آنها را صادر کرده، اســـتفاده کرده است. 
به گزارش رویترز، ارتش اوکراین صریحاً 
مشـــخص نکرد کـــه از چه ســـاح هایی 
اســـتفاده کـــرده، امـــا یک منبع رســـمی 
اوکراینـــی و یک مقـــام امریکایـــی تأیید 
کردنـــد، کی یف از ATACMS اســـتفاده 

کرده اســـت.

طبق این گـــزارش، ارتش اوکراین گفت، 
در حمله ای کـــه باعث انفجارهای ثانویه 
شـــد، به یـــک انبار تســـلیحات روســـیه 
در حـــدود 110 کیلومتـــری در عمق خاک 
روسیه حمله کرده اســـت. برخی منابع 
روس نیـــز تأیید کردنـــد، در این حمات 
از موشـــک های ATACMS در عمـــق 70 

مایلی خاک روســـیه اســـتفاده شد.
مقامات ارشد روسیه در اولین واکنش، 
استفاده از موشک های ســـاخت امریکا 
علیـــه روســـیه را »چراغ ســـبز غـــرب به 

تشـــدید درگیری ها« خواندند.
به گـــزارش گاردیـــن، ســـرگئی لاوروف، 
وزیر خارجه روســـیه کـــه در ریودوژانیرو 
ســـخنرانی می کـــرد، گفـــت: اســـتفاده 
بـــه  ATACMS در حملـــه اوکرایـــن  از 
بریانســـک »یـــک ســـیگنال« اســـت که 
غـــرب می خواهـــد درگیـــری را تشـــدید 
کنـــد. او افـــزود: بـــدون امریکایی هـــا، 

اســـتفاده از این موشـــک های با فناوری 
پیشـــرفته برای کی یف غیرممکن است.
حاکـــی  لحنـــی  بـــا  همچنیـــن  لاوروف 
از تمایـــل بـــه کاهـــش تنش هـــا دربـــاره 
به روز رســـانی دکترین هســـته ای روسیه 
در پاســـخ بـــه تصمیم اخیر کاخ ســـفید، 
گفت: روســـیه عمیقاً به موضع اجتناب 
و  اســـت  از جنـــگ هســـته ای متعهـــد 
ایـــن تســـلیحات به عنـــوان یـــک عامل 

بازدارنـــده عمـــل می کند.

از  ATACMS انتظار معجزه نداشته 
باشید!

 ATACMS ســـامانه موشـــکی تاکتیکـــی
در طول جنگ ســـرد بـــرای از بیـــن بردن 
اهداف شوروی ساخته شده است. روزنامه 
گاردین در گزارشی درباره قابلیت ها و برد 
این موشک ها نوشـــت: این موشک ها که 
توســـط لاکهید مارتین ســـاخته شده اند، 

می تواننـــد اهدافی را تا فاصلـــه 190 مایلی 
)300 کیلومتری( مورد حمله قرار دهند.

 ATACMS طبق این گزارش، موشک های
می تواننـــد انبارهای تســـلیحات، خطوط 
تدارکاتـــی و پایگاه های نظامی روســـیه را 
هدف قرار دهند. با روی کار آمدن ترامپ 
در ژانویه، این اقدام می تواند راهی برای 
تقویت نظامـــی اوکراین قبـــل از اجبار به 
مذاکرات صلح باشـــد. همچنین ممکن 
است تأثیر روانی داشته باشد و روحیه را 
در اوکراین در یک دوره ســـخت افزایش 
دهد. انتظـــار می رود مســـکو بزودی یک 
حمله بزرگ را برای بازپس گیری کورسک 
بویژه با حمایـــت نیروهای کره شـــمالی 

آغاز کند.
این گزارش می افزاید، در عین حال از این 
موشـــک ها نباید انتظار معجزه داشـــت؛ 
چراکه مشکل بزرگ اوکراین این است که 

بشدت به نیرو نیاز دارد.

واکنش مسکو به تصمیم بایدن 
امضای دکترین جدید هسته ای

همزمـــان بـــا ایـــن تصمیـــم کاخ ســـفید، 
ولادیمیر پوتیـــن، رئیس جمهور روســـیه 
نسخه به روزرسانی شده دکترین هسته ای 
مسکو را امضا کرد. بر اساس این دکترین، 
در صورتی که روسیه با تسلیحات متعارف 
تحت حمایت یک قدرت هسته ای هدف 
حمله موشکی قرار بگیرد، مسکو می تواند 

به ساح هسته ای متوسل شود.
به گزارش رویترز، این دکترین به روز شده 
که به طور رسمی به عنوان »مبانی سیاست 
دولتی در زمینـــه بازدارندگی هســـته ای« 
شـــناخته می شـــود، تهدیداتی که روسیه 
را وادار به اســـتفاده از چنین ساح هایی 

می کند، ترسیم می نماید.
در این ســـند آمده که حمله به روســـیه از 
سوی کشـــوری که در یک ائتاف عضویت 
داشته باشد، به معنای تجاوز علیه روسیه 

از شروط اصلی پوتین تا تدابیر »گروه 
هفت«

ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه در تماس 
تلفنی اخیرش با اولاف شولتز صدراعظم آلمان 
که اولین گفت وگوی مســـتقیم بین آنها را طی 
دو سال اخیر شکل داد، بر حفظ اراضی اشغالی 
در خاک اوکراین بـــه عنوان شـــرط اصلی ترک 

مخاصمه پای فشرد.
از دید پوتین، ناتو هم که با ورود به خاک اوکراین 

قصد وسعت بخشیدن به حیطه تحت اختیارش 
را در اروپا دارد و از این طریـــق می تواند به مدد 
موشک های دوربرد خود بســـیاری از نقاط را در 
خاک روسیه بزند، باید قید جهانگشایی هایش 
را بزند و از گسیل نیروهای نظامی اش به گستره 
وسیع تری از قاره سبز چشم بپوشد. سران »گروه 
7« در بیانیه اخیر خود، روسیه را تک مانع بزرگ 
در راه برقراری صلح نامیده و تصریح کرده اند که 
آمادگی دارند با تعیین شـــدیدترین تحریم ها، 

کنترل های دقیق مرزی و برخی تدابیر مؤثر دیگر، 
روس ها را از ادامه دادن به این جنگ پشیمان و 

ناامید کنند. 

موشک هایی با پیام رسانی ویژه
»گروه 7« متشـــکل از کانادا، فرانســـه، آلمان، 
ایتالیا، ژاپـــن، بریتانیا و امریکاســـت و در حال 
حاضر ریاســـت آن کـــه هـــر از چندگاه بـــه طور 
چرخشـــی به یکی از اعضا واگذار می شـــود، در 

اختیار ایتالیاست اما ریاست این کشور فقط تا 
پایان ســـال جاری )که تنها 40 روز تا انقضای آن 
باقی مانده( اعتبار دارد. زلنسکی که می داند با 
آمدن ترامپ به کاخ ســـفید )از اول بهمن ماه( 
ســـیل کمک های نظامی و مالی واشـــنگتن به 
کی یف پایان می گیرد، می کوشد در دو ماه باقی 
مانده تا می تواند از دولت مستقر که ریاست آن 
با جو بایدن )با دستیاری کامالا هریس( است، 
ســـاح و پول بگیرد و برای روزهای سخت باقی 

اوکراین برای اولین بار خاک روسیه را با موشک های برد بلند ATACMS هدف قرار داد

در جبهه شرق چه خبر است؟
امیر فرشباف

خبرنگار

اروپا

از سوی تمام آن ائتاف است.
پوتیـــن چنـــد هفتـــه پیـــش از انتخابات 
ریاســـت جمهـــوری ۲0۲4 امریکا دســـتور 
تغییرات در دکترین هســـته ای روسیه را 

صادر کرده بود. 
روز گذشته همچنین دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین، پس از تأیید دکترین 
هســـته ای به روز شـــده روســـیه گفت که 
اســـتفاده از موشـــک های غیرهســـته ای 
غرب توســـط نیروهـــای مســـلح اوکراین 
علیه فدراسیون روسیه بر اساس دکترین 
جدید می تواند منجر به واکنش هسته ای 

شود.
بـــه گـــزارش تـــاس، پســـکوف گفـــت که 
فدراسیون روسیه اســـتفاده از تسلیحات 
هســـته ای را اقدامی افراطی می داند، اما 
به روزرسانی دکترین برای تطبیق این سند 

با شرایط سیاسی کنونی ضروری است.
پســـکوف گفت کـــه »عملیات ویـــژه« در 
چهارچوب جنگی انجام می شود که غرب 
علیه فدراســـیون روســـیه به راه انداخته 
است و ارتش روسیه از نزدیک گزارش های 

مربوط به برنامه ها را زیر نظر دارد.
ماریا زاخارووا، ســـخنگوی رســـمی وزارت 
امور خارجه روسیه نیز در بیانیه ای گفت: 
اســـتفاده کی یف از موشـــک های دوربرد 
برای حمله به خاک ما به معنای مشارکت 

مستقیم ایالات متحده در جنگ است.
روز دوشـــنبه نیـــز کرملین اعـــام کرد که 
تصمیم ایالات متحده بـــرای اجازه دادن 
به اوکراین برای اســـتفاده از موشک های 
دوربرد امریکایی علیه اهدافی در روسیه، 
نشـــان دهنده تمایل به شـــکل گیری دور 

جدیدی از تنش ها است.
 

سخنرانی زلنسکی در پارلمان اروپا
ولودیمیـــر زلنســـکی کـــه بـــه مناســـبت 
هزارمیـــن روز جنگ از طریـــق کنفرانس 
ویدیویی بـــرای پارلمان اروپا ســـخنرانی 
می کرد، گفت: پوتین 11 هزار ســـرباز کره 
شمالی را به مرزهای اوکراین آورده است 
و این تعداد ممکن اســـت به 100 هزار نفر 

افزایش یابد.
به گزارش گاردین، زلنســـکی به جزئیات 
بیشتری اشـــاره نکرد، اما به نظر می رسد 
اظهارات وی اشـــاره به گـــزارش بلومبرگ 
دارد که به نقل از منابع ناشـــناس مدعی 
شـــده بود کره شـــمالی می تواند 100 هزار 
سرباز را برای کمک به روسیه علیه اوکراین 

مستقر کند.
زلنســـکی در بخش دیگری از ســـخنرانی 

کوتاهـــش بـــه انتقـــاد از اولاف شـــولتز، 
صدراعظم آلمان پرداخت که مدت هاست 
کی یف را از حمایت نظامی برلین، بویژه 
در تأمین موشـــک های دوربرد »تاروس« 
ناامید کرده اســـت. زلنسکی پیش از این 
نیز از تمـــاس تلفنی صدراعظـــم آلمان با 
ولادیمیر پوتیـــن، رئیس جمهور روســـیه 

انتقاد کرده بود.
گاردین می افزاید، جو بایـــدن در روزهای 
پایانی ریاســـت جمهوری خود به اوکراین 
اجـــازه اســـتفاده از موشـــک های دوربرد 
ساخت امریکا را داد، اما شولتز همچنان 
این موضوع را رد می کند و انتظار نمی رود 

نظرش را تغییر دهد.
رئیس جمهور اوکراین همچنین با انتقاد 
تلویحی از رهبران اروپایی افزود: »در طول 
جنگ ثابت شـــد که ارزش های مشـــترک 
اروپایی ما فقط کلمات انتزاعی نیستند.«
وی به نماینـــدگان پارلمان اروپا هشـــدار 
داد: »هیچ کـــس نمی توانـــد در طوفان از 
آب های آرام لذت ببـــرد و ما باید هر کاری 
انجام دهیم تا این جنـــگ به نحو عادلانه 

پایان یابد.«
 

چشم انداز میدان: تشدید جنگ یا 
حرکت به سوی آتش بس؟

پس از تصمیم اخیر بایدن مبنی بر صدور 
مجوز استفاده از موشـــک های دوربرد در 
خاک روســـیه، برخی ناظران این تصمیم 
کاخ سفید را مرحله ای برای دستیابی به 
آتش بس و افزایش قدرت چانه زنی کی یف 
در مذاکرات می دانند و برخی دیگر، آن را 

ورود به دور جدید تنش ها. 
از سوی دیگر، بازگشت ترامپ که همواره 
از حجم کمک های امریکا به ناتو و اوکراین 
انتقاد کرده است، جبهه متحد غرب علیه 
روسیه را زیر سؤال می برد، اما چشم انداز 
گفت و گو برای پایان دادن به درگیری ها را 

نیز تقویت کرده است.
کی یف مدت هاست که خواستار خروج 
کامل روســـیه از تمام اراضی تصرف شده 
توسط مسکو و تضمین های امنیتی غرب 
مانند عضویـــت در معاهده هـــای دفاعی 
بـــرای جلوگیـــری از حمـــات روســـیه در 
آینده شـــده اســـت. با این حال، کرملین 
می گوید اوکراین باید همه جاه طلبی های 
خود را برای پیوســـتن به ناتو کنار بگذارد 
و نیروهـــای خـــود را بـــه طـــور کامـــل از 
اســـتان هایی که روســـیه ادعـــا می کند از 
زمان حمله به خاک خـــود ضمیمه کرده 

است خارج کند.

جنگ روسیه و اوکراین هزار روزه شد

پایان مخاصمه یا شروع جنگ جهانی سوم؟!

مانده از جنگ مهیاتر شود. بایدن هم به کرات 
به طرف های اوکراینی قول داده  است که نه تنها 
از حجم کمک های خـــود نمی کاهد، بلکه آن را 
بیشتر هم خواهد ساخت. بایدن به این نیز اکتفا 
نکرده و متذکر شده به کی یف اجازه می دهد که 
از ساح های تازه و مدرن تر ارسالی اش که قدرت 
تخریبی عظیمی دارند، در عملیات تهاجمی خود 
در خاک روســـیه هم بهره گیرد و به بهره برداری 
دفاعی از آن بـــرای حفظ اراضی خـــودی اکتفا 
نکند. منابع خبری موثق شامل رویترز هم اعام 
کرده اند کی یف قصد بهره گیری از این ساح ها را 
در راه تهاجماتش به خاک روســـیه طی روزهای 

پیش رو دارد.
زلنسکی اواســـط این هفته با لحنی تهدیدآمیز 
گفت: »موشـــک هایی که ما درصدد اســـتفاده 
از آن هســـتیم، پیام های ویژه خود را دربر دارند 
و ما از این طریق حرف های خـــود را در میدان 

عمل می زنیم.«
زلنسکی که در گفت وگویی تلویزیونی شرکت 
کرده بود، خطاب به ملت اوکرایـــن افزود: »در 
رســـانه ها به کرات گفته شـــده که به مـــا اجازه 
داده شده از هر وســـیله تهاجمی و تخریبگری 
اســـتفاده کنیم اما حرف زدن کافی است. این 
جور چیزها و حمات بزرگ نظامی از قبل اعام 
رسمی نمی شوند و فقط زمانی آثار خود را آشکار 

می سازند که به اجرا گذاشته شوند.«
 

ترامپ مشکلی با کرملین ندارد
رادوساو سیکورسکی، نخســـت وزیر لهستان 
از رویدادهـــای اخیر ابراز رضایت کـــرده و گفته 
اســـت امریکا اینک با لحنی با پوتین گفت وگو 
می کند که برای او کاماً قابل فهم است و زبان 
آن را می فهمد. با این حـــال ولادیمیر ژاباروف، 
حقوقدان روسی اخطار کرده است که استفاده 
اوکراین از ســـاح های پیشـــرفته امریکا در راه 
کوبیدن مواضع مورد نظرش در خاک روســـیه، 
چنـــان کرملیـــن را به خشـــم خواهـــد آورد که 
بافاصله به یک پاسخگویی تند و بزرگ خواهد 
پرداخـــت و ایـــن می تواند نقطه شـــروع جنگ 

جهانی سوم باشد.
ترامپ به کرات تصریح کرده که ادامه حمایت 
وســـیع نظامـــی و مالـــی واشـــنگتن از کی یف 
غیرعقایی است و او برخاف بایدن قطعاً اجازه 
نخواهد داد که اوکراینی ها از تسلیحات امریکایی 
برای کوبیـــدن نقاط مـــورد نظرشـــان در خاک 
روسیه استفاده کنند. شاید برخوردهای پوتین 
با مسأله پیروزی ترامپ در انتخابات اخیر امریکا 
به گرمی برخوردهای سابق او با این سیاستمدار 
پوپولیست و افراط گرا نباشد اما ترامپ همیشه 
با دیدی مثبت به پوتین نگریسته و به ندرت با 

کرملین مشکل حاد و خاصی داشته است.
 

تفاوت بزرگی در راه نیست
کمک رسانی تازه دولت بایدن به زلنسکی و قادر 
ساختن آن به اســـتفاده از موشک های دوربرد 

امریکا کمکی بزرگ بـــه کی یف و موجب تقویت 
روحیه اوکراینی ها در جنگی خواهد شـــد که با 
وجود برخی دستاوردهای کوچک، معمولاً محل 

شکست و ناکامی شان بوده است.
بر اثـــر ضعف بنیـــه و فرســـوده شـــدن تدریجی 
ارتش اوکراین طی جنگی که از 4 اسفندماه وارد 
چهارمین ســـال خود خواهد شد، سربازان این 
کشور بازنده اکثر ســـتیزهای بین نیروی زمینی 
دو کشور بوده و نتوانســـته اند امنیت و آرامش 
شـــهرهای خود را حفظ کنند و حتـــی با وجود 
بهره مند شدن از امتیاز استفاده از موشک های 
دوربرد امریکا، شاید این حربه نیز تفاوتی بزرگ 

را برای آنها ایجاد نکند.
 

احساس خطر یا ناتوان جلوه دادن 
ترامپ؟

بایدن پیش تر از اعطای اجازه بهره گیری از این 
موشک ها به طرف اوکراینی خودداری کرده بود 
زیرا می ترسید عرصه نبرد موجود گسترش یابد 
و تبدیل به یک جنگ بزرگ و بدفرجام بین امریکا 
و متحدانش در ناتو با روسیه شود و شعله های 
آن کل اروپـــا را درنوردد و همســـو بـــا برآوردهای 
هشداردهنده کارشناسان روسی تبدیل به جنگ 

جهانی سوم گردد.
تغییر عقیده بایدن در این زمینه به دو معنا تعبیر 
شـــده اســـت؛ یکی اینکه او با ثبت هر شکست 
تازه ای بـــرای ارتش تحلیل رفتـــه اوکراین خطر 
ســـقوط نهایی کی یـــف را نزدیک تـــر می بیند و 
می خواهد مانـــع آن شـــود و دوم آن کـــه وی با 
زرنگی هر چه بیشتری می خواهد جنگ جاری 
را چنان عظیم و همه گیر سازد که دولت بعدی 
امریکا در بدو ســـر کار آمدنش در واشـــنگتن با 
دردســـری بزرگ روبه رو شود و حل و رفع عاجل 
آن را غیرممکن بیابد و در شعله های این جنگ 

بسوزد.
شاید بایدن و مشاورانش به دنبال این هستند 
که با غیرقابل مهار کردن دامنه جنگ به مردم 
امریکا و جهـــان القا کنند کـــه وعده های مکرر 
انتخاباتی ترامپ درخصوص پایان دادن سریعش 
به این جنگ و برقراری صلح فوری بین روسیه و 
اوکراین لافی بیش نبوده و او ناتوان از انجام این 

کار است.
در چنیـــن صورتی حتـــی ترامپ که نســـبت به 
بایدن با روس ها رابطه بســـیار بهتری دارد، در 
قانع ســـازی دولت زلنســـکی بـــرای موافقت با 
واگذاری شهرهای تسخیر شـــده اش به دولت 
مسکو و تأمین و اجرای این شرط ضروری تعیین 
شده توســـط کرملین به مشـــکل خواهد خورد 
و زلنســـکی و همراهانش او را پس خواهند زد. 
به این ترتیب این جنـــگ با وجود همه خطرات 
عظیم بالقوه اش برای اوکراین به همان فوریتی 
پایان نخواهد گرفت که رئیس جمهور اوکراین 
ادعای آن را مطرح کرده و ترامپ هم قول آن را 

داده است. 
Aljazeera.com :منبع

در هزارمیـــن روز از جنـــگ فرسایشـــی روســـیه بـــا اوکراین 
کـــه مقـــارن بـــا چهارشـــنبه 30 آبان مـــاه اســـت، ولودیمیر 
زلنســـکی رئیس جمهوری اوکراین متذکر شـــده اســـت هر 
کاری از دســـتش برآیـــد، انجـــام خواهـــد داد تـــا این جنگ 
از طرق سیاســـی طی ســـال جدیـــد میـــادی )2025( پایان 

گیـــرد اما نشـــانه های موجود و شـــرایط و مواضـــع دو طرف 
درگیـــری آنچنان نیســـت که اهـــداف وی را قابل اکتســـاب 

جلـــوه بدهد.
ســـران »گروه 7« تأکیـــد کرده اند به تجهیـــز نظامی اوکراین 
در جنـــگ جاری اش با روســـیه ادامه خواهنـــد داد و پیمان 
نظامـــی آتانتیک شـــمالی )ناتو( نیز به دولـــت کی یف قول 
داده ایـــن جنـــگ هرچقدر هم که طول بکشـــد، از ارســـال 
کمک هـــای نظامـــی ضـــروری بـــه کی یـــف دریـــغ نخواهـــد 
کرد اما زلنســـکی متذکر شـــده کـــه او می خواهـــد از طریق 
گفت وگو و راه های دیپلماتیک به این ســـتیز پایان بخشـــد.

زلنســـکی یک روز پیش تـــر گفته بـــود روی کار آمدن مجدد 
دونالـــد ترامـــپ در امریکا به خـــودی خود به معنـــای پایان 

یافتـــن هر چه ســـریع تر جنـــگ کی یف- مســـکو  اســـت اما 
ترامـــپ و »جی دی ونس« معـــاون اول او، شـــروطی را برای 
پایـــان فـــوری جنگ پیـــش روی زلنســـکی گذاشـــته اند که 
قبول آن بســـیار ســـخت می نماید. این دو تصریح کرده اند 
کـــه دولت اوکراین باید بپذیرد زمین های تســـخیر شـــده در 
خاک این کشـــور طی این جنگ دو سال و 9 ماهه در تملک 
روس ها بماند و روســـیه نیز متعهد شـــود که پـــس از تحقق 
ایـــن امر، ارتـــش خـــود را از خـــاک اوکراین بیرون بکشـــد. 
زلنســـکی می گوید در صحبت های اخیرش بـــا ترامپ، وی 
هیـــچ حرفی در مـــورد واگـــذاری دائمی زمین های تســـخیر 
شـــده به روســـیه نزده اما اگر این از شـــروط اصلی و حیاتی 
برای برقراری صلح اســـت، وی هرگز بـــه آن تن نخواهد داد.

وصال روحانـی
روزنامه نگار
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اهمیت  توجه 
به نمایشگاه ها 

و بازارهای 
روستایی تا 
بدانجاست 
که سازمان 

خواربار و 
کشاورزی 

ملل متحد 
از کشور های 

عضو خواسته 
است با اتخاذ 

راهکار هایی 
برای رونق 
بخشیدن 

به بازار 
محصولات 

روستایی و 
محلی، به 

تحقق غذای 
پایدار و سالم 

کمک کنند

رونق روستا در سایه نمایشگاه های فصلی

حمایت از کســـب و کارهای مولد، دانش بنیان و روســـتایی یکی از سیاست هایی است که 
دولـــت چهاردهم به صورت جدی آن را مورد توجه قرار داده اســـت. نمایشـــگاه های فصلی 
و موقـــت یکی از راهکارهایی اســـت که با هدف از بین بردن واســـطه و فروش مســـتقیم، 
معرفی محصولات تولیدی، شناســـاندن توانمندی های روســـتاییان و حمایت از کســـب و 

کارهای مولد روستایی برپا می شود. بر اســـاس پژوهش کارشناسان اقتصادی در شرایطی 
کـــه تولیدکننـــدگان مجبور به فروش محصولات به واســـطه ها هســـتند یا محصولاتشـــان 
به اجبـــار ماه ها در انبار باقـــی می ماند، نمایشـــگاه های فصلی و موقـــت می تواند درمانی 
موقت برای تولیدکنندگان باشـــد و برای مدتی محدود، فضایی را در اختیار آنان قرار دهد 
تا بی واســـطه به ارائه محصـــولات خود بپردازند. یکـــی از معیارهای رونق تولید روســـتایی 
بازار اســـت کـــه نقش کلیـــدی در ایـــن حـــوزه دارد و بازارهای روســـتایی نقـــش مهمی در 
جلوگیری از مهاجرت روســـتاییان به شـــهر و بالارفتن انگیزه برای تولید آنها دارد. اهمیت 
توجه به نمایشـــگاه ها و بازارهای روستایی تا بدانجا است که ســـازمان خواربار و کشاورزی 
ملل متحد از کشـــور های عضو خواســـته تا با اتخـــاذ راهکار هایی برای رونق بخشـــیدن به 

بازار محصولات روســـتایی و محلـــی، به تحقق غذای پایدار و ســـالم کمک کنند.

گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

گشتی در نمایشگاه »انار، میوه های قرآنی و سوغات استان ها«
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چیده شـــده اند، اشـــاره می کنـــد. او هم 
معتقد اســـت برپایـــی این نمایشـــگاه ها 
در کنـــار حمایت از محصولات روســـتایی 
باعث می شـــود مردم محصولات ارگانیک 
را ارزان و مســـتقیم تهیه کنند. می گوید: 
»بـــرای اولیـــن بـــار همـــه درختـــان باغ  
انـــار بـــار کامـــل داده و بیشـــتر آن را برای 
فروش بی واســـطه به نمایشـــگاه آوردم. 
همـــه محصـــولات ما چـــه انار دانـــه قرمز 
و چـــه ســـیاه ارگانیـــک اســـت؛ یعنـــی از 
هیچ کود حیوانی و شـــیمیایی اســـتفاده 
نشـــده اســـت. انار ساوه اســـیدش از انار 
شـــیراز بیشـــتر اســـت که همین موضوع 
باعـــث ماندگاری بیشـــتر آن می شـــود به 
طـــوری که اگر ایـــن انار در جای خشـــک 
و خنـــک نگهـــداری شـــود تا اردیبهشـــت 
ســـال بعد هـــم به همیـــن تازگی اســـت. 
مـــردم وقتـــی متوجـــه ارگانیـــک بـــودن 
محصولات ما می شـــوند، منتظر شنیدن 
قیمتـــی بـــالا هســـتند امـــا چـــون اینجا 
می فروشـــیم  را  محصـــول  بی واســـطه 
حتـــی قیمت هایمان را پایین تـــر از تره بار 
گذاشـــتیم که مردم را در شـــیرینی اولین 

محصول باغ مـــان شـــریک کنیم.«

از فروش جزئی تا صادرات به اروپا
اغلب کســـانی که در نمایشـــگاه شرکت 
می کننـــد به دنبـــال فـــروش محصول یا 
یافتن راهـــی برای صادرات آن هســـتند . 
علی محمدی یکی از زنبورداران عشایری 
اســـت که در همین نمایشـــگاه ها موفق 
به صادرات عســـل به کشـــورهای اروپایی 
شـــده اســـت. انواع مختلف عســـل را در 
ظرف های بـــزرگ مقابل غرفه قـــرار داده 
و روی کاغـــذ خـــواص هر کدام را نوشـــته 
اســـت. می گویـــد: 25 ســـال می شـــود 
کـــه در نمایشـــگاه های مختلف شـــرکت 
بازدیدکننده هـــا  از  خیلـــی  و  می کنـــم 
مـــن و محصولاتـــم را می شناســـند. در 
همیـــن نمایشـــگاه ها موفق بـــه صادرات 
محصولاتـــم نیـــز شـــدم. محصولاتـــی که 
بـــه نمایشـــگاه آورده می شـــود شـــاید از 
لحـــاظ  قیمتـــی گران تر باشـــند اما چون 
محصول تـــازه و قابـــل اعتمادی اســـت، 
مشـــتری  خودش را دارد. نه مغازه ای دارم 
و نه جای ثابت بـــرای فروش محصولاتم. 
سال هاست با شـــرکت در نمایشگاه های 
مختلـــف محصولاتـــم را عرضـــه می کنم. 
هر کســـی از من عســـل بخـــرد، صادقانه 
توضیح می دهم که عســـل بـــا آن قیمتی 
که می خـــرد زنبور برای تولید این عســـل 
شـــکر خـــورده یا نـــه. همـــه عســـل ها را 

هـــم بـــا ضمانت می فروشـــم. بـــا همین 
روش چنـــد ســـالی اســـت از دو کشـــور 
اروپایی ســـفارش می گیرم و عسل صادر 

. می کنم

نمایشگاه، معرف تولیدکننده ها
غ از غرفه هایـــی  در ایـــن نمایشـــگاه فـــار
کـــه بـــه ســـوغات اســـتان ها تعلـــق دارد، 
و  یـــی  ا غذ محصـــولات  ن  شـــندگا و فر
    اســـتارتاپی هـــم حضـــور دارنـــد. عزیزی 
مســـئول غرفـــه آجیـــل ســـامت اســـت. 
می گوید: »محصول اصلـــی غرفه ما آجیل 
ســـامت اســـت که 33 دانه مختلف دارد 
و سرشـــار از ویتامین، کلســـیم و پروتئین 
و کامـــاً ارگانیـــک اســـت و بـــرای همیـــن 
هم مـــا عنوان آجیـــل ســـامت را برایش 
انتخاب کردیم. در ســـال های اخیر مردم 
خوشـــبختانه آگاهـــی خوبـــی نســـبت به 
ســـامت مواد خوراکی حتـــی تنقات پیدا 
کرده اند و تنقاتی که مفید اســـت انتخاب 
می کننـــد. وقتـــی کـــه درباره خـــواص هر 
کـــدام از ایـــن دانه هـــا بـــرای مشـــتری ها 
توضیح می دهیم، بیشـــتر راغب می شوند 
که خرید کننـــد. ما مغـــازه نداریم اما یک 
دفتـــر پخش داریم و به صـــورت آناین کار 
می کنیم و هرکســـی مشـــتری ما بشـــود، 
آناین می تواند خرید کند. نمایشـــگاه به 
نوعی معرف ما اســـت و با هر بار شـــرکت 
در نمایشـــگاه، مشـــتری های مـــا بیشـــتر 
می شـــوند و افراد بیشـــتری محصولات ما 
را می شناســـند. خیلـــی از افـــرادی کـــه با 
محصولات ما در همین نمایشـــگاه ها آشنا 
شـــدند، الان جـــزو مشـــتری های ثابت ما 
هســـتند که با یک تمـــاس محصولی را که 
می خواهند برایشـــان ارســـال می کنیم.«

نمایش توانمندی ها و ظرفیت های 
روستایی

برپایـــی نمایشـــگاه های فصلـــی فرصت 

مناسبی برای نشـــان دادن توانمندی ها 
و ظرفیت هـــای روســـتاهای کشـــور در 
بخش رونق اقتصادی اســـت. محصولات 
تولیدی خراســـان جنوبی در نمایشـــگاه 
مـــورد توجـــه بســـیاری از بازدیدکننده ها 
قـــرار گرفتـــه اســـت. محصولاتـــی کـــه 
شـــاید تا قبل از ایـــن خیلی ها آشـــنایی 
در  نمی دانســـتند  و  نداشـــتند  آن  بـــا 
کـــدام منطقه از ایـــران تولید می شـــود. 
کمبرانـــی بـــا لبـــاس محلـــی که بـــه تن 
کـــرده اســـت، مشـــغول معرفی اســـتان 
خراســـان جنوبـــی و ســـوغاتی هایش از 
جملـــه عناب تازه، زرشـــک تازه، زرشـــک 
خشـــک، زعفران، حبه عناب و ســـنجد 
اســـت. می گوید: »عناب ما تازه، هســـته 
ریـــز و ارگانیـــک اســـت کـــه هرکســـی با 
یک دانه تست کردن آن پی به تازگی اش 
می بـــرد. زرشـــک و زعفـــران هـــم داریم 
کـــه محصول خراســـان اســـت. از ســـال 
96 در هـــر نمایشـــگاهی کـــه در مصای 
امـــام خمینی)ره( برگزار شـــده شـــرکت 
کردیم و از میـــان همه محصولات، عناب 
طرفـــدار بیشـــتری دارد. از آنجایـــی کـــه 
محصـــولات مـــا در ایـــن نمایشـــگاه تک 
کالایی اســـت و کســـی مشـــابه ایـــن نوع 
محصولات را ندارد، مورد اســـتقبال مردم 
قرار می گیـــرد. ما هم باتوجـــه به قیمت 
محصولات نمایشگاهی و محل برگزاری، 

قیمت گـــذاری می کنیـــم.«
رکن هـــای  از  اطاع رســـانی  و  تبلیـــغ 
اساســـی در نمایشـــگاه های مناســـبتی 
و فصلـــی اســـت کـــه همـــه غرفـــه داران 
بـــه آن اشـــاره می کردنـــد. رکـــن بعـــدی 
آموزش و اطاع رســـانی به روســـتاییان و 
تولیدکنندگان در خصوص نحوه شرکت 
در نمایشـــگاه  های اســـتانی و کشـــوری 
اســـت که ضمـــن برپایی جشـــنواره های 
غنی و کیفی تر بـــه اقتصاد آنها هم کمک 

چشـــمگیری می شـــود. و  قرآنـــی  میوه هـــای  »انـــار،  نمایشـــگاه 
ســـوغات اســـتان ها« یکی از نمایشگاه های 
فصلـــی اســـت که بـــا حضـــور بیـــش از 50 
تولیدکننـــده روســـتایی بـــا قومیت   هـــای 
مختلف در مصای تهران در حال برگزاری 
اســـت. در ایـــن نمایشـــگاه تولیدکننده ها 
انـــواع محصـــولات محلی از شهرســـتان ها 
و روســـتاهای مختلـــف را عرضـــه می کنند 
که با اســـتقبال گســـترده    ای از شهروندان 
تهرانـــی مواجـــه شـــده اســـت. بـــه گفتـــه 
فروشـــندگان و تولیدکننـــدگان محصولات 
روســـتایی، نمایشـــگاه های فصلـــی مانند 
نمایشگاه ســـوغات اســـتان ها یا نمایشگاه 

»روســـتا آبـــاد« نقـــش مهمـــی در فـــروش 
محصـــولات و رونـــق تولید آنهـــا دارد.

حذف واسطه های سودجو
حســـین لطیفی مســـئول غرفه انار شیراز 
در نمایشـــگاه »انـــار، میوه هـــای قرآنـــی و 
ســـوغات اســـتان ها« بـــا 15 تـــن انـــار که 
محصول باغ چند روســـتا در نی ریز است، 
در نمایشـــگاه حضـــور پیـــدا کرده اســـت. 
او با اشـــاره به اینکه در 12 ســـال گذشـــته 
همه محصـــولات اناری را که به نمایشـــگاه 
آورده فروخته اســـت، می گوید: هر ســـال 
صددرصد باری را که می آورم، می فروشم. 

در این نمایشگاه هم تولیدکننده ها راضی 
هســـتند، هم خریـــداران به شـــرط اینکه 
این نمایشـــگاه دیده شـــود. اینجا انار را 30 
تـــا 40 درصد زیر قیمت بازار می فروشـــیم. 
کســـب و کار های روســـتایی به پشتیبانی 
نیـــاز دارنـــد. نمایشـــگاه ها پشـــتیبان مـــا 
روســـتاییان هســـتند که باعث می شـــود 
یکـــی از اصلی تریـــن مانع هـــای اقتصـــاد 
روستایی که حضور واســـطه های سودجو 
اســـت، حذف شـــود. حضـــور واســـطه ها 
در زنجیـــره توزیـــع محصولات کشـــاورزی 
زیان های بســـیاری بـــه درآمد روســـتاییان 
می زنـــد و همیـــن موضـــوع باعث شـــده 

خیلـــی از آنهـــا کشـــاورزی را رها کنند.

ارزان، ارگانیک و مستقیم
»مردم در معـــرض انواع مواد غذایی آلوده 
بـــه مواد شـــیمیایی هســـتند، امـــا همین 
مواد غذایی در روستاها و مناطق عشایری 
بـــا ســـامت بیشـــتری تولیـــد می شـــود و 
ارگانیک اســـت و کمتر از مواد شـــیمیایی 
در آن اســـتفاده می شـــود و اگر مـــردم این 
محصولات را بشناســـند، حتمـــاً در خرید 
آن رغبـــت می کننـــد.« ایـــن را رضـــا پـــاک 
نیت مســـئول غرفـــه انار ســـاوه می گوید و 
با دســـت به انارهای درشـــتی که روی میز 
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2 - قسمی چراغ خوراک پزی - تعمیر ساختمان - مَشک
3 - پیشکش - از مراکز قدیمی و مهم شیعیان شبه قاره 

هند - گردنکش
4 - دوره دبستان - جریمه

5 - مخفف شاد - مرد عرب - میرا
6 - تن و جان - تپق زدن - همدم - خاف »مَه«

7 - آخرین ماه سال - فیلم کابویی - چهره
8 - پوشاننده - فیلم سید عماد حسینی )1403( - بخت 

مساعد
9 - یک عامیانه - خرده های آهن - عطش، اشتیاق

10 - تشک موس - مراجعت کردن - اما - بهبودی یافتن
11 - این  هنگام - نوعی خط - کلمه شگفتی

12 - سرخرگ - شمول، احاطه
13 - کام درویش - شهر استان اصفهان - ترکیب جای 

گرفتن اثاثیه ها
14 - قله زاگرس - خوراکی پرطرفدار - نوشتن کتاب 

تحقیقی
15 - ثبت نام - درخور آقایان

 افقی:
 1 - چهار نمایش صوتی »پیتر هانتکه« - 

پایتخت »مالی«
2 - زمان بی آغاز - راهکارهای حل مشکل - ثابت و برقرار

3 - مرتبه نظامی - صدای نرم خندیدن - صدای خفته!
4 - گردش های فلک - از اختالات نادر رشد نوزادان - 

بخشنده
5 - ابر زمینی - جمع رأس - بی حرکت - قلب دوم!

6 - واحد سنجش شدت جریان برق - از دلدادگان 
تاریخ - شکاف

7 - نوعی روانداز برای خواب - مینی سریالی با حضور 
»رزاریو داوسون« )2023( - چیزی که دیده بشود

8 - صدای برخورد - ضمیر مفعولی - از خلفای ظالم عباسی

9 - آش محلی یزد - مسافربر کم جمعیت - ضایعه پوستی
10 - از انجیل ها - صبر زرد طب سنتی - از مصالح ساختمانی

11 - مخفف نه از - ابدی - تاکسی اینترنتی - جشنی در 
ویتنام

12 - ظرفی برای پذیرایی - ناسزا گفتن - رعنا و طناز
13 - تیم شهر بابل - نقاشی دیواری - گریزان

14 - فراق - فهم و درک - پدربزرگ
15 - خزانه دار - غذای محلی گچساران

  عمودی:
1 - پیله کرم ابریشم - اثر »هنریک ایبسن«

2 - رنجیده - هر نوع وسیله مصنوعی پزشکی - قبیله 
صدر اسام

3 - نوازشگر و مهربان - شاه خونخوار قوم هون - روش 
و رفتار

4 - هماهنگی فرنگی - بهره هوشی
5 - دختر - از اصطاحات خودرو - شهر لرستان

6 - ردیف - پشت و عقب - با »یللی« آید - روز گذشته
7 - کمک کننده - آسمانی - اجاق گاز

8 - جال - شاعر اسپانیایی - نام نوعی چسب
9 - برابر - از گیاهان آپارتمانی - باغ، بهار

10 - بیابان - بلندمرتبه - خشک رفتار - هر یک از دو ظرف 
ترازو

11 - رنگی بین خاکستری و کرم روشن - یکی از طعم ها 
- موضوع

12 - آشکار - بازی کودکانه
13 - نامی از نام های زنان عرب - عاج - حرکت زمین

14 - سؤال از مکان - زیبا چون موجودی زیبا - شادباش 
گفتن

15 - روغن ترمز - فیلم نیکی کریمی
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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10 هزار روستا نیازمند ارتقای شبکه ارتباطی
مشـــاور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در توسعه ارتباطات 
و فنـــاوری اطلاعـــات در مناطق روســـتایی گفـــت: باتوجه  به 
بررســـی های صورت گرفتـــه تـــا این مرحلـــه، حـــدود ۱۰ هزار 
روســـتای بدون اینترنت یـــا با اینترنت کم کیفیت در کشـــور 
شناســـایی شـــده اند که تا پایـــان برنامه هفتم توســـعه، باید 

به اینترنت پرســـرعت و باکیفیت متصل شـــوند.
به گزارش ایرنا، آمار مربوط به توســـعه روســـتایی در هر دولت 
بـــالای ۹۸ درصد اعلام می شـــود، امـــا در دولت بعـــد، این عدد 
بـــه ۸۰ درصد نزول پیـــدا می کند. به عنوان مثال مرداد امســـال 
ع پـــور« ، وزیـــر ارتباطـــات دولت ســـیزدهم میزان  »عیســـی زار
اتصال روســـتاها به اینترنت را ۹۸.۵ درصد اعلام کرد اما اکنون 
وزارت ارتباطـــات در تازه تریـــن گزارش خود اعـــلام کرد که بالغ 
بر۱۰ هزار روســـتا بـــرای اتصال به اینترنت باقـــی مانده اند. نیک 
محمـــد بلوچ زهی مشـــاور وزیر در توســـعه ارتباطـــات و فناوری 
اطلاعـــات در مناطـــق روســـتایی دولت چهاردهـــم در توضیح 
ایـــن اختـــلاف آمار گفـــت: تکلیف برنامـــه هفتم پیشـــرفت در 
حوزه توســـعه روســـتایی، متفـــاوت از برنامه های قبلی اســـت. 
در برنامه ششـــم توســـعه، بحث دسترســـی پرســـرعت مطرح 
نبـــوده و صرفاً اتصال ۸۰ درصد روســـتاهای بـــالای ۲۰ خانوار به 
اینترنـــت مدنظر قرار داده شـــده بود. اما تکلیـــف برنامه هفتم 
توســـعه، اتصال پرسرعت روســـتاهای بالای بیســـت خانوار به 
اینترنت اســـت و در ایـــن بخش حتی صرف وجـــود یک ارتباط 
ADSL نیـــز مدنظر نیســـت، در حالی که بســـیاری از آبادی های 

کشـــور طبق تکلیف برنامه ششـــم توسعه با داشـــتن سرویس 
ADSL، متصل شـــناخته می شدند.

رجیستری آیفون آغاز شد
ســـازمان توســـعه تجارت در بخشـــنامه ای از آغاز رجیســـتری 
گوشـــی های آیفون خبر داد و تأکید کرد کـــه امکان ثبت تلفن 
همـــراه با نشـــان تجـــاری اپل بـــا رویه مســـافری فراهم شـــده 
اســـت. بر اســـاس ابلاغیه دفتر مقـــررات صـــادرات و واردات 
وزارت صمـــت، رجیســـتری موبایل های آیفون فعال شـــده در 
شـــبکه تلفن همراه قبل از مصوبه هیـــأت وزیران در خصوص 
آزادســـازی واردات آیفـــون، تا اطلاع ثانوی ممنوع اعلام شـــد.

الزام اپراتورها به حفظ پایداری شبکه ارتباطی
در راســـتای حفاظت از حقوق کاربران و حفظ پایداری شبکه 
ارتباطی در شـــرایط قطعی برق، با الزام رگولاتـــوری، اپراتورها 
موظف شـــدند باتری های ســـایت های مخابراتی و لینک های 
ارتباطی پشـــتیبان را تأمین کـــرده و ژنراتورهـــای کاربردی در 

مراکز مخابراتی را بهینه ســـازی کنند.
بـــه گـــزارش ایرنا، عـــلاوه بر ایـــن، رگولاتوری نیز بـــرای حفظ 
پایـــداری کیفیـــت شـــبکه در زمـــان رخدادهـــای مختلف از 
جمله قطعـــی بـــرق، مانیتورینگ لحظـــه ای شـــبکه را ایجاد 
کرده اســـت و علاوه بر رصـــد لحظه ای، به صورت مســـتمر و 
ماهیانه نســـبت به انجـــام بازدیدهای میدانی از ســـایت های 
اپراتورها برای بررســـی وضعیت پایـــداری و تاب آوری باتری ها 

و انعـــکاس بـــه منظور رفع مشـــکلات اقـــدام می کند.

بررسی سند دولت هوشمند
بررســـی پیش نویس ســـند »دولت هوشـــمند« در دستور کار 
کمیســـیون عالی تنظیم مقـــررات فضای مجازی کشـــور قرار 
گرفته و قرار است در جلســـات این کمیسیون بررسی شود.

 به گـــزارش روابط عمومی مرکز ملی فضـــای مجازی، مطابق 
این ســـند، برای تحول دیجیتـــال دولت، یـــک راهبرد 7گانه 
طراحی شـــده که با تحقق آن، خدمـــات بهتری به مردم ارائه 
خواهد شـــد. این ســـند با رویکرد شـــهروند محوری طراحی 
شـــده و در آن، اجرای خدمات براســـاس نیاز شـــهروندان و 
حفظ حریم خصوصی پیش بینی شـــده اســـت. چشـــم انداز 
دولـــت هوشـــمند ایـــران بـــرای افـــق ۱۴۱۰ تعریـــف شـــده و 
انتظـــار می رود عـــلاوه بر دیجیتالی شـــدن تمامـــی خدمات 
عمومـــی، دولت بـــا پیش بینی نیازهـــای شـــهروندان تعامل 

هوشـــمندانه تری با آنها داشـــته باشد.

مدال طلای المپیاد نانو برای نخبگان ایرانی

مـــدال طلای دومیـــن المپیـــاد بین المللـــی فنـــاوری نانو به 
نخبـــگان جـــوان ایرانی رســـید. به گـــزارش »ایـــران«، در این 
رقابت ها کـــه در کوالالامپور مالزی برگزار شـــد، تیم ایران در 
رقابتـــی با حضور نمایندگان کشـــورهای تایلنـــد، هنگ کنگ، 
تایوان و مالزی موفق به کســـب مدال طلا شـــد. المپیاد نانو 
به ابتکار و پیشـــنهاد ســـتاد فنـــاوری نانوی ایـــران در مجامع 
بین المللـــی از جمله مجمع آســـیایی نانو برای نخســـتین بار 

در جهان مطرح و مورد اســـتقبال واقع شـــد.

درخشش دانش بنیان ایرانی در چین
یـــک شـــرکت  دانش بنیان نشـــان ویژه بیســـت و ششـــمین 
چیـــن پیشـــرفته  ی  ی هـــا فناور لمللـــی  بین ا یشـــگاه   نما

)CHTF ۲۰۲۴( را دریافت کرد.  به گزارش ایســـنا، این شرکت 
مســـتقر در پارک علم و فناوری دانشگاه صنعتی شریف، تنها 
شـــرکت دانش بنیان تولیدکننده ســـرور در کشـــور است که 
بـــا معرفی محصولات خـــود از جمله ســـرور، رایانـــه صنعتی، 
رایانـــک و بردهـــای الکترونیـــک چندلایـــه فرکانس بـــالا، در 
نمایشـــگاه فناوری های پیشـــرفته چین شـــرکت کـــرده بود. 
نماینـــده این شـــرکت دانش بنیـــان در کنار نماینـــدگان پنج 
شـــرکت دیگر از آلمان، مالزی، ســـنگاپور، اســـترالیا و چین، 
این نشـــان ویژه را به نمایندگی از پاویون ایران دریافت کرد.
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تولید 82 میلیون تن زباله الکترونیکی 
تا 2030

ســـازمان ملـــل تخمیـــن می زنـــد، زباله هـــای 
الکترونیکـــی ســـالانه منجـــر به انتشـــار ۵۸ تن 
جیـــوه می شـــوند کـــه خـــود می توانـــد بـــرای 
محیط زیســـت دردسرســـاز شـــود. طبـــق ایـــن 
گزارش، در ســـال ۲۰۲۲ حـــدود ۶۲ میلیون تن 
زباله الکترونیکی در سراســـر جهان تولید شـــد 
کـــه این رقم نشـــان می دهد ســـرانه تولید زباله 
الکترونیکی در جهان 7/۸ کیلوگرم است. این 
امر نشـــان از افزایش ۸۲ درصـــدی حجم زباله 
الکترونیکی نسبت به ســـال ۲۰۱۰ میلادی دارد. 
موضوع نگران کننده تر این اســـت که در ســـال 
۲۰۲۲ تنهـــا ۲۲درصد از زباله هـــای الکترونیکی 
بازیافـــت شـــده و هم اکنون نیز ایـــن رقم بهبود 

چندانی نیافته اســـت.
 همچنیـــن پیش بینی می شـــود تا ســـال ۲۰3۰، 
میـــزان تولیـــد زبالـــه الکترونیکـــی در جهـــان 
ســـالانه رشـــد ۲/۶ میلیون تنی داشـــته باشـــد. 
تخمین زده می شـــود در سال ۲۰3۰ میزان تولید 
زبالـــه الکترونیکی بـــه ۸۲ میلیون تن برســـد.

گزارش هـــا نشـــان می دهـــد، میـــزان زباله هـــای 
الکترونیکی جهـــان از تلفن های همـــراه قدیمی 
گرفتـــه تـــا یخچال هـــای شکســـته و ســـیگارهای 
الکترونیکـــی دور ریخته شـــده، ۵ برابر ســـریع تر 
از نـــرخ بازیافـــت، رشـــد می کننـــد کـــه ایـــن امر 
باعـــث ایجـــاد انبوهی از مشـــکلات بهداشـــتی، 
یـــن  ا  . می شـــود قلیمـــی  ا و  یســـت محیطی  ز
اعـــداد سرســـام آور هســـتند و بر اســـاس گزارش 
ewastemonitor، اگر بخواهیم چشـــم اندازی 

از مجموع این زباله ها داشـــته باشیم، می توانیم 
تصـــور کنیم که بیـــش از ۱/۵میلیـــون کامیون ۴۰ 
تنـــی، این مقـــدار زبالـــه الکترونیکی را بـــار زده و 
ســـپربه  ســـپر قرار گرفته انـــد و در نهایـــت اندازه 
خط ایجاد شـــده، معـــادل خط  دور استواســـت.

خ پایین بازیافت نگرانی از نر
گوشـــی،  جملـــه  از  الکترونیکـــی  زباله هـــای 
دوربین ، تلویزیون ، کنتـــرل  تلویزیون، مانیتور، 

لپ تـــاپ ، هـــارد، ماشـــین های ظرفشـــویی و 
 ) ی شـــید ر خو ( ئیـــک  لتا و فتو ی  پنل هـــا
حـــاوی مـــوادی مضـــر برای ســـلامت انســـان و 
محیط زیســـت مانند ســـرب، کادمیوم و بریلیم 
هســـتند که در صـــورت دفـــن زباله، ایـــن مواد 
ســـمی به خـــاک نفـــوذ کـــرده و بـــا راهیابی به 
آب هـــای زیرزمینـــی، بر ســـلامت عمـــوم مردم 
تأثیـــر می گذارند. به همین دلیـــل بازیافت این 
زباله هـــا می توانـــد آلودگی محیط زیســـت را به 
حداقل ممکن برســـاند، موضوعـــی که چندان 
مـــورد توجه قـــرار نگرفتـــه و بر اســـاس گزارش 
ewastemonitor، تمـــام قاره هـــای جهـــان 

از نظـــر بازیافـــت الکترونیکی عقب هســـتند و 
تنهـــا ۴۲ درصـــد از کشـــورها به نوعی سیاســـت 
و قوانیـــن مربـــوط بـــه زباله هـــای الکترونیکی 
را اتخـــاذ کرده انـــد. حتـــی اروپـــا بـــه عنـــوان 
بزرگ تریـــن تولیدکننـــده زبالـــه الکترونیکـــی 
جهان، با وجود داشـــتن بالاترین نرخ بازیافت 
در بیـــن کشـــورهای دنیـــا، وضعیت مناســـبی 
نـــدارد و میزان بازیافـــت این زباله هـــا در اروپا، 

بـــه ۴۲/۸ درصد می رســـد.

سودآوری کلان از فلزات زباله ها
ایـــن گـــزارش بر لـــزوم توجه بیشـــتر کشـــورها 
به بازیافـــت زباله های الکترونیکـــی تأکید دارد 
و درآمـــدزا بـــودن ایـــن موضـــوع را نیـــز مدنظر 
قـــرار داده اســـت. در ایـــن گزارش آمده اســـت 
کـــه اگـــر کشـــورها بتوانند نـــرخ جمـــع آوری و 
بازیافـــت زباله هـــای الکترونیکـــی را تـــا ســـال 
۲۰3۰ بـــه ۶۰ درصـــد برســـانند، مزایـــای آن از 
جمله به حداقل رســـاندن خطرهای ســـلامتی 
انســـان، از میـــزان هزینه هـــا بیشـــتر خواهـــد 
شـــد. همچنین تخمین زده می شـــود تقریباً ۶۰ 
درصـــد زباله هـــای الکترونیکی، فلزاتـــی مانند 
آهـــن، مـــس، آلومینیـــوم و طـــلا هســـتند که 
همگـــی قابلیت بازیافت دارند. بـــا توجه به نیاز 
خیره کننده  کشـــورها به عناصر کمیاب موجود 
در خـــاک، بازیافت این فلـــزات می تواند تا حد 
زیادی به کاهش مشـــکلات کشورها کمک کند.

 

کاری  نخســـت  وز  ر  ۱۰۰ عملکـــرد  رســـی  بر
دولتمـــردان، تبدیل بـــه یک عرف در کشـــور 
شـــده اســـت. اگرچه مدیران نه فقط در این 
مـــدت کوتـــاه که تـــا آخرین لحظـــه حضور بر 
کرســـی های خدمت به مردم، بـــا هر تصمیم 
و امضایـــی می توانند منشـــأ اتفاق های مهمی 

در حوزه مســـئولیتی خود باشـــند.
لیکن حســـب تجربه و اقتضائـــات خاص این 
دوران که بویژه بخشـــی از زمان وزرای کابینه 
را به انتصابـــات، دیدارها، تبییـــن برنامه ها و 
امور جـــاری وزارتخانه هـــا اختصاص می دهد، 
از 3 منظـــر می توان مروری بـــر عملکرد دکتر 
سیدســـتار هاشـــمی وزیر ارتباطات و فناوری 

اطلاعات داشت.
رویکردهـــا: به طـــور کلی فردی کـــه به عنوان 
وزیـــر از ســـوی رئیس جمهـــور بـــه مجلـــس 
شـــورای اســـلامی جهـــت اخـــذ رأی اعتمـــاد 
معرفـــی می شـــود، دارای ســـوابق اجرایـــی در 
مناصـــب مختلـــف اســـت کـــه این امـــر برای 
فعـــالان هـــر بخـــش، فرصـــت مناســـبی بـــه 
منظـــور ارزیابی نوع نـــگاه و رویکـــرد آن مدیر 
ارائـــه می دهـــد. همچنیـــن برنامه هـــای ارائه 
شـــده از ســـوی وزرا نیـــز بـــه نوعی شـــاخصی 
دیگـــر بـــرای آشـــنایی بـــا جهت گیـــری آن ها 

محســـوب می شـــود.
در همین راســـتا بررســـی وضعیـــت موجود و 
چالش های ذکر و احصا شـــده در برنامه دکتر 
هاشـــمی وزیر ارتباطات و فنـــاوری اطلاعات، 
مؤید اشـــراف وی بر واقعیت ها و چالش های 
حـــوزه اقتصاد دیجیتـــال و ذینفعان متعدد در 
این بخـــش بود. عـــلاوه بـــر این مـــرور دیگر 
ســـوابق اجرایی وی نیز شـــاخص دیگری بود 
کـــه در مجموع و بـــا لحاظ کردن ایـــن موارد، 
در ایام معرفی وزرا به مجلس، ســـازمان نظام 
صنفـــی رایانه ای کشـــور به عنـــوان بزرگترین 

تشـــکل مردم نهاد اقتصاد دیجیتال در ایران، 
با انتشـــار بیانیه ای از وزارت ایشـــان حمایت 
کـــرد. در نهایت نیـــز دکتر هاشـــمی بالاترین 
رأی اعتماد در بیـــن وزرای ارتباطات و فناوری 
اطلاعـــات در ادوار گذشـــته را از نماینـــدگان 

ملـــت دریافت کرد.
انتصابات: دومین شـــاخص ارزیابی عملکرد 
۱۰۰ روزه، نـــوع انتخـــاب و انتصـــاب معاونـــان 
اســـت که نشـــان از میزان تطابـــق رویکردها 
و وعده هـــا با تیـــم مدیریتـــی و اجرایی وزارت 
ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعـــات دارد. در این 
مورد نیـــز خوشـــبختانه شـــاهد بـــه کارگیری 
معاونانی از بدنـــه اجرایی وزارتخانه یا مدیران 
شناخته شـــده برای فعـــالان بخش خصوصی 
و دولتـــی از دیگـــر بخش هـــا هســـتیم که در 
همین مدت کوتاه نیز هم راســـتا با رویکردها 
و برنامه هـــای کلان دولـــت و وزیـــر ارتباطات 
و فنـــاوری اطلاعـــات، به ســـرعت جلســـات، 
ارتباطـــات و تعاملات خوبی را در دســـتور کار 
گذاشـــته اند. ایـــن امر گویـــای بـــاور و اعتقاد 
عملی ایشـــان به بخش خصوصـــی به عنوان 
پیشـــران اصلی اقتصاد دیجیتال کشور است.
اقدامـــات: امـــا پـــس از تبییـــن برنامه هـــا و 
انتصـــاب مدیـــران همســـو بـــا رویکـــرد کلان 
دولت و وزارت ارتباطات که از اقتضائات دوره 
اســـتقرار دولت هـــا به شـــمار مـــی رود، از این 
پس، ایـــن دســـتاوردها و خروجـــی نهادهای 
اجرایی اســـت که تا آخرین روز کاری، از منظر 
ملـــی و عمومـــی، مـــلاک ارزیابـــی و موفقیت 

ایشـــان به شـــمار می رود.
در همیـــن مقطـــع کوتـــاه نیـــز می تـــوان آثار 
اقدام هـــا و گام های اجرایـــی در این وزارتخانه 
را مشـــاهده کـــرد. در همیـــن راســـتا وزیـــر 
ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعات در نخســـتین 
روزهـــای کاری خـــود بـــا مدیـــران ســـتادی و 
اســـتانی ســـازمان نظام صنفی رایانه ای کشور 
دیـــدار و تأکیـــد کـــرد کـــه » به حضـــور بخش 
ارتباطـــات و فنـــاوری  خصوصـــی در حـــوزه 

اطلاعـــات بـــاور دارم.«
بنابرایـــن، ایـــن دیـــدگاه و بـــاور، رویکـــردی 
مهـــم بـــرای منافع ملی محســـوب می شـــود. 
چراکـــه همچـــون روال طی شـــده در دنیا که 

بخش خصوصی پیشـــران اقتصـــاد دیجیتال 
اســـت، نشـــان از دقت و جهت گیری صحیح 
وزارت ارتباطـــات دارد. از ایـــن رو تـــداوم این 
رویکرد از طریق برگزاری جلســـات و تعاملات 
مســـتمر این وزارتخانه با ســـازمان نصر کشور، 
نویدبخش دســـتاوردهای مهمـــی برای جلب 
اعتمـــاد و تقویت ســـرمایه گذاری های بخش 
خصوصـــی و جلوگیـــری از مهاجـــرت و حفظ 
نیروی انســـانی متخصص در کشور به عنوان 

دارایی هـــای اصلی ایـــن حوزه خواهـــد بود.
در ایـــن مدت پیگیـــری مشـــکلات پلتفرم ها 
و رفع انســـداد درگاه فروشـــگاه های اینترنتی 
اقدام هـــای  جملـــه  از  خصوصـــی،  بخـــش 
اجرایـــی وزیر ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعات 
به شـــمار مـــی رود. یکـــی دیگـــر از اقدام های 
کلیدی وزارت ارتباطات که تقریباً از نخستین 
روز کاری وزیـــر با جدیت در دســـتور کار بوده، 
وضعیـــت فیلترینـــگ و ســـرعت و کیفیـــت 
اینترنت در کشـــور به عنـــوان دو مقوله مهم 
بـــرای توســـعه کســـب وکارهای حـــوزه اقتصاد 

دیجیتـــال و کاربران اســـت.
کمااینکه در این خصـــوص علاوه بر تأکیدات 
و پیگیری هـــای مســـتمر وزیـــر ارتباطـــات و 
فناوری اطلاعات، جلســـات متعـــددی برگزار 
شـــده که متعاقباً در آخرین نشســـت شورای 
عالـــی فضـــای مجـــازی نیـــز طـــرح اجرایـــی 
در  بازنگـــری  درخصـــوص  وزارتخانـــه  ایـــن 

سیاســـت های مسدودســـازی ارائه شـــد.
بدیـــن ترتیـــب در مـــورد مســـأله ســـرعت و 
کیفیـــت اینترنـــت نیـــز تشـــکیل یـــک تیم 
ویژه در بحـــث آسیب شناســـی چالش های 
شـــبکه و کیفیت ارتباطات و همچنین ایجاد 

تیـــم جدیـــدی در ســـازمان تنظیـــم مقررات 
با دو هدف بررســـی میـــزان مصرف 

اینترنـــت و واقعی بـــودن آن و 
همچنین پوشـــش و کیفیت 

از  وســـتاها  ر در  اینترنـــت 
اجـــرا  اقدام هـــای  جملـــه 
شـــده در ایـــن راســـتا بـــه 

شـــمار می رود.
گام نخســـت »دیپلماســـی 
فنـــاوری« نیـــز که با ســـفر 

حـــدود  ســـالانه  جهـــان  در  کـــه  حالـــی   در 
37 میلیـــارد دلار بـــرای مدیریـــت زباله هـــای 
الکترونیکی هزینه می شـــود ولـــی درعین حال 
مـــواد خام موجـــود در ایـــن زباله هـــا همچون 
طلا، مـــس، آهـــن و کبالت به عنـــوان یک فلز 
حیاتـــی بـــرای تولیـــد باتری هـــا، فرصتـــی برای 

ســـودآوری کلان فراهـــم می کند.
بازیافـــت  بـــرای  گزینه هـــا  ســـودآورترین  از 
زباله هـــای الکترونیکـــی می تـــوان بـــه فـــروش 
مســـتعمل،  الکترونیکـــی  تجهیـــزات  مجـــدد 
بازیافت دســـتگاه های الکترونیکی دســـت دوم 
و همچنیـــن فـــرآوری مـــواد خـــام ثانویه اشـــاره 
کرد. در این فـــرآوری، پس از اســـتخراج باتری، 
ســـایر قطعـــات بدنـــه دســـتگاه ها جدا شـــده و 
اجزای ارزشـــمند آن تمیز می شـــوند. این فرآیند 
امکان اســـتخراج فلزات گرانبهـــا را از مواد زائد 
فراهم می کند و می توان مواد اســـتخراج شـــده 
را برای ذوب به شـــرکت های فعال در این زمینه 

فروخـــت و ســـود مناســـبی نیز کســـب کرد.
ی  له هـــا با ز فـــت  یا ز با ر  د ی  ر ا یه گذ ســـرما
الکترونیکـــی، می توانـــد فرصتـــی عالـــی برای 
شـــرکت هایی باشـــد کـــه بـــه دنبـــال منابـــع 
درآمـــدی جدیـــد و راهـــی بـــرای دســـتیابی به 
دستاوردهای اقتصادی سازگار با محیط زیست 

هســـتند.

کشورها به دنبال تقویت بازیافت
 بـــا وجودی کـــه به طـــور کلی تلاش مناســـبی 
برای بازیافت زباله هـــای الکترونیکی در جهان 
نشـــده اما برخی کشـــورها تلاش داشـــته اند تا 
با قدرت بیشـــتری به این موضـــوع ورود کنند. 
به عنـــوان مثال بریتانیا اکنون ســـطل هایی به 
رنگ صورتی روشـــن در اختیار مـــردم قرار داده 
تا کالاهـــای کوچک برقـــی دورریـــز را درون آن 
ریختـــه و به دولـــت تحویل دهنـــد و در نهایت 
ضرابخانه ســـلطنتی بـــه دنبال  توســـعه فرآیند 
جدیدی برای اســـتفاده از طـــلای بازیافتی این 

زباله ها برای ضرب ســـکه اســـت.
 فنـــاوران در مصـــر هـــم بـــرای ایـــن منظـــور، 
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اپلیکیشـــن E-Tadweer را طراحـــی کـــرده و 
توســـعه داده انـــد. این اپلیکیشـــن بـــه کاربران 
این امـــکان را می دهد که با تحویـــل زباله های 
الکترونیکـــی خود بـــه نقاط تحویل مشـــخص 
شـــده، آنهـــا را بـــا کوپن هایـــی خـــاص مبادله 
کننـــد. ایـــن کوپن هـــا بـــرای خریـــد کالاهـــای 
الکترونیکـــی جدیـــد از فروشـــگاه هایی کاربرد 

دارد کـــه به ایـــن طـــرح ملحق شـــده اند.
امـــا موضـــوع کمـــی متفـــاوت   در ســـنگاپور 
اســـت. در این کشـــور به منظور کاهـــش میزان 
زباله هـــای الکترونیکی و کمک بـــه بازیافت آن، 
طبق قوانینی مشـــخص، مســـئولیت جمع آوری 
لوازم الکتریکـــی و دســـتگاه های الکترونیکی تا 
پایان عمر این محصـــولات، برعهده تولیدکننده 

اســـت. بنابراین کاربران باید ایـــن محصولات را 
در نهایت، برای اســـتفاده مجدد یـــا بازیافت به 

شـــرکت تولیدکننده ارســـال کنند.
از راهکارهـــای دیگر که بـــرای کاهش زباله های 
الکترونیکـــی در نظر گرفته شـــده، می توان به 
تولید محصـــولات پایـــدار، بـــادوام و باکیفیت 
اشـــاره کرد؛ محصولاتـــی مدولار که قابـــل ارتقا 
باشـــند تـــا بدیـــن ترتیـــب میـــزان زباله هـــای 
الکترونیکـــی کاهش یابد. برخـــی کمپانی های 
تلفـــن همـــراه و ســـایر  تولیدکننـــده  بـــزرگ 
محصـــولات الکترونیکـــی هم با حذف شـــارژر 
و هندزفـــری، به کمپیـــن کاهش میـــزان زباله 
الکترونیکی پیوســـته و گامی بزرگ برای کاهش 

میـــزان ایـــن زباله ها برداشـــته اند.

دکتر هاشـــمی بـــه دو کشـــور کوبـــا و ونزوئلا 
برداشـــته شـــد، اقدامـــی دیگر از ســـوی این 
وزارتخانـــه در ۱۰۰ روز نخســـت کاری به شـــمار 
مـــی رود که طـــی ایـــن ســـفر، تفاهمنامه ها و 
توافقـــات متعددی به منظـــور همکاری میان 
شـــرکت های بخـــش خصوصـــی طرفیـــن از 
جملـــه در زمینـــه تأمین قطعـــات، تجهیزات 
مخابراتـــی و تولیـــد کابـــل فیبرنـــوری، ایجاد 
پارک فنـــاوری، همکاری های پســـتی، هوش 
مصنوعـــی، امنیت ســـایبری، انتقـــال دانش 
تعامـــلات  و  آمـــوزش  فنـــی،  تجربیـــات  و 

نمایشـــگاهی به امضا رســـید.
۱۰۰ روز  و در نهایـــت از دیگـــر اقدام هـــا در 
نخســـت کاری وزارت ارتباطـــات و فنـــاوری 
اطلاعـــات می تـــوان بـــه مـــواردی همچـــون 
آغـــاز طـــرح ایران دیجیتال با هـــدف آموزش 
3۰ هـــزار معلـــم در حـــوزه برنامه نویســـی و 
ســـاخت بازی هـــای دیجیتـــال، 
تصویـــب اساســـنامه صندوق 
 ، ی ر نـــو فیبر ســـعه  تو
ی  لش هـــا چا ی  حصـــا ا
ح فیبرنـــوری،  توســـعه طـــر
رســـیدگی ۹۶ درصـــدی به 
درخواســـت های مردمـــی 
بـــرای توســـعه ارتباطـــات 
روســـتایی، پرتـــاب موفق 

دو ماهـــواره بخش خصوصی فضایی کشـــور، 
رفع مشـــکل رجیســـتری آیفـــون و... اشـــاره 

. د کر
در پایان بار دیگر تأکید می شـــود، همان طور 
که در طول ســـال های اخیر شـــاهد هستیم، 
امـــروز تقریبـــاً تمامـــی ایرانیـــان، مشـــاغل، 
صنایـــع و کســـب وکارها در حال اســـتفاده از 
خدمـــات دیجیتـــال به صورت انبوه هســـتند 
که با ســـرمایه گذاری شـــرکت های خصوصی 
و نیروهـــای توانمنـــد حفـــظ شـــده از ســـوی 
ایشـــان، فراهـــم شـــده اســـت. همچنیـــن 
بخش عظیمی از بســـترها و زیرســـاخت های 
ارتباطاتـــی  و  ســـخت افزاری  نرم افـــزاری، 
بـــه منظـــور نشـــان دادن خدمـــات دولتـــی، 
آموزشـــی، بانکـــداری، تجـــارت، بهداشـــت 
و...، بـــه شـــکل مســـتقیم و غیرمســـتقیم از 
ســـوی فعالان بخش خصوصـــی فراهم و ارائه 

شـــده است.
لذا انتظار مدیران و فعالان بخش خصوصی، 
اســـتمرار و تداوم همدلی، حمایت، تسهیل 
فضای کســـب وکار، رفع موانع، مشـــارکت در 
تصمیم ســـازی ها و تصمیم گیری هـــا و تقویت 
همکاری                                  ها در راســـتای رویکـــرد کلان دولت 
مبنی بـــر »وفاق ملی« و اعتـــلای منافع ملی، 
از ســـوی مدیران و مجموعه وزارت ارتباطات 

و فناوری اطلاعات اســـت.

  بازیافت
 زباله های الکترونیکی

در دنیا چقدر است؟
 رونـــد دیجیتالی شـــدن جهـــان زمینه ســـاز افزایـــش تقاضـــای بی ســـابقه  
بـــرای تولیـــد انـــواع دســـتگاه های الکترونیکی شـــده و همین امر بســـیاری 
را نگـــران زباله هـــای الکترونیکـــی)E-waste( کـــرده اســـت؛ زباله هایـــی 
کـــه آلودگـــی محیـــط زیســـت را بـــه دنبـــال داشـــته و از ســـوی دیگـــر عـــزم 
قابـــل توجهـــی نیـــز بـــرای بازیافـــت آن در جهـــان مشـــاهده نمی شـــود که 
شـــود. تبدیـــل  بحـــران  یـــک  بـــه  به تدریـــج  می توانـــد  موضـــوع  ایـــن 

آرزو کیهان 
خبرنگار

گزارش

تولید۴00 هزار تن زباله الکترونیکی در ایران

برش

در ایـــران نیز تولید زباله الکترونیکی چندان کم نیســـت و طبق گزارش اتاق بازرگانی 
تهـــران، هر چنـــد از میزان تولیـــد و بازیافت زباله هـــای الکترونیکـــی در ایران اطلاع 
دقیقی در دســـترس نیســـت، اما پیش بینی شـــده ســـالانه حدود ۴۰۰ هـــزار تن زباله 
الکترونیکـــی در کشـــور تولیـــد می شـــود. اگر ایـــن زباله ها به  درســـتی جمـــع آوری و 
بازیافت شـــود، می توانـــد میلیاردها تومـــان ارزش اقتصادی ایجاد کنـــد، اما مدیریت 

ایـــن کار به خوبی انجام نمی شـــود 
و ایـــن فرصـــت اقتصـــادی تـــا حد 
زیادی نادیده گرفته شـــده اســـت. 
طبق این گـــزارش، ایران بزرگترین 
بـــازار مصـــرف قطعـــات رایانـــه در 
منطقه اســـت و در اســـتان تهران 
نیـــز به دلیـــل جمعیـــت روزافزون 
و اســـتقرار واحدهـــای خدماتـــی، 
و  صنعتـــی  و  تولیـــدی  تجـــاری، 

همچنیـــن وزارتخانه هـــا، ادارات و ســـازمان ها، میـــزان قابـــل توجهـــی پســـماند 
الکترونیکـــی تولید می شـــود. البته باید گفـــت که در حال حاضـــر در مناطق ۲۲گانه 
تهـــران غرفه های »الکتروکاپ« بـــرای جمع آوری ضایعات الکترونیکی فعال هســـتند 
و شـــهروندان در ازای تحویـــل این نـــوع ضایعات بـــه غرفه های بازیافـــت، می توانند 
مبالـــغ مربوط بـــه آن را دریافت کنند. اما بـــا این حال هنوز بخـــش اعظم زباله های 

الکترونیکـــی، بـــدون تفکیک با پســـماند شـــهری بـــه مراکز دفـــن می روند.

باور به بخش خصوصی، برگ برنده وزیر ارتباطات 

علی حکیم جوادی
رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور

یادداشت
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 سازمان 
منابع طبیعی 
به این نتیجه 

رسیده برای 
ورود به 

جنگل، برای 
اینکه سرمایه 

جاده های 
جنگلی را 

حفظ کند، 
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زیستبوم

معمای بدهکار شدن »هیرکانی«
چرا برداشت درختان شکسته و افتاده روی میز اجرا رفت؟

چرا سازمان منابع طبیعی خروج 
درختان شکسته و افتاده را به بعد از 

اجرای طرح مدیریت پایدار جنگل 
موکول نمی کند؟

طـــرح مدیریـــت پایـــدار جنـــگل در حـــال 
اســـت. انجام 

به گفته شما و آقای وحید، فقط 
مطالعات مدیریت پایدار بین دو 

تا پنج سال طول می کشد... ولی 
برداشت درخت را شروع کردید...

برداشت نیست.
پس چیست؟

کنار جاده ها، آبراهه ها و بســـتر رودخانه ها 
یک ســـری از درختانـــی کـــه افتاده انـــد و 
خطرســـاز هســـتند برمی داریـــم، در حالی 
کـــه قانون اجـــازه داده و ســـازمان می تواند 
به صورت کلـــی درختان شکســـته و افتاده 
را از داخـــل جنگل بـــردارد. کجـــای این کار 

ایراد دارد؟
چرا یک پیمانکار شرکت های 

بهره بردار چوب باید نگران خطرساز 
بودن درختان افتاده و شکسته جنگل 

باشد؟
مـــن اصـــاً کاری بـــه آنهـــا نـــدارم. مـــا یک 
ســـازمان تخصصی هســـتیم. این ســـازمان 
بســـته بـــه نیـــاز، اقداماتـــی در چهارچـــوب 
قوانیـــن انجـــام می دهد. حالا ســـازمان به 
این نتیجه رســـیده بـــرای ورود بـــه جنگل، 
بـــرای اینکه ســـرمایه جاده هـــای جنگلی را 
حفـــظ کند، درختان شکســـته در حاشـــیه 
جریـــان  بســـتر  و  آبراهه هـــا  جاده هـــا، 

رودخانه هـــا را برداشـــت کنـــد. بـــرای ایـــن 
برداشـــت هـــم دســـتورالعملی تهیـــه کرده 
که خســـارتی به جنـــگل نخواهـــد زد. } این 
برداشـــت{ بـــه دو دلیل در دو طـــرف جاده 
انجـــام می گیـــرد؛ یکی بـــه دلیـــل خطراتی 
کـــه وجـــود دارد بایـــد جاده ها باز شـــوند و 
خســـارت به جـــاده وارد نشـــود. دلیل دیگر 
هـــم کاهـــش قاچاق چـــوب اســـت، چون 
وقتی قاچاقچیان با ماشـــین آلات خود وارد 
جاده می شـــوند، خیلی راحت درخت های 

کنـــار جـــاده را برمی دارنـــد و می برنـــد.
 برداشت درختان کنار جاده، جاده 
پهن تری در اختیار قاچاقچیان قرار 

نمی دهد؟
ببینیـــد، مـــن الان در حـــال تهیـــه طـــرح 
مدیریـــت پایـــدار هســـتم، آیا نبایـــد داخل 
جنـــگل بـــروم و جـــاده را تعمیـــر کنـــم؟ 
کارشناســـانم هر روز در دل جنگل هستند. 
یـــک درختی کنـــار جاده افتاده و خطرســـاز 

اســـت، برندارند؟
چقدر درخت از کنار جاده برمی دارید؟
مـــا فعاً فقـــط حاشـــیه جاده ها را بـــرآورد و 
نشـــانه گذاری کردیـــم کـــه حـــدود 60 تا 70 

هـــزار مترمکعب اســـت.
یکی از پیمانکاران برداشت چوب 
گفته است 303 هزار مترمکعب از 

سازمان منابع طبیعی  و آبخیزداری 
طلب دارد؛ این چه طلبی است؟

بلـــه، اینهـــا  طلـــب دارنـــد، بیشـــتر از ایـــن 
هـــم  طلـــب دارنـــد. در ســـال 1396 کـــه 
توقـــف بهره بـــرداری چوب اعام شـــد، این 

شـــرکت های بهره برداری داشـــتند با منابع 
طبیعـــی کار می کردنـــد، تعهداتـــی انجـــام 
می دادنـــد و از ســـازمان طلبـــکار چـــوب 
بودنـــد؛  طلب هـــا مانده اســـت. حـــالا این  
طلب هـــا را تبدیل به ریال کـــرده و به خیلی 
از شـــرکت ها پرداخت کردیم و به بســـیاری 
از شـــرکت ها هم پرداخت نشـــده اســـت. 
برخـــی از ایـــن شـــرکت ها نیـــز از ســـازمان 

شـــکایت کـــرده و آن را محکـــوم کردند.
چرا همه خسارت ها را ریالی پرداخت 

نمی کنید؟
بســـتگی دارد؛ در پرونده هایی که ســـازمان 
محکـــوم بـــه دادن چـــوب شـــد، می توانـــد 
چوب بدهد و در پرونـــده ای که به پرداخت 

پول محکوم شـــد، پـــول می دهد.
کل  طلب شرکت های بهره بردار از 

سازمان منابع طبیعی چقدر است؟
ما ریز همه  طلب ها را داریم.

این آمار را در اختیار من می گذارید؟
نه. مـــن آمار ریـــز شـــرکت ها را کـــه چقدر 
 طلبکار و بدهکار هســـتند، فاش نمی کنم.

چرا این طلبکاری و بدهکاری به 
وجود آمد؟

چـــون در ســـال 96 بایـــد بـــا شـــرکت های 
بهره بـــردار تســـویه حســـاب می کردنـــد، 

نکردنـــد.
سازمان به لحاظ قانونی وظیفه ای 

برای تأمین چوب صنایع دارد؟
نـــه. ایـــن شـــرکت های بهره بردار تا ســـال 
96 بـــا مـــا کار می کردند و در قبـــال دریافت 
چوب، یـــک تعهداتی مثل نهالـــکاری، احیا 

و غنی ســـازی جنگل، ســـاخت جـــاده و... 
را بـــه عهـــده گرفتـــه بودنـــد. در ســـال 96 
قانون تعیین کرده بود دولت تا ســـه ســـال 
می توانـــد این چوب های شکســـته و افتاده  
در جنـــگل را بـــردارد و بـــا ایـــن شـــرکت ها 
تســـویه  حســـاب کنـــد. متأســـفانه در آن 
زمـــان ایـــن کار انجـــام نگرفت و قرار شـــد 
ســـازمان رقـــم ریالـــی آن را پرداخـــت کند، 
پول هـــم نداشـــت کـــه بدهـــد. البتـــه در 
یکی، دو ســـال گذشـــته با بســـیاری از این 
شرکت ها تسویه حساب شـــد و فقط چند 
شـــرکت مانده اند؛ برخی از شـــرکت ها هم 
تســـویه حســـاب ریالـــی را قبـــول نکردند و 
ســـازمان منابـــع طبیعـــی و آبخیـــزداری در 

دادگاه محکـــوم بـــه پرداخت چوب شـــد.
مطالعات خارجی هم نشان می دهد  

چوب های پوسیده درختان، بیشتر 
از درختان سر پا دارای سلول زنده 

است، چرا باید از جنگل خارج شوند؟
یک مطالعه خارج از کشـــور پیدا کردید، به 

من نشان بدهید.
یعنی شما معتقدید خروج درختان 

افتاده و شکسته، ضرری برای جنگل 
ندارد؟

خیـــر، من چنیـــن چیزی نگفتم. در ســـال 
96 اشـــتباهاتی اتفاق افتـــاد؛ آن زمان قرار 
شـــد یک طـــرح جایگزیـــن تحـــت عنوان 
مدیریت پایدار بـــرای جنگل های هیرکانی 
تهیـــه شـــود. از نظـــر مـــن بـــه  عنـــوان یک 
کارشـــناس، نباید در ســـال 96 اجازه توقف 
بهره بـــرداری می دادنـــد؛ ابتـــدا بایـــد طرح 
مدیریـــت پایـــدار را تهیـــه و ســـپس آن را 
جایگزین طرح قبـــل می کردند. همچنین 
در ســـال 96 فقـــط بایـــد بهره بـــرداری از 
چـــوب جنـــگل متوقـــف می شـــد امـــا مـــا 
آمدیـــم مدیریـــت جنگل را متوقـــف و همه 
شـــرکت ها را تعطیـــل کردیـــم. بـــا تعطیلی 
شـــرکت ها، تعهدات مالی زیـــادی به دوش 
دولـــت و ســـازمان افتـــاد. مـــن صددرصد 
مخالـــف ایـــن هســـتم کـــه تمـــام درختان 
شکســـته و افتـــاده را از جنـــگل برداشـــت 
کنیـــم. معتقـــدم گاهی ارزش یـــک درخت 
افتاده شـــاید صد برابر بیشتر از یک درخت 

ســـرپا باشـــد، چون آن درخت شکســـته و 
افتـــاده یک اکوسیســـتم اســـت امـــا این به 
معنای آن نیســـت که هیچ درخت شکسته 

و افتـــاده ای را برداشـــت نکنیم.
مقدار برداشت شما از کنار جاده 

خیلی بالاست. شما می گویید 6 هزار 
مترمکعب، من عدد 10 هزار مترمکعب 

را شنیده ام...
 حدود 8 هزار مترمکعب است.

خب هر کیلومتر چند درخت می شود؟
ببینیـــد، مـــن دلایـــل برداشـــت درختـــان 
خشـــک و افتـــاده کنـــار جـــاده را در بـــالا 
گفتـــم. ما حتـــی درخت خشـــک ســـر پا را 
هم برداشـــت نمی کنیم. شـــما اگر مقالات 
علمـــی دنیـــا را مطالعـــه کنیـــد، می بینیـــد 
بســـیاری از آتش ســـوزی ها از کنـــار جـــاده 
شروع می شـــود، چون مردم عمدتاً حاشیه 
جـــاده می نشـــینند و خیلـــی در دل جنگل 
نمی رونـــد. حتـــی قاچـــاق چـــوب هـــم بـــا 
ماشـــین و در کنـــار جـــاده راحت تـــر اتفاق 

می افتـــد.
آیا اگر درخت های کنار جاده را 

بردارید، خودروها راحت تر وارد جنگل 
نمی شوند؟

من مجبورم درخـــت کنار جـــاده را بردارم، 
چـــون در دل جنـــگل در حـــال تهیه طرح 
مدیریت پایدار هســـتم. چطـــور باید داخل 

وم؟ بر جنگل 
چرا باید برای تمام جنگل طرح 

مدیریت پایدار بنویسیم؛ نمی شود 
بخشی از جنگل بکر بماند و پای 

انسان به آن نرسد؟
من باید بدانم وضعیـــت جنگل ما از لحاظ 
بیولوژیکی، بیومتری و آماری چگونه است.

بعد از چندین دهه هنوز نمی دانیم 
وضعیت جنگل هیرکانی چگونه 

است؟
اینهـــا بحث تخصصی اســـت. شـــما یا کس 
دیگری نباید به ما بگویـــد این کار را بکنید.

وظیفه خبرنگار پرسیدن است. این 
طرح شامل زاگرس هم می شود؟

مـــا در زاگـــرس برداشـــت درخـــت بـــه این 
نداریم. شـــکل 

یعنی ما در زاگرس هیچ درختی که در 
حاشیه جاده افتاده و خطرساز باشد، 

نداریم؟
آنجا هم لازم باشد، برداشت می کنیم.

ولی الان این دلنگرانی درباره زاگرس 
وجود ندارد؟

چـــون ما الان در حال تهیـــه طرح مدیریت 
پایدار هیرکانی هســـتیم، جاده هـــا باید باز 
باشـــد. ممکن اســـت در جاده آتش سوزی 

ایجاد شود.
مگر در جنگل های زاگرس آتش سوزی 

اتفاق نمی افتد؟ تمام تابستان در 
زاگرس آتش سوزی داشتیم...

آنجا هـــم درختانی که در دل جاده اســـت، 
برداشـــت می کنیم.

برآوردی هم از میزان برداشت درختان 
خطرزای جاده های زاگرسی دارید؟

نـــه برآورد نکـــردم. آنجـــا فقط اگـــر اتفاقی، 
درخـــت در دل جاده افتـــاده و مانع عبور و 

مرور عمومـــی باشـــد، برمی داریم.
چرا در کاشت و تولید چوب مورد نیاز 

صنایع موفق نبودیم؟
تولید چوب ما هیچ وقـــت کافی نبود. اصاً 
هیـــچ گاه برنامـــه ای نبود که اینقـــدر چوب 
تولیـــد کنیم تا نیاز صنایع چـــوب را برطرف 

کنیم. اصاً چنین وظیفـــه ای نداریم.
مخالفان طرح هم یادآوری می کنند 

وظیفه سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری حفاظت از جنگل است، نه 

تأمین چوب صنایع.
بلـــه، این کار }برداشـــت درختان شکســـته 
و افتـــاده{ دقیقاً حفاظت از جنگل اســـت. 
هیـــچ جـــای دنیـــا جاده هـــا را نمی بندند. 
جاده های جنگلی ســـرمایه هســـتند و باید 

حفظ شـــوند.
شما یکی از اهداف این برنامه را 

کاهش قاچاق چوب اعلام کردید؛ آمار 
قاچاق از هیرکانی را داریم؟

مـــن نـــدارم، بایـــد از معاونـــت حفاظـــت 
بپرســـید.

آقای شعبانیان! اگر سازمان منابع 
طبیعی بدهکار صنایع چوبی نبود، باز 

هم این برداشت انجام می شد؟
بله، صددرصد.

گفت و گو

زهرا کشـــوری- دبیر گروه زیســـت بوم/  همزمان با انتشـــار رســـانه ای دســـتور »حســـن وحید« سرپرســـت ســـازمان منابع طبیعی و 
آبخیـــزداری برای برداشـــت درختان افتاده و شکســـته جنـــگل، یکی از پیمانکاران برداشـــت چوب هم با انتشـــار عکســـی از خود با 
یکـــی از مقامات سیاســـی نوشـــت »با مســـاعدت این مجمـــع، موانع برداشـــت چوب های شکســـته و افتاده در حال مرتفع شـــدن 
اســـت.« او همچنیـــن از  طلـــب 303 هزار مترمکعبی چـــوب از منابع طبیعـــی و آبخیز داری خبر داد که باعث ســـؤالات بی شـــماری 
شـــد. همین دغدغـــه، بهانه گفت و گوی »ایران« با نقی شـــعبانیان، معـــاون امور جنگل ســـازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشـــور 
شـــد. مهم ترین ســـؤال این گفت و گو این اســـت که چرا یک ســـازمان که باید حافظ جنگل های کشور باشـــد، بدهکار شرکت های 

بزرگ بهره بردار چوب اســـت؟ 
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ورزشگاهیمثلآزادیراحتبهدستنمیآید
دنیامالی:سبکمدیریتیعاملناکامیتیمامیدبودهاست

احمد دنیامالـــی، وزیـــر ورزش و جوانان 
دیـــروز در حاشـــیه بازدیـــد از اردوی تیم 
ملی بســـکتبال گفت: »علاقه خاصی به 
بســـکتبال دارم و سعی می کنم بازی های 
NBA را تماشا کنم. خیلی مهم است که 
بســـکتبال ایران در گام نخســـت در قاره 
آســـیا، شـــماره یک باشـــد. برای رسیدن 
بـــه ایـــن هـــدف، برنامه ریزی داریـــم و از 
بســـکتبال حمایت خواهیم کرد. ســـال 

آینده دو رویداد جوانان آســـیا و بازی های 
کشورهای اســـلامی را در پیش داریم که 
می خواهیم بســـکتبال در آن مســـابقات 

حضوری قوی داشـــته باشد.«
او در خصـــوص آخریـــن وضعیـــت تیم 
فوتبـــال امیـــد، چنین نظـــر داد: »روزی 
که به عنوان وزیر ورزش وارد ساختمان 
وزارت شـــدم یکـــی از موضوعاتی که در 
دســـتور کار قـــرار دادم بحـــث تیم امید 
بـــود کـــه خوشـــبختانه ایـــن کار مـــورد 
اســـتقبال کمیتـــه ملـــی المپیـــک هم 
قـــرار گرفـــت. در همیـــن راســـتا بحث 
آماده ســـازی تیم امید به طـــور کامل به 

فدراســـیون فوتبـــال واگذار شـــد. تیم 
امید ما ۵۰ ســـال اســـت که بـــه المپیک 
نرفتـــه اســـت. البتـــه این طور نیســـت 
که بگوییم مـــا بضاعت نداریـــم، اتفاقاً 
ما همیشـــه در فوتبال جـــزو برترین ها 
بودیـــم امـــا وقتـــی ســـبک مدیریتـــی 
ناهماهنگـــی ایجـــاد می کنـــد قطعـــاً ما 
هم آســـیب خواهیم دید. اتفاق خوبی 
نیســـت کـــه مـــا در آســـیا بـــه تیم های 

نه چنـــدان مطـــرح ببازیم.«
او همچنیـــن دربـــاره آخریـــن وضعیت 
بهســـازی ورزشـــگاه آزادی، توضیح داد: 
»تصمیمـــی ناگهانـــی کـــه گرفتـــه شـــد 

و ورزشـــگاه آزادی از مـــدار مســـابقات 
خـــارج شـــد، از نظر من کـــه کار اجرایی 
و مهندســـی کـــرده ام، درســـت نبود. به 
هرحـــال نمی توانیم مجموعـــه ای مثل 
آزادی را بـــه راحتـــی به دســـت بیاوریم. 
بایـــد از آن مراقبـــت کنیم. قطعـــاً ادامه 
مقاوم ســـازی را بـــه شـــکلی از لحـــاظ 
مهندســـی برنامه ریـــزی می کنیـــم کـــه 
اســـتادیوم درحال بهره وری باشـــد  و در 
کنارش مقاوم ســـازی را انجام بدهیم.«
وی افـــزود: »AFC از لحـــاظ بحث هـــای 
ابلاغـــی فیفـــا، برخـــی شـــرایط جدید را 
اجـــرا و ابـــلاغ می کنـــد کـــه آن شـــرایط 

تغییر فضا می خواهـــد، موقعیت، مکان 
و اســـتانداردهایش هم مهم است. تمام 
اســـتانداردها را آماده ســـازی می کنیـــم. 
مهم تریـــن بحـــث مـــن بـــا همکارانم در 
فوتبـــال و ادارات کل اســـتانی، بحـــث  
چمن هـــا اســـت. حتمـــاً باید به ســـمت 

استفاده از چمن نوینی برویم که الان در 
دنیا موجود اســـت . مطمئن باشید همه 
تلاش خود را خواهم کرد ورزشـــگاه های 
مـــا از لحـــاظ نظافـــت و چهارچوب هـــا 
در شـــأن مـــردم ایران باشـــد. ثـــروت و 

ورزشـــگاه های خیلـــی خوبـــی داریم.«

سخنگویقوهقضائیهخبرداد
حکمپروندهفسادفوتبال
تا2ماهدیگراعلاممیشود

اصغـــر جهانگیـــر، ســـخنگوی قـــوه قضائیـــه درباره 
آخریـــن وضعیـــت پرونـــده فســـاد در باشـــگاه مس 
رفســـنجان، در نشســـت خبری گفت: »بـــرای 12نفر 
از متهمان کیفرخواســـت و برای 2نفـــر منع تعقیب 
صـــادر شـــد. پرونـــده 7متهـــم در دادســـرا مفتـــوح 
و درحـــال بررســـی اســـت کـــه به محـــض صـــدور 
کیفرخواســـت یا قرار مجرمیت اطلاع رســـانی انجام 
خواهد شـــد. نکتـــه  این اســـت کـــه این پرونـــده با 
گزارش خود باشـــگاه مس رفســـنجان صورت  گرفته 
اســـت و مســـئولین جدیدی کـــه به باشـــگاه اضافه 
شـــدند خودشـــان این موضـــوع را گـــزارش دادند و 
بعـــد از اینکه متوجه شـــدند در ســـال های گذشـــته 
در باشـــگاه فســـادهایی رخ داده، ورود کردند و آن را 
گـــزارش دادند.« او ادامه داد: »بعد از ورود دســـتگاه 
قضایی، به ســـازمان اطلاعات ســـپاه مأموریت داده 
شـــد که این پرونده را پیگیری کنـــد. با پیگیری های 
انجام شـــده ابعاد جدیدی از فســـاد کشف شد. این 
پرونده بـــا توجه  به اینکـــه نزدیک به یک ماه اســـت 
نســـبت به متهمانی کیفرخواست صادر شده است. 
بـــا پیگیری هایی که از مســـئولین اســـتان داشـــتم 
اعـــلام کردند ظـــرف یک یـــا دو ماه آینده رســـیدگی 
بـــه این پرونـــده به پایان می رســـد و حکـــم آن صادر 

شود.«
جهانگیـــر اظهـــار داشـــت: »امیدواریم بـــا پیگیری 
به موقعـــی کـــه در این عرصه صورت می گیرد شـــاهد 
فســـاد در مجموعه های ورزشی نباشیم. چون بحث 
نشاط و کمک به شـــادکردن جامعه در میان است و 
با توجه به حضـــور جوانان در ایـــن جامعه می طلبد 
کـــه شـــرایط پاکـــی در مجموعه های ورزشـــی حاکم 
باشـــد. امیـــدوارم در عرصه های فوتبالی و ورزشـــی 

شاهد فســـادی نباشیم.«

فوتبالهفتنفرهایرانفینالیستشد

تیـــم فوتبال هفت نفـــره کشـــورمان در پنجمین دیدار 
خـــود در جـــام جهانـــی ٢٠٢٤ بارســـلون اســـپانیا و در 
مرحلـــه نیمه نهایـــی بـــا نتیجـــه 4 بـــر صفـــر برزیل را 
شکســـت داد و راهی دیدار فینال شـــد.  در این دیدار 
مهدی بخشـــی و مهدی شـــکوهی، مســـلم محرابیان 
و امیرحســـین قربانـــی گلزنـــی کردنـــد. ملی پوشـــان 
تیـــم فوتبال هفت نفـــره کشـــورمان در دیـــدار نهایی 
جمعه از ســـاعت٢١:٠٠ به مصـــاف اوکراین می روند. در 
دیـــدار رده بندی هـــم هلند به مصاف برزیـــل می رود. 
شـــانزدهمین دوره جـــام جهانـــی فوتبـــال هفت نفره 
با حضـــور 1۵تیم به میزبانی شـــهر بارســـلون اســـپانیا 

پیگیـــری و تا ســـوم آذر ماه ادامـــه دارد.

پروندههایمالیگریبانگیرپرسپولیس
طلب3میلیاردیبه47میلیاردرسید

هیأت مدیره جدید باشگاه پرســـپولیس اخیراً با موارد 
متعـــددی از پرونده های مالی که بدهی های ســـنگینی 
بـــرای این باشـــگاه به وجـــود آورده مواجه شـــده اند که 
مربـــوط بـــه مدیران قبلی باشـــگاه اســـت. تعـــدد این 
پرونده هـــا و البته مبالغی که پرســـپولیس به پرداخت 
آنها محکوم شـــده آنقدر ســـنگین اســـت کـــه مدیران 
فعلی باشـــگاه قصـــد دارند به زودی کنفرانســـی خبری 
برگـــزار کـــرده و خیانت های برخـــی از مدیران ســـابق 
باشـــگاه را رســـانه ای کننـــد. یکـــی از ایـــن خیانت هـــا 
مربـــوط بـــه ســـال های 96 و 97 اســـت که فـــردی که 
مدیر یـــک شـــرکت تبلیغاتی بـــوده 3 میلیـــارد تومان 
بـــه مدیرعامل وقـــت باشـــگاه پرداخت کـــرده اما طی 
ســـال های بعد عمداً و آگاهانه پیگیـــر دریافت طلبش 
نشـــده تا ســـال ها بعد با مبالغ جرایمش علیه باشگاه 
حکـــم بگیرد بـــه طوری که حـــالا 47 میلیـــارد تومان از 
پرســـپولیس می خواهد. طبق اخبار واصله از باشـــگاه 
پرســـپولیس قرارداد سال دوم این شـــرکت تبلیغاتی با 
باشـــگاه ادامه پیدا نکرده و 3 میلیارد تومان به باشـــگاه 
پرداخـــت کرده و حـــالا مبلغ 47 میلیـــارد تومان غیر از 
ادعایی است که این شـــخص درباره اصل قرارداد دارد. 
هیأت مدیره فعلی باشـــگاه پرســـپولیس قصـــد دارد به 
زودی جزئیـــات مربوط بـــه این پرونـــده و پرونده های 
دیگری که خســـارت های فراوانی به پرســـپولیس وارد 

کـــرده را برای هواداران این باشـــگاه تشـــریح کند.

غیبتچشمیمقابلپاختاکور
روزبه چشمی کاپیتان اســـتقلال بازی مقابل پاختاکور 

را به دلیل محرومیت از دست داد.
در شـــرایطی کـــه چشـــمی بـــه دلیـــل مصدومیـــت 
چندهفتـــه ای قـــادر به همراهـــی تیم نبـــود، مقابل 
مس رفســـنجان دوباره به ترکیب بازگشـــت که تیم 
بعـــد از ۵ باخت بـــه اولین برد خود رســـید. حالا که 
مصدومیـــت او برطـــرف شـــده، این بـــار محرومیت 
گریبـــان او را گرفته اســـت تا بازی مقابـــل پاختاکور 
در هفتـــه پنجـــم لیگ نخبـــگان آســـیا را از دســـت 
بدهـــد. ایـــن درحالی اســـت کـــه اســـتقلال در این 
بـــازی نیاز مبرمی بـــه کاپیتان خـــود دارد و باتوجه به 
اینکه چشـــمی مهره کلیـــدی اســـتقلالی ها در خط 
دفاع اســـت، بـــا تجربـــه ای کـــه دارد، می توانســـت 
کمـــک زیادی بـــه آبی پوشـــان برای دشـــت 3 امتیاز 

بـــازی کند.

ورزشایران

وزارتورزشوجوانان

وزنهبرداریبهجای10نفرباهفتنفربهجهانیمیرود
ترکیبتیمملیآبرفت

استارتروزهایسختشمشیربازانجوان
اردویپرفشارسابریستهادرکیش

تیـــم ملـــی وزنه بـــرداری برای حضـــور در 
مسابقات قهرمانی جهان آخرین اردوی 
آمادگـــی را در کیـــش برگـــزار می کنـــد. 
در ایـــن اردو قـــرار بـــود کادرفنـــی بـــرای 
آخرین بـــار رکوردگیـــری انجـــام بدهـــد 
کـــه مدیرفنی تیـــم ملی خبـــر از لغو این 
رکوردگیری داده بود. ظاهراً شرایط باب 
میل کادرفنـــی نبوده و بـــه همین دلیل 
از تصمیـــم قبلی خود منصرف شـــده اما 
حـــالا ســـرمربی تیم ملـــی وزنه بـــرداری 
برخـــلاف اظهارنظر مدیرفنـــی تیم ملی 
یکبار دیگر خبـــر از رکوردگیری در کیش 
می دهـــد. اگرچه این گفتـــه با خبری که 
بهادر مولایـــی مدیر تیم ملی اعلام کرده 
بـــرای چندمین بـــار نشـــان از تناقض در 
تصمیمات کادرفنـــی دارد اما با این حال 
می توان آخرین اظهارنظر ســـرمربی تیم 
ملی را در این باره مـــلاک قرار داد. نواب 
نصیرشـــلال در آخرین گفت و گویش به 
ترکیـــب تیم ملی اشـــاره کـــرده و مدعی 
شـــده که شـــاید تیم ملـــی وزنه بـــرداری 
در مســـابقات جهانی بحریـــن با ترکیب 
کامـــل شـــرکت نکند: »تـــا پایـــان هفته 

فرصـــت داریم تا اســـامی 1۰ نفـــر را برای 
مســـابقات جهانی بحریـــن اعلام کنیم. 
تا قبل از اعزام ممکن اســـت بخشـــی از 
لیســـت ما دســـتخوش تغییرات شود.«

نصیرشـــلال کـــه ظاهـــراً اظهاراتـــش به 
دلیـــل وضعیت نه چنـــدان مطلوب تیم 
ملـــی وزنه برداری بـــوده، ادامه داد: »این 
احتمـــال وجـــود دارد که در مســـابقات 
جهانـــی بـــا 6 یـــا 7 وزنه بـــردار شـــرکت 
کنیـــم و کســـانی که شـــانس حضـــور در 
۵ نفـــر اول را دارنـــد، به این مســـابقات 
ببریـــم. تصمیـــم نهایـــی بـــا توجـــه بـــه 
رکوردگیـــری  کـــه قبـــل از اعـــزام داریم، 

گرفتـــه خواهد شـــد.«

نشـــان  نصیرشـــلال  نـــواب  اظهـــارات 
می دهـــد با وجـــودی  که کمتـــر از 2۰ روز 
بـــه شـــروع مســـابقات جهانـــی بحرین 
مانـــده امـــا میـــزان آمادگی تیـــم خوب 
نیســـت و به همیـــن دلیـــل می خواهند 
تیـــم را به نحـــوی راهـــی بحریـــن کنند 
که در صـــورت نتیجه نگرفتن، حاشـــیه 

جدیـــدی بـــرای تیم بـــه وجود نیـــاورد.
البتـــه کـــه تغییـــر تصمیمـــات کادرفنی 
بـــرای  هـــم  بـــدی  عواقـــب  می توانـــد 
ایـــن تیـــم داشـــته باشـــد. به هـــر حال 
موجودیـــت فنی تیـــم ملـــی وزنه برداری 
برای کادرفنی مشخص بود و از چند ماه 
پیش بایـــد تصمیـــم قطعـــی در این باره 
گرفتـــه می شـــد امـــا یکبـــاره پیـــش از 
بازی هـــای المپیـــک پاریس وعـــده ورود 
یک تیم جـــوان و جدیـــد را دادند و بعد 
ســـرمربی تیم ملـــی مدعی شـــد از این 
خبرهـــا نیســـت و نباید بـــه بحرین هم 
دلخوش باشـــند. وقتـــی ترکیب 12 نفره 
را برای مســـابقات جهانی اعلام کردند و 
بـــاز هم حـــرف از حذف دو نفـــر را پیش 
کشـــیدند و حالا صحبـــت از اعزام فقط 
هفـــت نفر بـــه جهانـــی بحرین اســـت، 
ایـــن نشـــان می دهـــد تصمیم گیـــری در 
فدراســـیون وزنه برداری بشدت متزلزل 

. ست ا

 تیم ملـــی فوتبال کشـــورمان، از ســـاعت 
17:3۰ دیـــروز، در ششـــمین بـــازی اش در 
مرحلـــه نهایـــی گـــروه A مقدماتـــی جام 
جهانی 2۰26 قاره آســـیا در ورزشگاه دولنِ 
عمروزاکوف بیشکک، مقابل قرقیزستان 
قـــرار گرفـــت. امیـــر قلعه نویی ســـرمربی 
تیـــم ملـــی در ایـــن مســـابقه، یوزهـــا را با 
ترکیـــب علیرضا بیرانوند، محمدحســـین 
کنعانـــی زادگان، علـــی نعمتـــی، صالـــح 
ســـعید   ، ی محمـــد د  میـــلا  ، نـــی ا حرد
عزت اللهـــی، ســـید محمد کریمـــی، علی 
قلـــی زاده، محمد محبی، مهـــدی طارمی 
و ســـردار آزمـــون بـــه میـــدان فرســـتاد تا 
نســـبت به بازی با کره شـــمالی، تغییراتی 
در ترکیـــب ایران ایجاد و از کنعانی زادگان، 
حردانی و قلی زاده از ابتدا اســـتفاده کرده 

. شد با
پـــس از اینکه در دقیقه شـــش ضربه ســـر 

طارمی با کمترین اختـــلاف از کنار دروازه 
قرقیزســـتان به بیـــرون رفـــت، در دقیقه 
12 فرصـــت دیگری نصیب تیم کشـــورمان 
شـــد و کرنـــری را کـــه محمدی بـــا نفوذ به 
محوطه جریمـــه قرقیزســـتان گرفته بود، 
کریمـــی از جنـــاح چـــپ ارســـال کـــرد که 
ضربه ســـر عزت اللهـــی را توکوتائف ارژان 
برگشـــت داد امـــا تـــوپ در ادامه بـــه پای 
ارســـلان بکبردینـــوف خـــورد و جلوی پای 
طارمـــی افتاد تا کاپیتان ایـــران روی ریباند 
گلزنـــی کنـــد. در ادامـــه هم، ایـــران چند 
فرصت دیگـــر را روی نفوذهـــای محمدی 
از دســـت داد تا اینکـــه در دقیقه 33 پاس 
رو بـــه جلـــوی طارمـــی در میانـــه زمین به 
آزمون رســـید که در ادامه پـــاس در عمق 
تماشـــایی او در ســـمت چپ زمیـــن برای 
حردانی را این مدافع راســـت پیش تاخته 
بـــا فـــرار ســـریع و دریبـــل بکبردینوف که 
تـــکل زده بـــود، در موقعیـــت تـــک به تک 
با ضربـــه بغل پای فنی بـــه گل دوم تبدیل 
کـــرد و نیمـــه اول بـــا پیـــروزی دو بـــر صفر 

ایـــران به پایان رســـید.

با شـــروع نیمه دوم، ماکسیم لیسیتسین 
سرمربی قرقیزستان، تغییراتی در ترکیب 
خود ایجـــاد کرد و تیمـــش را هجومی تر به 
میدان فرســـتاد تـــا شـــاگردانش گل های 
خـــورده را جبـــران کننـــد. تغییراتـــی کـــه 
نتیجه داد و دقیقه ۵2 توپ ارسالی از کرنر 
ســـمت راســـت زمین برای قرقیزستان را 
مدافعـــان ایـــران دو بار با ضربه ســـر دفع 
کردنـــد که در نهایت توپ ســـرگردان روی 
هوا را جوئل کوجو با ضربه ســـر به گوشـــه 
دروازه و دور از دســـتان بیرانوند فرســـتاد 
تـــا امیدهای قرقیزســـتان برای بازگشـــت 
زنده شـــود. در ادامـــه و در دقیقه ۵9 توپ 
ســـرگردان در محوطه جریمـــه ایران روی 
یک دفـــع عجیب را جوئـــل کوجو با ضربه 
ســـر زد کـــه در ادامـــه ســـعید عزت اللهی 
بـــه پـــای عبدالرحمانـــوف عادل جـــان زد 
تـــا مانینگ نقطـــه پنالتی را نشـــان بدهد. 
در ادامـــه و در دقیقه 64 پنالتی به دســـت 
آمـــده را کوجو برخـــلاف جهـــت بیرانوند 
کـــه ســـمت چـــپ شـــیرجه رفته بـــود، با 
شـــوت زمینـــی تبدیل بـــه گل کـــرد و کار را 

به تســـاوی کشـــاند. در همان لحظه قبل 
از زدن پنالتـــی، قلعه نویـــی چهار تعویض 
همزمـــان انجـــام داد و امیـــد نورافکـــن، 
روزبه چشـــمی، محمـــد قربانـــی و مهدی 
قایدی را بـــه جای حردانـــی، عزت اللهی، 
کریمی و قلـــی زاده به میدان فرســـتاد. در 
ادامـــه و دقیقه 76، میـــلاد محمدی که با 

تعویـــض حردانی به ســـمت راســـت رفته 
بود، با فرار ســـریع از کنار زمین و ارســـال 
تماشـــایی با پـــای غیرتخصصی تـــوپ را به 
روی دروازه فرســـتاد و آزمـــون بـــا پـــرش و 
ضربـــه ســـر دیدنی دوبـــاره ایـــران را پیش 
انداخـــت و گل ســـوم تیـــم ملـــی را به ثمر 
رســـاند تا این بازی با وجود ســـخت شدن 

در نیمه دوم همانند بازی با کره شـــمالی، 
با نتیجه ســـه بر دو به ســـود کشـــورمان به 
پایان برســـد و ایران با 16 امتیازی شـــدن 
در صـــدر جـــدول باقـــی بمانـــد. در دیگر 
دیدار این گروه، ازبکســـتان یـــک بر صفر 
کره شـــمالی را شکســـت داد تا با 13 امتیاز 

در رده دوم باشد.

مهـــریرنجبـــر/ جهنـــم کیـــش در انتظار 
شمشـــیربازان ســـابر ایـــران. ایـــن لفظـــی 
اســـت که محمد رهبـــری مربـــی تیم ملی 
بـــرای اردوی یک هفتـــه ای ســـابر در نگین 
خلیج فـــارس بـــه کار می بـــرد. او کـــه بـــه 
محـــض قبـــول مربیگـــری تیم ملی ســـابر 
قبـــل از جام جهانـــی الجزایـــر، جوانگرایی 
تیـــم را پیش کشـــید، حالا دســـت بـــه کار 
شـــده اســـت. محمـــد رهبـــری بـــه همین 
خاطـــر انتخابـــی تیم ملـــی را بیـــن 14 نفر 
برگـــزار کرد تـــا به شمشـــیربازان جـــوان و 
امیـــد فرصـــت حضـــور در اردوی تیـــم ملی 
برای تجربه انـــدوزی و عرض اندام را بدهد. 
نتیجـــه انتخابـــی دعـــوت نیمـــا زاهـــدی، 
عرفـــان شـــکوهی و نیمـــا آقایـــی و مبیـــن 
رضوی، چهار شمشـــیربازی هســـتند که به 
جز نیمـــا زاهدی، دو نفـــر از رده امید و یک 
نفر جـــوان بـــه جمـــع اردونشـــینان اضافه 
شـــدند. ایـــن چهـــار نفـــر بـــه اضافـــه علی 
پاکدامـــن، محمـــد فتوحـــی و فـــرزاد باهر 
ســـاعت 17 عصر دیروز راهی کیش شـــدند 
تـــا امـــروز خیلی جـــدی بـــرای یـــک هفته 
تمریـــن کنند. ظاهـــراً اردو، آن قدر جدی و 

بـــا تمرینـــات پرفشـــار هســـت کـــه محمد 
رهبـــری آن را جهنم می خوانـــد: »بچه ها از 
امروز یـــک هفته خیلی ســـخت و جهنمی 

را در کیـــش تجربـــه می کننـــد.«
به گفتـــه مربی تیم ملـــی، برنامه فشـــرده 
بـــرای اردونشـــینان این طور چیده شـــده: 
»تیم یـــک هفتـــه در کیـــش اردو دارد. قرار 
اســـت بعضـــی روزهـــا ســـه جلســـه تمرین 
بدنســـازی و شمشـــیربازی داشـــته باشند. 
حتـــی طبـــق برنامـــه در تمرین بدنســـازی 
فشـــار بیشـــتری بـــه بچه هـــا می آوریـــم و 
کنـــارش هم تمریـــن شمشـــیربازی دارند. 
کار آنهـــا از 6 صبح امروز بـــا تمرین هوازی 
شروع می شـــود و بعد صبحانه و استراحت 

1۰ صبـــح هـــم تمریـــن  دارنـــد و ســـاعت 
شمشیربازی. بچه ها ســـاعت16 بعدازظهر 
هم تمریـــن بدنســـازی دارند. بـــه هر حال 
شمشـــیربازان باید برای پیشـــرفت، فشـــار 
را تحمـــل کنند. چـــرا که آنهـــا در چهار ماه 
آخر ســـال، به خاطر رقابت هـــای مختلف، 

روزهای فشـــرده و پرتلاطمـــی دارند.«
شمشـــیربازان ســـابر در ایـــن چهارمـــاه به 
ترتیـــب گرندپـــری فرانســـه، تونـــس، جام 
جهانی بلغارســـتان، جام جهانـــی ایتالیا و 
مجارســـتان را در برنامـــه دارنـــد. هرچند از 
حالا مشـــخص اســـت که علـــی پاکدامن و 
محمد فتوحی در گرندپری فرانســـه حاضر 
می شـــوند و حضور در گرندپـــری تونس به 
نتیجـــه کار آنها در فرانســـه ربـــط دارد. اگر 
هـــر شمشـــیرباز عملکـــرد خوبی داشـــته 
باشـــد، به تونـــس مـــی رود وگرنه یـــک نفر 
طبق رنکینگ اعزام می شـــود. ملی پوشان 
ســـابر امـــا از بهمن تـــا اســـفندماه تیمی به 
ترتیـــب در جام جهانی بلغارســـتان، ایتالیا 

و مجارســـتان حاضر می شـــوند.
مربی تیـــم ملی دربـــاره غیبـــت احمدرضا 
شـــهمیری در اردوی کیـــش هـــم می گوید: 
»شـــهمیری در انتخابـــی تیـــم ملـــی نفـــر 
چهارم شـــد اما بـــه خاطر اینکـــه اولویت ما 
شمشـــیربازان جوان بودند، نفـــر پنجم که 

جـــوان بود بـــه اردو دعوت شـــد.«

شمشیربازیپولادسرد

پیروزیسختایرانبرابرقرقیزستان

یک نفس تا صعـــود
مقدماتیجامجهانی

بعضی می گویند چیزی به نام DNA باشـــگاه 
وجـــود نـــدارد، چطـــور می تواند باشـــد وقتی 
مربـــی، بازیکنان، مدیران و کارکنان باشـــگاه 
عوض می شـــوند؟ چطور می شـــود یک هویت 
مســـتقل متصـــور شـــد؟ شـــاید این حـــس را 
هـــواداران می دهنـــد، شـــاید ایـــن فرهنگ از 
بازیکنـــی به بازیکنـــی و از مدیری بـــه مدیری 
منتقـــل می شـــود. امـــا گاهی کاملاً مشـــخص 
اســـت که چرا یک باشگاه در شـــرایط سختی 
قـــرار می گیـــرد و تیـــم در چرخـــه غیرقابـــل 

توضیحـــی می افتد.
رئـــال مادرید مثل رئال مادریـــد رفتار می کند 
چـــون رئیـــس باشـــگاه، فلورنتینـــو پـــرس در 
ایـــن قرن فقط ســـه ســـال رئیس نبـــوده و او 
هیـــچ چیـــز را بیشـــتر از یک خرید مشـــهور و 

گرانقیمت دوســـت ندارد.
بعـــد از دوران کرونـــا و پیامدهـــای مالی اش، 
بـــه نظـــر می رســـید مادریـــد تغییـــر کـــرده و 
خریدهـــای عاقلانـــه ای انجـــام داد. اورلیـــن 
شـــوامنی، ادواردو کاماوینـــگا و خـــود بلینگام 
اصـــلاً بازیکنان ارزانی نبودنـــد و روی هم 2۵۰ 
میلیـــون دلار بـــرای تیـــم هزینه داشـــتند اما 
هیچ کـــدام حـــس کهکشـــانی بـــودن را القـــا 
نمی کردند. در مســـیر پیشـــرفت بودنـــد و با 
هـــم به خوبی این راه را طـــی می کردند ضمن 
اینکه حضور وینیســـیوس جونیـــور، رودریگو 
و فدریکـــو والورده هم بـــه رونـــد تکاملی تیم 
کمـــک می کرد. پـــرس، کیلیـــان امباپـــه را به 
این جمـــع اضافه کرد که یادآور کار تابســـتان 
ســـال 2۰۰3 بـــود وقتـــی دیوید بـــکام را خرید 
امـــا کلـــود ماکللـــه را فروخت و تعـــادل تیم را 

به هـــم زد.
بعد از آنکه مشـــخص شـــد وینیسیوس توپ 
طلا را نمی برد، مادرید حضور در این مراســـم 
را بایکوت کرد. اگر باور داشـــتند حق مهاجم 
برزیلی شـــان بـــرای عنـــوان بهتریـــن بازیکن 
ســـال نادیـــده گرفتـــه شـــده، چـــرا کســـی را 

آوردنـــد که ویژگی هـــای کاملاً مشـــابهی دارد؟ 
وینیســـیوس دوســـت دارد از چـــپ حملـــه 
کنـــد، می توانـــد مدتـــی طولانـــی در جریـــان 
بازی نباشـــد اما سرعت وحشـــتناک و تکنیک 
فوق العـــاده ای دارد و یـــک تمام کننـــده عالی 

اســـت؛ درســـت مثل امباپه.
فصل قبـــل خط حملـــه کاملاً متعـــادل بود. 
بلینـــگام در مرکـــز بـــود امـــا عقـــب می آمد و 
برای وینیســـیوس از سمت چپ یا رودریگو از 
سمت راســـت موقعیت فراهم می کرد. امباپه 
آمده و نتیجه اش شـــلختگی اســـت. بلینگام 
فصـــل قبل در 2۸ بـــازی 19 گل زد اما گلش به 
اوساســـونا قبل از فیفادی اخیر نخستین گل 
این فصـــل او بود چون مجبور شـــده عقب تر 
بازی کند. رودریگو کنار گذاشـــته شـــد چون 
شـــهرت لازم را نداشـــت. امباپه هم اگرچه در 
لیگ شـــش گل زده امـــا عنصر ســـرخورده ای 
در تیمی اســـت که در کـــورس قهرمانی لالیگا 
ابتکار عمل را به بارســـلونا واگـــذار کرده و در 
دفـــاع از عنـــوان قهرمانی اروپا، شـــروع کاملاً 

متوســـطی در این لیگ قهرمانان داشـــته.
امباپـــه البتـــه ویژگی هـــای خارق العـــاده ای 

دارد؛ نـــه فقـــط بـــه خاطـــر تکنیک بـــالا بلکه 
با ســـرعت اســـتثنایی اش. بازی بـــا آرژانتین 
در جـــام جهانی 2۰1۸ را بـــه خاطر بیاورید، آن 
موقع فقط 19 ســـال داشـــت امـــا فوق العاده 
پختـــه عمـــل می کـــرد و بـــه نظـــر می رســـید 
دســـتاوردهای او حـــد و مـــرزی نـــدارد امـــا 
بعـــد از آن پتانســـیل هایش بالقـــوه ماند. در 
پاری ســـن ژرمن به نـــدرت با چالشـــی روبه رو 
شـــد و در واقـــع در مســـیر پیشـــرفتش مانع 
ایجـــاد کـــرد. در آن تیـــم، در آن لیـــگ، با آن 
اســـتعداد، هـــر کاری می خواســـت می کـــرد. 
همـــه چیز برایش خیلی آســـان بـــود و نتیجه 
این شـــد کـــه فقـــط در بازی هـــای بـــزرگ به 
کار می آمـــد. در فرانســـه هم همین داســـتان 
بـــود. در نیمـــه نهایـــی و فینال جـــام جهانی 
2۰22 مجبور شـــد از پســـت مـــورد علاقه اش 
بـــه وســـط بیایـــد چـــون  در ســـمت چـــپ 
نمی خواســـت مدافع راســـت حریف را دنبال 
کنـــد. در فینـــال هت تریک کرد کـــه دو گلش 
پنالتـــی و یکی والی فوق العـــاده ای بود اما اگر 
آنقدر بی خاصیت نبـــود، آرژانتین اصلاً دو بر 

صفـــر جلـــو نمی افتاد.

فرخحسابی
خبرنگار

بازتاب امباپهتعادل
رئالرابههم
زدهاست

تاوانیک
انتخاب
غلط
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

 مرد همسرکش
در پارک دستگیر شد

 قتل پسر 19 ساله
در نزاع خیابانی

13 مصدوم در تصادف های زنجیره ای اتوبان کرج
دو تصادف زنجیره ای صبحگاهی در اتوبان کرج-قزوین 13 مصدوم بر جا گذاشت.

احمـــد مهدوی رئیس مرکـــز اورژانس البرز گفت: در نخســـتین حادثه که ســـاعت ۵:1۹ 
صبح سه شـــنبه ۲۹ آبان در محدوده آزادراه کرج-قزوین رخ داد ۴ خودرو نیســـان،  ام وی 
ام، کامیـــون و پراید به هـــم برخورد کردنـــد. بلافاصله چهار دســـتگاه آمبولانس و خودرو 
فرماندهـــی بـــه محل حادثه اعزام شـــد. پس از حضور کارشناســـان فوریت های پزشـــکی 
در صحنه حادثه مشـــخص شـــد دو زن و شـــش مرد مصدوم شـــده اند. مصدومان ضمن 
دریافت خدمات درمانـــی لازم و پایش مداوم برای ادامه رونـــد درمان تحت مراقبت های 
پزشکی پیش بیمارستانی به بیمارســـتان امام جعفر)ع( و امام حسن)ع( منتقل شدند.

حادثـــه دوم نیز ســـاعت ۷:3۰ صبح سه شـــنبه در محـــدوده آزاد راه قزوین-کـــرج بعد از 
پـــل نظر آبـــاد رخ داد و چهـــار خودرو پراید، ســـمند، پـــژو ۲۰۶ و پژو ۴۰۵ تصـــادف کردند. 
بـــا اعلام موضـــوع به اورژانس پیش بیمارســـتانی اســـتان 3 دســـتگاه آمبولانس به محل 
حادثه اعزام شـــد. پـــس از حضور کارشناســـان فوریت های پزشـــکی در صحنـــه حادثه و 

در تریاژ اولیـــه، ۲ زن و 3 مرد مصدوم شـــدند.

توقیف شناور صیادی با 3 تن کوسه در مرز 
یک فروند شـــناور صیادی حامل ســـه تن کوســـه بال 
ســـیاه در آب های کیش توقیف شـــد.  ســـرهنگ علی 
اصغر جمالی فرمانده انتظامـــی ویژه و پایگاه دریابانی 
کیش در تشـــریح جزئیات ایـــن خبر اظهـــار کرد: به 
منظور حفاظـــت از منابع زیســـت محیطی و مقابله با 
صید غیر مجاز، مأموران ایـــن فرماندهی حین پایش 
نـــوار مرزی به یک فروند شـــناور صیـــادی که در حال 
خروج از مرز بود، مشـــکوک شدند. در بازرسی از این 
شـــناور صیادی بیش از سه تن کوســـه بال سیاه که از 

گونه هـــای نادر آبزیان اســـت، کشـــف شـــد و هفت نفر دســـتگیر و با تشـــکیل پرونده برای 
ســـیر مراحل قانونی به مراجع قضایی معرفی شـــدند.  ســـرهنگ جمالی اضافه کرد: کوسه 
بال ســـیاه از گونه های نادر و حفاظت آبزیان شـــده اســـت که توســـط صیـــادان متخلف و 

به منظـــور انتقال به کشـــورهای حوزه خلیج فـــارس به صورت غیرمجاز صید می شـــود.

 مجازات حبس برای
با همدستی پسر عمه

مردی با خودرو دانش آموزان را زیر گرفت
 برخورد یک خودرو با جمعیت مقابل مدرســـه ابتدایی در مرکز چین، چندین دانش آموز را مصدوم 
کـــرد. به گزارش ســـی ان ان، منابع خبـــری داخلی می گویند ایـــن حادثه در اســـتان »هونان« چین 
رخ داده و آمـــار دقیق مصدومان هنوز مشـــخص نیســـت. دانش آموزان حوالی ســـاعت 8 صبح در 
مدرسه ابتدایی یونگ آن در شـــهر چانگده برای کلاس ها می آمدند که این حادثه رخ داد. مشخص 
نبود که آیا وســـیله نقلیـــه کنترل خود را از دســـت داده یا حملـــه عمدی بوده اســـت. ویدیویی که 
در رســـانه های اجتماعی منتشر شـــده، نشـــان می دهد ده ها کودک دانش آموز وحشـــت زده فریاد 
می زننـــد. ویدیویی که بلافاصلـــه پس از این حادثه فیلمبرداری شـــد، عابر پیاده عصبانی را نشـــان 
می دهـــد که با پـــارو به خودروی شاســـی بلند ســـفید رنگی ضربه می زنـــد در حالی کـــه راننده هنوز 
داخل آن بود. ســـپس راننده در حال بیرون آمدن از ســـمت دیگر وســـیله نقلیه دیده می شـــود که 

در محاصره رهگذرانی قرار گرفت که شـــروع به ضرب و شـــتم او با چوب کردند و دســـتگیر شـــد.

گـــروه حـــوادث: اعضای باند هشـــت 
نفره کـــه به بهانـــه وصـــول مطالبات 
پزشـــکان از آنهـــا کلاهبـــرداری کرده 

بودند دســـتگیر شـــدند. 
 ســـرهنگ »رســـول جلیلیان«، رئیس 
پـــی  البـــرز گفـــت: در  پلیـــس فتـــا 
وصـــول چنـــد فقـــره پرونـــده مبنی بر 
کلاهبرداری و برداشـــت غیـــر مجاز از 
حســـاب تعـــدادی از پزشـــکان البرزی 
مـــوارد به صـــورت ویژه در دســـتور کار 
کارشناســـان اداره مبـــارزه بـــا جرایـــم 
ســـایبری پلیـــس فتـــا قرار گرفـــت. با 
بررســـی اولیه مشخص شـــد متهمان 
بـــا پزشـــکان و برخـــی از کارکنـــان زیر 
مجموعه علوم پزشـــکی تماس گرفته 
و بـــه بهانه وصـــول مطالبـــات و واریز 
حـــق بیمـــه، آنهـــا را فریـــب داده و با 
دریافت اطلاعـــات بانکـــی و رمز ورود 
به اینترنـــت بانک این افـــراد اقدام به 
 خالی کردن حســـاب بانکی پزشـــکان 

می کردند. 
بـــه  توجـــه  بـــا   : ود فـــز ا ن  جلیلیـــا
حساســـیت موضـــوع، تیـــم ویـــژه ای 
از کارشناســـان پلیـــس فتـــا تشـــکیل 
بـــا پیگیری هـــا، اقدامـــات فنـــی و  و 

اطلاعاتـــی مشـــخص شـــد، متهمـــان 
پـــس از برداشـــت مبالغی از حســـاب 
پزشـــکان و واریـــز به حســـاب مقصد، 
از دســـتگاه های پـــوز فروشـــگاه های 
مختلف اقدام به خرید، طلا، ســـکه و 
ارز کرده اند. کارشناســـان پلیس فتای 
اســـتان البرز متهم اصلی را شناسایی 
کردنـــد و در چنـــد نقطـــه مختلـــف از 
اســـتان البرز ســـایر اعضـــای باند نیز 

شدند.  دســـتگیر 
تاکنـــون ۴۰ شـــاکی در ایـــن پرونـــده 
شناســـایی و میزان مبلغ کلاهبرداری 
بیـــش از 3۰ میلیارد ریال برآورد شـــده 

 . ست ا
و  پزشـــکی  و  درمانـــی  کادر  ز  ا وی 
پرســـتاران خواســـت به هیـــچ عنوان 
رمـــز دوم بانکی خود را بـــه فرد تماس 
گیرنـــده ندهنـــد. همچنین از ســـوی 
دیگر اگر تماســـی در خصوص اشتباه 
در واریز به  حســـاب دریافـــت کردید، 
قبل از هرگونه انتقال وجه با مســـئول 
اداری، مالی یا قســـمت های بازرســـی 
و حراســـت دســـتگاهی کـــه در آن کار 
می کنیـــد تمـــاس گرفتـــه و از صحت 

موضـــوع مطمئن شـــوید.

گروه حوادث:  مرد میانســـال کـــه با 11 ضربه 
چاقو همســـرش را بـــه قتل رســـانده بود، 

. شد ستگیر  د
بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، 
ظهـــر جمعـــه ۲۵ آبان مـــاه، زن میانســـالی 
بـــا پلیـــس تمـــاس گرفـــت و مدعی شـــد: 
همســـایه مان با من تمـــاس گرفت و گفت 
حال همســـرش در خانه بد شـــده و از من 
خواســـت بـــه او ســـر بزنـــم، امـــا زمانی که 
وارد خانـــه آنهـــا شـــدم، جســـد خونین زن 

همســـایه را پیـــدا کردم.
بازپـــرس  بلافاصلـــه  تمـــاس،  یـــن  ا بـــا 
محمدجواد شـــفیعی و تیم بررســـی صحنه 
جـــرم، راهـــی محـــل شـــده و جســـد زن 
میانســـال را کـــه بـــا 11 ضربه چاقـــو به قتل 

رســـیده بـــود، مشـــاهده کردنـــد.
تحقیقات نشـــان مـــی داد، زوج میانســـال 
بـــا هـــم اختـــلاف داشـــته اند و بـــا توجه به 
ناپدیـــد شـــدن همســـر مقتـــول، احتمال 
دســـت داشـــتن او در قتل پررنگ شـــد. در 
ادامـــه بررســـی ها، کارآگاهـــان اداره دهـــم 
پلیـــس آگاهـــی پایتخـــت دریافتنـــد، مـــرد 
میانســـال در پارک هـــای اطـــراف خانه اش 
پرســـه می زند کـــه با گشـــت های پلیســـی 

توانســـتند او را دســـتگیر کنند.
متهـــم در بازجویی ها به قتل همســـرش به 
خاطـــر اختلافات خانوادگـــی اعتراف کرد و 
به دســـتور بازپرس شـــعبه پنجم دادسرای 
امور جنایی پایتخت بـــرای ادامه تحقیقات 
در اختیـــار کارآگاهـــان اداره دهـــم پلیـــس 

آگاهی قرار داده شـــد.

گروه حـــوادث: درگیری چند پســـر نوجوان 
در یکـــی از محلات شهرفســـا، با قتل پســـر 

19 ســـاله پایان یافت.
ســـرهنگ فرهاد آراوند، فرمانـــده انتظامی 
شهرســـتان فســـا در تشـــریح ایـــن خبـــر 
اظهـــار کـــرد: شـــامگاه ۲۷ آبـــان  در پـــی 
اعلام مرکـــز فوریت های پلیســـی 11۰ مبنی 
بر درگیـــری جمعی منجر به قتـــل در یکی 
خیابان هـــای شـــهر مأموریـــن پلیس برای 
بررســـی موضوع بـــه محل اعزام شـــدند. 
بررسی ها نشـــان داد یک پســـر 1۹ ساله به 

قتل رســـیده است.
در تحقیقـــات اولیه پلیس مشـــخص شـــد 
تعدادی پســـر نوجـــوان و جوان بـــه انگیزه 
قـــدرت طلبـــی و کـــری خوانی بـــا یکدیگر 
درگیـــر شـــده بودند کـــه به علت نداشـــتن 
تعـــادل روحـــی، یکـــی از طرفیـــن دعـــوا با 
چاقـــو طـــرف مقابـــل را مجـــروح کـــرد و به 
قتـــل رســـاند. مأمـــوران پلیـــس آگاهـــی با 
بررســـی فنی صحنه وقوع جـــرم، بلافاصله 
11 نفـــر از عوامـــل درگیـــری را شناســـایی و 

دســـتگیر کردند.
ســـرهنگ »آراونـــد« تصریح کـــرد: آلت قتل 
در منـــزل یکـــی از متهمـــان کشـــف شـــد و 
پســـر 1۶ ســـاله در تحقیقات پلیسی به قتل 

اعتـــراف کرد.
رئیـــس پلیـــس فســـا از تکمیـــل پرونده و 
تحویـــل متهمین به دادســـرا اشـــاره و اظهار 
کرد: ناتوانی در کنترل خشـــم و دوری برخی 
از خانواده ها از تعالیم اســـلام منجر به بروز 

اتفاقات تأســـف بار مشـــابه می شود.

گـــروه حـــوادث:  مأمـــور قلابـــی کـــه 5 ســـال قبـــل بـــا 
همدســـتی مـــردی دیگـــر در یـــک جنایت نقش داشـــت 
در حالی در زندان شناســـایی شـــد که به اتهام ســـرقت 

بازداشـــت شـــده بود.
به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایـــران«، ۲۶ مرداد ســـال 

۹8 تیرانـــدازی مرگبـــاری در یکـــی از محله های جنوبی 
پایتخـــت بـــه بازپرس کشـــیک قتـــل اعلام شـــد. به 
دنبـــال اعلام ایـــن خبر تیم جنایی راهی محل شـــده 

و بـــا جســـد مرد جوانـــی به نـــام بابـــک در حالی 
که بـــا شـــلیک گلولـــه به قتـــل رســـیده بود، 

مواجه شـــدند.
در تحقیقـــات اولیـــه، کارآگاهـــان به ســـراغ 
دوربین هـــای مداربســـته اطـــراف محـــل 
جنایـــت رفته و در بازبینی دوربین ها، فیلم 

صحنـــه جنایت به دســـت آمد. فیلم نشـــان 
مـــی داد که دو مـــرد جوان از خـــودروی پژویی 

در نزدیکـــی خانـــه مقتـــول پیاده شـــده اند. 
یکـــی از آنها لباس پلیس به تن داشـــت 

اما نفر دوم لباس شـــخصی بود. آنها 
زنـــگ خانـــه مقتـــول را زده و با مرد 
جـــوان صحبـــت کردنـــد. لحظاتی 
بعـــد بابـــک بیـــرون آمـــد و همراه 
مردان ناشناس به سمت خودروی 

آنهـــا حرکـــت کرد امـــا ناگهـــان مرد 
مســـلح دیگری بـــه آنها نزدیک شـــد و 

بابـــک را با شـــلیک گلوله به قتل رســـاند 
ســـپس هر ســـه نفر فـــرار کردند.

وقتـــی تصاویر متهمـــان به خانـــواده بابک 

نشـــان داده شـــد آنها مرد تیرانـــداز را شناســـایی کردند. 
مرد مســـلح، شـــوهر خواهـــر بابک، بـــه نام پـــدرام بود. 
به گفتـــه خانـــواده مقتول پـــدرام با همســـرش اختلاف 
شـــدیدی داشـــت و همســـرش مهریـــه خـــود را بـــه اجرا 
گذاشـــته بود اما از آنجا کـــه بابک همیشـــه از خواهرش 
حمایـــت می کـــرد این فرضیـــه قـــوت گرفت که 
پدرام بـــرای انتقام برادرزنش را کشـــته باشـــد.

در ادامه هویت دو مأمور قلابی نیز شناســـایی 
شـــد تا اینکه با گذشت ۵ ســـال از این ماجرا 
کارآگاهـــان اداره دهـــم پلیـــس آگاهـــی پـــی 
بردنـــد، یکـــی از متهمـــان کـــه در صحنه 
جنایـــت لبـــاس مأمور بـــه تن داشـــت، 
بـــه اتهـــام درگیـــری و شـــرکت در نـــزاع 

بازداشـــت شـــده است.
بـــا مشـــخص شـــدن ایـــن موضـــوع، به 
دستور بازپرس محســـن اختیاری، متهم 
از زنـــدان تهـــران بـــزرگ بـــه اداره آگاهـــی 
پایتخـــت منتقـــل شـــد و در تحقیقـــات 
گفت: پدرام دوســـتم بـــود. او به من و 
دوســـتم گفته بود با یـــک نفر اختلاف 
مالـــی دارد بعـــد از ما خواســـت نقش 
مأمـــور را بازی کنیـــم و بابک را از خانه 
بیـــرون بکشـــیم و با خود بـــه کلانتری 
ببریـــم مـــا نمی دانســـتیم او قصد قتل 
دارد. از همـــان موقع هـــم نمی دانم پدرام 

کجاســـت و از او خبـــری ندارم.
تحقیقـــات برای دســـتگیری متهـــم به قتل و 

همدستشـــان ادامه دارد.

گروه حـــوادث: مرضیـــه همایونی/ مرد 
معتـــاد وقتـــی فهمید خواهـــرش قصد 
دارد خانه موروثی پدرشـــان را بفروشد 
با همدســـتی خواهرزاده اش، سناریوی 
کارشـــناس  یـــک   ، هـــرش ا خو قتـــل 
دادگستری و مرد مســـتأجر را اجرا کرد.

بـــه گـــزارش »ایـــران«، ســـاعت 11:3۰ 
۲8 آبان مـــاه مـــرد  شـــامگاه دوشـــنبه 
جوانـــی بـــه کلانتـــری در شـــرق تهـــران 
رفـــت و در حالـــی کـــه از ناپدید شـــدن 
خواهـــرش خبـــر مـــی داد، گفـــت: مـــا 
یـــک خانـــه قدیمـــی داریم کـــه از پدر و 
مادرمـــان بـــه ارث رســـیده، بـــرادرم در 
طبقـــه دوم آن خانـــه ســـاکن اســـت و 
مـــرد جوانی هـــم به عنـــوان مســـتأجر 
در طبقـــه دیگـــر ســـکونت دارد. مـــن 
را  خانـــه  می خواســـتیم  خواهـــرم  و 
امـــا  بفروشـــیم و تقســـیم ارث کنیـــم 
بـــرادرم که ســـاکن خانه قدیمی اســـت 
حاضـــر بـــه تخلیـــه خانـــه نبـــود. صبح 
امـــروز خواهـــرم به همـــراه کارشـــناس 
دادگســـتری بـــه خانه قدیمـــی رفته بود 

اما از او خبری نیســـت. هر چه به تلفن 
همـــراه خواهـــرم زنـــگ می زنم، پاســـخ 
نمی دهـــد؛ بـــرای پیگیـــری موضـــوع به 
خانـــه موروثی رفتم که بـــا تعجب دیدم 
در قفـــل اســـت و روی آن را دوغـــاب 
گرفته انـــد.  پـــس از هماهنگی های لازم 
با بازپرس حســـین گـــودرزی، مأموران 
کلانتـــری بـــه محـــل رفتند و بـــه کمک 
ورودی  در  آتش نشـــانی  امدادگـــران 
خانـــه را باز کردنـــد اما به محـــض ورود 
بـــه طبقـــه دوم، داخـــل اتاق خـــواب با 
جســـد خونیـــن زن میانســـال روبـــه رو 
شـــدند و چند قدم آن طرف تر نیز بدن 
نیمه جان خانم کارشـــناس دادگستری 
و مـــرد مســـتأجر به چشـــم می خـــورد. 
بدیـــن ترتیـــب مجروحان بـــرای درمان 

بـــه بیمارســـتان منتقل شـــدند.
معاینـــات اولیـــه متخصصـــان پزشـــکی 
قانونـــی حکایـــت از آن داشـــت کـــه هر 
ســـه نفر با ضربـــات قند شـــکن مجروح 
شـــده اند و فقـــط زن میانســـال به قتل 

رســـیده است.

بازگشت به صحنه جنایت
در ادامـــه کارآگاهـــان اداره دهـــم پلیس 
آگاهی پایتخت بـــه بازبینی دوربین های 
مداربســـته اطـــراف محـــل و تحقیقات 

میدانـــی پرداختند. 
بررســـی ها نشـــان می داد بـــرادر مقتول 
بـــه همـــراه مـــرد جوانـــی کـــه در ادامه 
مشـــخص شـــد پســـر 3۰ ســـاله مقتول 
اســـت، ســـاعتی بعد از جنایـــت خانه را 
تـــرک کرده انـــد، اما دقایقی بعـــد دوباره 
به محـــل برگشـــته اند و در ورودی خانه 
را قفل و با دوغاب، در را کاملاً مســـدود 
آن  از  بررســـی ها حکایـــت  کرده انـــد. 
دارد که بـــرادر مقتـــول اعتیاد بـــه مواد 

دارد. مخدر 
بازپـــرس شـــعبه ششـــم  بـــه دســـتور 
پایتخـــت،  جنایـــی  امـــور  دادســـرای 
تحقیقات برای دســـتگیری برادر و پسر 
مقتـــول و شناســـایی عامل یـــا عاملان 
اصلـــی این جنایـــت از ســـوی کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهـــی پایتخت ادامه 

دارد.

چهار کشته در سقوط هواپیما
سقوط یک فروند هواپیمای سبک در اندونزی به کشته شدن تمام سرنشینان منجر شد.

به گزارش آناتولی، رســـانه های محلی اندونزی از کشته شـــدن تمام سرنشینان یک هواپیمای 
ســـبک پس از سقوط در استان »گورونتالو« خبر دادند. این هواپیما متعلق به یک خط هوایی 

محلی به نام »ســـام ایر« بود که در تلاش برای فرود در فرودگاه »پانوآ« دچار ســـانحه شـــد.
به نوشـــته رسانه های محلی، هر چهار سرنشین این هواپیما )خلبان، کمک خلبان، مهندس 

پرواز و یک مســـافر( کشته شدند. علت حادثه در دست بررسی است.

کشف صدها عنکبوت نادر زیر لباس مسافر هواپیما
مقامات پرو مردی ۲8 ســـاله اهل کره جنوبی را بـــه اتهام تلاش برای قاچاق 

صدها تارانتـــولا )گونه ای از عنکبوت های بـــزرگ(، هزارپا و مورچه گلوله زن 
دســـتگیر کردند.  به گزارش یورونیـــوز، مأموران در فـــرودگاه بین المللی 
»خورخـــه چـــاوز« در »لیمـــا«، پایتخـــت پرو در حـــال انجام بررســـی های 
امنیتی به مردی مشـــکوک شدند که به نظر می رسید شکمی برآمده دارد. 

مأموران از این فرد خواســـتند لباســـش را بالا بزند. سپس آنها ده ها کیسه 
و ظروف پلاســـتیکی پیدا کردند که با نوار چســـب و بـــا دو کمربند به دور 

کمر او بســـته شـــده بودند.  با بررسی بیشـــتر، مأموران صدها موجود 
ســـیاه و در حال خزیدن را مشاهده کردند که شـــامل 3۵ تارانتولای 

بالغ به انـــدازه دســـت، ۲8۵ تارانتولای نابالـــغ، 11۰ هزارپا و ۹ 
مورچه گلوله ای می شدند. مقامات حیات وحش پرو آنها 

را به مکانی امن منتقل کرده اند.  این مرد قصد داشـــت 
از طریق فرانســـه به کره جنوبی برود. دادستان های 

پـــرو پرونـــده ای علیـــه او تشـــکیل داده انـــد.  »والتر 
ســـیلوا«، کارشناس در ســـازمان حیات وحش 
پرو در این باره گفت: تارانتولاهای بالغ متعلق 
به گونه ای بودند که در فهرســـت گونه های در 

معرض خطر انقراض پرو قـــرار دارند.

متهمان قبل از محاکمه رضایت گرفتند

گروه حوادث /  کامران علمدهی:
زن جوان و پسرعمه اش که با همدستی 
یکدیگر شوهرش را به قتل رسانده بودند 
با جلب رضایت اولیای دم از جنبه عمومی 
جرم محاکمه و به حبس محکوم شدند.

سارقان انگشت دست فوتبالیست اهوازی را قطع کردند 
فوتبالیست اهوازی از قطع انگشت دست خود توسط سارقان خبر داد.

 ابوالفضـــل طاهری نژاد بازیکن تیم اســـتقلال خوزســـتان گفت: روز پنجشـــنبه 
 هفتـــه قبـــل، هنگامی کـــه از خانه بیـــرون آمـــدم در کوچه توســـط دو پســـر کم 
ســـن و ســـال مورد ســـوء قصد قرار گرفتم تا به خودم آمدم به یکبـــاره با چاقو به 
من حمله کردند. وقتی خواســـتم چاقو را از دست شـــان بگیرم، انگشت شستم 
بـــا ضربه چاقو قطع شـــد. با ســـر و صـــدای من و حضور دوســـتان و آشـــنایان در 
محل ســـارقان هم فرار کردند. به بیمارســـتان رفتم و انگشـــتم پیوند زده شـــد. 
ســـارقان هم همان شـــب توســـط پلیس بازداشـــت شـــدند اما فـــردای آن روز با 

وثیقه آزاد شـــدند. البته من هنوز روی شـــکایتم هستم.

چین

پرو

ایتالیا

اندونزی

قتل شوهرقتل شوهر

3 کشته در انفجار کارخانه لوازم آتش بازی 
انفجـــار شـــدید در یک کارخانه آتش بازی در نزدیکی شـــهر ناپل در جنوب ایتالیا ســـه کشـــته 
برجا گذاشـــت.  به گزارش یورونیوز، تیم های امداد تا اواخر شب دوشـــنبه در حال آواربرداری 
بـــرای یافتن بازمانـــدگان یا قربانیان دیگر بودند.  گزارش روز سه شـــنبه رســـانه ها حاکی از آن 
اســـت که کشته شـــدگان برادران دوقلوی ایتالیایی و یک کارگر آلبانیایی هستند. تعداد دقیق 
مجروحان یا ناپدیدشـــدگان هنوز مشخص نیست.  این کارخانه در حومه ارکولانو، در نزدیکی 

شهر روم باستان هرکولانیوم قرار دارد.

بـــه گـــزارش »ایـــران«، اســـفند ســـال 1۴۰۲ زن 
جوانی پیکر همســـرش بهرام را به بیمارستانی 
انتقـــال داد و ادعـــا کـــرد وی در خـــواب دچار 
ایســـت قلبـــی شـــده اســـت. پـــس از آن کادر 
درمـــان بلافاصلـــه عملیـــات احیـــا را آغـــاز و 
دقایقـــی بعـــد اعلام کردنـــد که مرد 3۵ ســـاله 
فوت کرده اســـت. از آنجا که مرگ او مشـــکوک 
اعلام شـــد با حضـــور پلیـــس در بیمارســـتان 
و دســـتور قضایی جســـد بـــه پزشـــکی قانونی 

منتقل شـــد.
در ادامـــه کارشناســـان پزشـــکی قانونـــی پس 
از معاینـــه جســـد اعـــلام کردند: »مـــرگ بر اثر 
فشـــار بر عناصر حیاتی گردن رخ داده است.«
بـــا اعـــلام گـــزارش پزشـــکی قانونـــی، فرضیه 
بـــرای  تحقیقـــات  و  گرفـــت  قـــوت  جنایـــت 
شناســـایی عامـــل یا عامـــلان قتل در دســـتور 
کار مأمـــوران قـــرار گرفت. بـــا توجه بـــه اینکه 
مشـــخص شـــد این زوج بـــا هـــم اختلاف های 
زیـــادی داشـــته اند تحقیقات از همســـر مقتول 

آغـــاز شـــد و وی ســـرانجام لـــب بـــه اعتـــراف 
گشـــود و بـــه قتـــل همســـرش بـــا همدســـتی 
پســـرعمه اش نادر اعتراف کرد. او در تشـــریح 
ماجـــرا گفـــت: بهـــرام بـــه موادمخـــدر اعتیاد 
داشـــت و هـــرکاری هـــم می کـــردم کـــه تـــرک 
کنـــد موفق نمی شـــدم. از رفتارهای او خســـته 
شـــده بودم. گفتـــم طلاقم دهد امـــا مخالفت 
کرد تـــا اینکه موضـــوع را به نادر گفتـــم او قبلاً 
خواســـتگارم بود. از او خواســـتم مرا از دســـت 

بهـــرام نجـــات دهد.
بـــا اعترافات صریح این زن، نادر ۲۵ ســـاله نیز 

بازداشـــت شـــد و به قتل بهرام اعتراف کرد.
بـــا تکمیل تحقیقات بـــرای نادر بـــه اتهام قتل 
و بـــرای مریـــم بـــه اتهـــام معاونـــت در جنایت 
کیفرخواســـت صـــادر و پرونده برای رســـیدگی 
به شـــعبه 1۲ دادگاه کیفری یک اســـتان تهران 

فرســـتاده شد.

رضایت اولیای دم قبل از دادگاه
پیـــش از رســـیدگی بـــه ایـــن پرونـــده متهمان 
توانســـتند رضایت اولیـــای دم را جلـــب کنند 
و آنهـــا از جنبه عمومی جرم محاکمه شـــدند.
بـــه جایـــگاه  نـــادر  ایـــن جلســـه  در ابتـــدای 
رفـــت و گفـــت: من عاشـــق مریـــم بـــودم اما 
خانواده هایمـــان اجـــازه ازدواج ندادنـــد وقتی 
او بـــا بهـــرام ازدواج کـــرد و بچـــه دار شـــد فکر 
می کردم خوشـــبخت اســـت تا اینکه برایم درد 
دل کرد و گفت بـــه خاطر اعتیاد و رفتارهای بد 

همســـرش به دنبال طلاق اســـت. وقتی از من 
درخواســـت کمک کرد دلم برایش ســـوخت و 
بـــه او قـــول دادم که کمکش کنـــم. روز حادثه 
من به عنـــوان میهمـــان به خانه شـــان رفتم. 
ســـاعت حدود یک نیمه شـــب بود کـــه مریم 
از من خواســـت نقشـــه قتل را عملـــی کنم. او 
شـــالی به مـــن داد و خودش پاهای شـــوهرش 
را گرفت. من هم شـــال را دور دهانش پیچیدم 
و او را خفه کردم. چنـــد دقیقه بعد با اورژانس 
تماس گرفت و گفت شـــوهرش دچار ایســـت 
قلبـــی شـــده اســـت. چنـــد دقیقـــه ای منتظر 
شـــدیم اما وقتـــی آمبولانس نیامد بـــرای اینکه 
کســـی شـــک نکند بهرام را به داخل ماشـــین 
من انداختیم و او را به بیمارســـتان رســـاندیم.
قاضـــی از متهـــم پرســـید: بـــا توجه بـــه علاقه 
شـــما به دختردایی تان آیا پیـــش از قتل رابطه 

پنهانـــی هم باهم داشـــتید؟

متهم گفـــت: من هیچ ارتباطی با او نداشـــتم. 
حـــالا هم از کاری که کردم پشـــیمان هســـتم و 
با ســـختی زیـــاد توانســـتم رضایـــت اولیای دم 

را بگیرم.
در ادامـــه مریـــم بـــه جایـــگاه رفـــت و گفـــت: 
بهـــرام بـــه خاطـــر اعتیـــادش همیشـــه به من 
بی احترامـــی می کـــرد و مـــن و فرزنـــدم را آزار 
می داد. وقتی احســـاس کردم خودم نمی توانم 
از دســـتش خلاص شوم از پســـرعمه ام کمک 
خواســـتم. من اتهام معاونـــت در قتل را قبول 
دارم اما از اتفاقی که افتاده پشـــیمان هســـتم.
در پایان جلســـه قضـــات برای صـــدور رأی وارد 
شـــور شـــدند و با توجه به گذشـــت اولیای دم 
نـــادر را به 3 ســـال حبـــس و مریم را بـــه ۶ ماه 
زندان با احتســـاب روزهای بازداشـــتی محکوم 

کردند.

 انهدام باند کلاهبرداری
از پزشکان

 بازداشت مأمور قلابی
در پرونده قتل قدیمی

 جدال مرگبار
خواهر و برادر در خانه موروثی

 متهم بعد از قتل
 در ورودی خانه را 
دوغاب گرفت
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افزایش نرخ معاینه فنی
ایران- محمد بابایی زاده، مدیرکل 
دفتر حمل ونقل عمومی و ترافیک 
شهرداری ها و دهیاری ها، از افزایش 
نرخ معاینه فنی خودرو های سبک و 
سنگین خبر داد و گفت: نرخ جدید 
معاینه فنی براساس وزن خودرو ها 

تغییر کرده است. 
ــرای همه خــودرو هــا  خ قبلی بـ نــر
یکسان و ۹۲ هــزار تومان بــود، اما 
براساس محاسبات جدید صورت 
بــرای  خ هــا مرزبندی و  نــر گرفته، 
ــودروی سبک و سنگین  دو نوع خ
تعیین شده است. وی افزود: نرخ 
معاینه فنی خــودرو هــای سبک تر 
از ۱۴۰۰ کیلوگرم ۲۶۵ هــزار و برای 
 ۱۴۰۰ از  سنگین تر  ــای  ــودرو هـ خـ
ــزار تومان تعیین  ۲۹۰ ه کیلوگرم 

شده است.
 

کاهش سن سکته 
قلبی به 35 سال

ایران- وحید اسلامی، دبیر اجرایی 
بین المللی  کــنــگــره  هشتمین 
نــارســایــی قلب ایـــران، ۴۰ درصــد 
ــل مــرگ ومــیــر ایـــرانـــیـــان را  ــام ع
و  کــرد  عنوان  قلبی  بیماری های 
گفت: سالانه ۱۶۰ هزار مرگ قلبی 
و عروقی در ایــران اتفاق می افتاد 
و از هر پنج نفر، یک نفر به دلیل 
سکته قلبی جان خود را از دست 
می دهد و با توجه به سبک زندگی 
ناسالم، افزایش مصرف دخانیات، 
کم تحرکی و اضافه وزن، سن سکته 

قلبی به ۳۵ سال رسیده است. 
فاکتور های قابل کنترل و غیرقابل 
ــادی در بـــروز و شیوع  کنترل زیـ
ــد و  بیماری های قلبی نقش دارن
برخی فاکتور های محیطی همچون 
ــودگــی هـــوا، ژنتیک و استرس  آل
است.  کنترل  غیرقابل  محیطی 
اسلامی با اشاره به هشتمین کنگره 
بین المللی نارسایی قلب ایران که 
۷ تا ۹ آذرماه برگزار می شود، گفت: 
بیماری های  به  ابتلا  سن  کاهش 
قلبی و عروقی خطرناک است و 
متأسفانه در سنین مدرسه حدود 
۴۰ درصد دانش آموزان اضافه وزن 
دارند و این زنگ خطری برای ابتلا 

به بیماری قلبی و عروقی است.
 

۷۰ میلیارد تومان زیان 
خالص در نمایشگاه 

شهر آفتاب
ایسنا- اعضای شورای شهر تهران 
علنـــی  در صحـــن  روز گذشـــته 
گـــزارش حسابرســـی نمایشـــگاه 
شـــهر آفتاب برای سال مالی ۱۴۰۲ 
را روی میـــز بررســـی قـــرار دادند، 
ناصـــر امانـــی در تذکر خـــود بیان 
کـــرد: تکالیـــف ســـال مالـــی ۱۴۰۱ 
ســـه بند بـــود و در ســـال ۱۴۰۲ به 
شـــش بند افزایش پیدا کرد و این 
یعنـــی تکالیف صددرصد بیشـــتر 
شـــده اند. هر چـــه پیـــش برویم 
بایـــد در تعـــداد بندهـــا کاهـــش 
داشـــته باشـــیم؛ اما دو برابر شده 
اســـت. شـــرکت زیـــان ده شـــده 
اســـت و نزدیـــک بـــه ۷۰ میلیـــارد 
تومان زیان خالص دارد و از سوی 
دیگـــر از مدیرعامـــل می خواهیم 
دربـــاره برنامه تکمیـــل پروژه های 

ناتمـــام توضیـــح دهد. 
 

 سامانه »مسیر«
مانع طلاق 8 هزار زوج

معاون  ابراهیمی،  محسن  ایرنا- 
ــلا،  مـــشـــاوران خـــانـــواده مــرکــز وک
کــارشــنــاســان رســمــی و مــشــاوران 
ــوه قــضــائــیــه، گفت:  ــواده قـ ــانـ خـ
سامانه »مسیر« طی ۲۰ ماه گذشته 
ــزار زوج  8 ه از فروپاشی زندگی 
در کشور جلوگیری کــرد. سامانه 
مسیر )مشاوره ساختن یک راه(، به 
همت مرکز وکلا، کارشناسان رسمی 
و مشاوران خانواده قوه قضائیه، 
مدیریت  و  ساماندهی  منظور  به 
درخواست های مشاوره خانواده، 
با اولویت مشاوره پیش از طلاق 
طراحی و پیاده سازی شده است و 
در افق بلندمدت مرکز به سمت 
ارائه خدماتی چون مشاوره پیش 
از ازدواج و مشاوره حین زندگی نیز 
حرکت خواهد کرد. متقاضیان به 
منظور ثبت درخــواســت مشاوره 
باید با کد ملی و شماره همراه وارد 

سامانه مسیر شوند.

 
غ التحصیلـــی به  ارائـــه مـــدرک فـــار
بـــازار کار کـــه براســـاس تحصیـــلات 
برنامه ریـــزی  ســـازمانی  چـــارت  و 
امـــا  اســـت،  رکـــن  یـــک  شـــده اند 
غ  تحویـــل دیرهنـــگام مـــدرک فـــار
 ، نشـــگاه ا د ســـوی  ز  ا لتحصیلـــی  ا
نی  یا نشـــجو ا د ســـی  سا ا غـــه  غد د
غ التحصیل شـــده اند  اســـت کـــه فار
و هرچـــه ســـریع تر نیـــاز دارنـــد وارد 
بـــازار کار شـــوند، امـــا بـــا در دســـت 
غ التحصیلی  داشتن اصل مدرک فار
شـــانس بیشـــتری بـــرای به دســـت 
داشـــت.  خواهنـــد  شـــغل  آوردن 
مرحلـــه اخذ مدرک، پروســـه طولانی 
مدتی اســـت کـــه دانشـــجویان برای 
آن مجبورنـــد زمـــان زیـــادی منتظـــر 
بمانند. ایـــن بوروکراســـی اداری کار 
را بـــرای دانشـــجویان ســـخت کرده 
اســـت در صورتـــی کـــه امـــروزه همه 
شـــده اند.  الکترونیکـــی  خدمـــات 
سیســـتم دانشـــگاهی بایـــد بـــه روز 
شـــود و باید بـــه این ســـمت حرکت 
کنیـــم کـــه در مـــدت زمـــان کوتـــاه 
مـــدارک دانشـــجویان صادر شـــده و 
اقداماتـــی مثـــل ثبت نـــام، انتخاب 
رشته، انصراف و… در کسری از ثانیه 

شـــود.  انجام 
این درحالی اســـت که نیازی نیست 
غ التحصیل بـــه بازار  وقتـــی یک فـــار
کار مراجعـــه می کنـــد اصـــل مـــدرک 
غ التحصیلـــی خـــود را داشـــته  فـــار
باشـــد، پس بهتر اســـت ســـازمان ها 
وارگان هـــا در وهله اول به گواهینامه 
موقـــت پایان تحصیل بســـنده کنند 

تا مدرک اصلی دانشـــجو آماده شود. 
طبـــق دســـتور العمل جامـــع ایفای 
تعهد خدمت آمـــوزش رایگان، وفق 
مـــاده ۶ آیین نامه اجرایی مواد هفت 
و هشـــت قانـــون تأمیـــن وســـایل و 
امکانـــات تحصیل اطفـــال و جوانان 
ایرانی به دانـــش آموختگان بهره مند 
از آمـــوزش رایگان و یـــا وام صندوق 
رفـــاه دانشـــجویان صرفـــاً گواهینامه 
موقت پایـــان تحصیل که فقط  دارای 
ارزش اســـتخدامی درایـــران اســـت، 

تســـلیم خواهد شد. 
غ التحصیل مقطع ارشـــد  یـــک فـــار
در گفت و گـــو بـــا »ایران« دربـــاره این 
موضـــوع گفـــت: مـــن بـــرای شـــغل 
خود نیاز به اصل مدرک کارشناســـی 
ارشـــد دارم اما با مشکلات متعددی 
از ســـوی دانشـــگاه مواجه شـــده ام، 
اتمـــام  از  پـــس  اینکـــه  جملـــه  از 
پایان نامـــه، نـــگاه اســـتاد راهنمـــا به 
آن بـــه قـــدری زمانبر شـــد کـــه ارائه 
غ التحصیلی مـــن نیز به  مدرک فـــار
تعویـــق افتاده اســـت، پـــس از تأیید 
پایـــان نامه باید زمان زیـــادی منتظر 

بمانـــم تا مدرکـــم را دریافـــت کنم. 
 

انتقاد از فرآیند اداری 
دانشگاه ها

آموزشـــی  کنشـــگر  یـــی  امرا علـــی 
بـــا »ایـــران« دربـــاره  در گفت و گـــو 
چالش هـــای ارائه دیرهنـــگام مدرک 
غ التحصیلـــی بـــه دانشـــجویان  فـــار
بیـــان کـــرد: اســـتعلام از معاونـــت 
آموزشـــی دانشـــگاه، وزارت علـــوم، 
ســـازمان  و  فنـــاوری  و  تحقیقـــات 
و  صحـــت  ی  بـــرا ســـنجش  ملـــی 
ســـقم وضعیت دانشـــجو و ســـپس 
غ التحصیلـــی کار  ارائـــه مـــدرک فـــار
پیچیده ای نیســـت. قطعاً دانشجو با 
کســـب مجوز وارد دانشگاه می شود، 
بـــه هـــر حـــال او در رشـــته مربوطه 

چرا نزاع های اجتماعی در حال رشد است؟

 »ایران« چالش های ارائه دیرهنگام 
غ التحصیلان را بررسی کرد مدرک فار

 سدی در برابر
اشتغال دانشجویان

جامعه مونولوگی

اگر مشاغل 
دولتی 

هستند، باید 
براساس 

همان 
دانشنامه 

غ  موقت، فار
التحصیلان 

را جذب 
کنند زیرا 

به هرحال 
همان 

دانشنامه 
موقت 

هلوگرام 
دارد و معتبر 

است اما 
مشاغلی که 

اصل مدرک را 
می خواهند، 

اینجا دانشگاه 
است که باید 

مانع را رفع 
کرده و مدرک 

را سریع 
به دست 
دانشجو 

برساند

مرحله اخذ 
مدرک، پروسه 

طولانی مدتی 
است که 

دانشجویان 
برای آن 

مجبورند زمان 
زیادی منتظر 

بمانند. این 
بوروکراسی 

اداری کار 
را برای 

دانشجویان 
سخت کرده 

است در 
صورتی که 

امروزه همه 
خدمات 

الکترونیکی 
شده اند

باید این نگاه 
را که ما تافته 
جدا بافته ای 

هستیم 
و بقیه در 

شأن ما 
نیستند کنار 
بگذاریم. با 

تحقق این 
شرایط زمینه 

برای گفت و گو 
هم آماده 

می شود

 فرهنگ گفت و گو 
نهادینه نشده است

از  زیـــادی  شـــکی نیســـت کـــه بخـــش 
در  اجتماعـــی  و  فرهنگـــی  مشـــکلات 
جامعه مـــا بـــه نهادینه نشـــدن فرهنگ 
گفت و گو بیـــن مردم مربوط می شـــود؛ 
اینکه افراد جامعـــه نمی دانند برای حل 
اختلافـــات و تنش هـــا چگونـــه به جای 
نـــزاع حرف بزنند به اعتقاد کارشناســـان 
حوزه اجتماعی باید دیالوگ برقرار شـــود 
نـــه مونولوگ. دکتر حســـین ســـراج زاده 
انجمن هـــای علـــوم  اتحادیـــه  رئیـــس 
اجتماعی ایران در پاســـخ به این ســـؤال 
که چگونـــه می توانیم در جهت توســـعه 
فرهنـــگ گفت و گـــو در جامعـــه حرکت 

کنیـــم؟ از مهم تریـــن شـــرط آن یعنـــی 
به رســـمیت شـــناختن طـــرف گفت و گو 
صحبـــت می کنـــد و می گویـــد: زمانـــی 
می توانیم با کســـی وارد گفت و گو شویم 
کـــه او را بـــه عنـــوان یک هویت انســـانی 
قابـــل احتـــرام علی رغم همـــه تفاوت ها 
و حتـــی منافـــع متضـــاد بـــه رســـمیت 
بشناســـیم. امـــا اگر نـــگاه ما این باشـــد 
کـــه فقط حق با ماســـت و بقیـــه افراد یا 
منحرف و گمراه هســـتند یا در جایگاهی 
هســـتند کـــه نمی توانند از حقـــوق اولیه 
برخـــوردار باشـــند امـــکان گفت و گـــو از 
بیـــن مـــی رود. بـــه اعتقـــاد این اســـتاد 
دانشـــگاه پیش شـــرط اصلـــی گفت و گو 
در هر جامعه ای به رســـمیت شـــناختن 

ایسنا - محسن هرمزی، معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران از 
ورود اتوبوس های چینی تا پایان هفته به تهران خبر داد و گفت: هزینه های 
گمرکی ۱۰ دستگاه اتوبوس پرداخت شده و امیدواریم این هفته اتوبوس ها 
وارد تهران شود. علاوه بر پرداخت هزینه های گمرکی ۱۰ اتوبوسی که در راه 
تهران است، بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته تا ۱۰ روز آینده )در 

آذرماه( ۷۹ دستگاه اتوبوس دیگر و ۲ دستگاه ART )نوعی تراموا( نیز به 
کشور می رسد. همچنین پیش از این، ۱۵۰ دستگاه تاکسی برقی چینی در 
پارت اول به تهران رسیده و هفته گذشته مجوز پلاک تاکسی آن را از وزارت 
کشور اخذ کرده و در حال پیگیری از سوی پلیس برای صدور و نصب پلاک 

تاکسی هستیم.

ایرنا- سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور با اشاره به اینکه 
بهزیستی در مسیر تحول روزبــه روز کوچک تر و مأموریت هایش عظیم تر 
شده است، گفت: این سازمان در بخش های اعتبارات و نیروی انسانی 
دچار ناترازی شده به طوری که در بخش نیروی انسانی برای خدمت رسانی 
حرفه ای به 8 میلیون نفر جامعه هدف، ۱۷ هزار نفر پرسنل در سطح کشور 

وجود دارد. این ناترازی در بخش اعتبارات نیز برای خدمات بهتر به جامعه 
هدف وجــود دارد. در حالی که ۱۰ درصــد جمعیت کشور تحت پوشش 
بهزیستی هستند تنها یک درصد اعتبارات در اختیار این سازمان است. 
ناترازی های بهزیستی در بخش های اعتبارات و نیروی انسانی از طریق توان 

مردمی قابل جبران است.

گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

و احتـــرام به طـــرف مقابل اســـت.
اما بیشـــتر نزاع هـــا و بگو مگوهـــا از یک 
اختلاف نظر ســـاده شـــروع می شـــود، از 
ایـــن جا که هـــر کـــدام از طرفیـــن دعوا 
خودشـــان را صاحـــب حـــق می داننـــد. 
ایـــن نکته ای اســـت کـــه ســـراج زاده در 
مـــورد آن می گوید: »برای ایجاد شـــرایط 
گفت و گو یک شـــرط معرفت شناســـانه 
وجود دارد و آن توجه به این نکته اســـت 
که تصور نکنیم همه حقیقت هســـتیم. 
بایـــد ایـــن بـــاور را داشـــته باشـــیم کـــه 
حقیقت متکثر اســـت و همـــه می توانند 
بهـــره ای از آن داشـــته باشـــند. اگـــر بـــه 
رویکـــرد معرفت گرایانـــه منظر گـــرا بـــاور 
داشـــته باشـــیم از منظرهـــای مختلـــف 
می تـــوان به یـــک موضـــوع نـــگاه کرد و 
همه منظرهـــا نیز جنبه اساســـی دارد.« 
اتحادیـــه انجمن هـــای علـــوم  رئیـــس 
اجتماعـــی ایـــران بـــا بیـــان اینکـــه باید 
حقوق دیگران را به رســـمیت بشناسیم، 
می گویـــد: باید ایـــن نگاه را کـــه ما تافته 
جـــدا بافته ای هســـتیم و بقیه در شـــأن 
ما نیســـتند کنار بگذاریم. با تحقق این 
شـــرایط زمینه برای گفت و گـــو هم آماده 
می شـــود وگرنه هیچ گفت و گویی شکل 
نمی گیـــرد و آن چیزی که گاهی در قالب 
گفت و گـــو با انـــواع و اقســـام مغالطه ها 
شـــکل می گیـــرد در واقـــع جدل هایـــی 
اســـت که هر کسی ســـعی می کند خود 
و حـــرف خودش را به کرســـی بنشـــاند.

 فهم مشترک؛ 
قدم اول هر گفت و گو

دکتـــر روح الله ســـاعی، جامعه شـــناس 
نیـــز در پاســـخ بـــه ایـــن ســـؤال کـــه چرا 
فرهنگ گفت وگـــو در جامعه مـــا نهادینه 
نشـــده اســـت، می گویـــد: »برای داشـــتن 
گفت وگـــوی مناســـب بایـــد دارای فهـــم 
مشـــترک باشـــیم.« وی در توضیـــح فهم 
مشـــترک از منظر جامعه شناســـی معتقد 
نشـــانه های  مشـــترک،  »فهـــم  اســـت 
مشـــترک یا درک های مشـــترکی را از یک 

موضوع بـــه وجود می آورد.« ســـاعی ادامه 
می دهـــد: »ایـــن فهـــم ناشـــی از آگاهـــی 
اســـت، اینکـــه آگاهـــی افـــراد جامعـــه در 
ارتبـــاط بـــا موضوعـــات مختلـــف در چه 
ســـطحی اســـت و اینکه آیـــا توانســـته ایم 
در موضوعـــات مختلـــف آگاهـــی فراگیـــر 
در جامعـــه شـــکل بدهیم؟« امـــا به وجود 
آوردن آگاهـــی فراگیـــر در جامعـــه بـــه این 
معنـــا نیســـت کـــه در مـــورد موضوعـــات 
مختلـــف تبلیـــغ کنیـــم؛ بـــه اعتقـــاد این 
جامعه شـــناس »باید در ارتباط با مسائلی 
کـــه گفتمان جـــاری و روز جامعه اســـت و 
به عبارتـــی روزمرگی مـــردم را در بر گرفته 
اســـت آگاهـــی فراگیـــر ایجاد کنیـــم یعنی 
افراد جامعـــه آموزش ببیننـــد و در تعامل 
با یکدیگـــر کدهای اخلاقـــی و حرفه ای را 

رعایـــت نمایند.«

آموزش؛ رکن اصلی تاب آوری
ســـاعی با بیـــان اینکه گاهی یـــک تنه زدن 
ســـاده در زمان سوارشـــدن به اتوبوس به 
دعـــوای بزرگی ختم می شـــود بـــه مفهوم 
تـــاب آوری هـــم اشـــاره می کند »بـــا ایجاد 
گفتمان های مشـــترک بایـــد آموزش های 
لازم بـــرای تاب آوری هم در جامعه شـــکل 

بگیـــرد.« امـــا تحمل پذیـــری و تـــاب آوری 
شـــاخص های مختلفی دارد »آموزش یکی 

از ارکان اساســـی است.«
به اعتقـــاد ایـــن جامعه شـــناس، آموزش 
تـــاب آوری در قدم اول بایـــد ابتدا از درون 
خانواده ها آغاز شـــود: »ابتدا باید خانواده 
آموزش ببیند. امروز متأسفانه در بسیاری 
از خانواده ها افراد خانـــواده نمی توانند با 
هم حـــرف بزننـــد و مشکلاتشـــان را حل 
کنند و بخشـــی از خشـــونت های خانگی 
از همین نشـــأت می گیـــرد. وقتی دقیق تر 
نـــگاه می کنیـــم متوجـــه می شـــویم اگـــر 
در مـــورد موضـــوع مـــورد اختـــلاف حرف 
می زدنـــد شـــاید از خیلی اتفاقـــات بعدی 
جلوگیری می شـــد. ساده ترین تصمیمات 
در فضـــای خانواده ها باید بـــا گفت و گو و 
طرح بحث شـــود و حتـــی از کوچک ترین 
عضـــو خانـــواده نظرخواهـــی شـــود. این 
فرهنـــگ  ی  شـــکل گیر عـــث  با ه  شـــیو

می شـــود.  گفت و گو 

نقش رسانه در نهادینه سازی 
فرهنگ گفت وگو

در مرحلـــه بعـــد بایـــد آمـــوزش فرهنگ 
دانشـــگاه ها  و  مـــدارس  در  گفت و گـــو 

دنبال شود؛ مثلاً در بســـیاری از کشورها 
ارتباطـــات انســـانی و فرهنـــگ گفت و گو 
دانش آمـــوزان  بـــه  دبســـتان  اول  ز  ا
آموزش داده می شـــود و آنهـــا در مدارس 
فرهنـــگ و آداب گفت و گـــوی محترمانه 
را می آموزنـــد و شـــیوه های تدریـــس هم 
گفت و گومحور اســـت.« شـــکی نیســـت 
ایـــن حـــوزه آمـــوزش  وقتـــی افـــراد در 
دیـــده باشـــند در فضای جامعـــه نیز جو 
گفت و گـــو و تعامـــل محترمانـــه افـــراد با 
یکدیگر ایجاد می شـــود و همه به راحتی 
می تواننـــد دیدگاه هـــا و نقدهـــای خود را 
ح کنند. البته ســـاعی  محترمانـــه مطـــر
بـــر نقـــش رســـانه ها در نهادینه ســـازی 
فرهنـــگ گفت وگو نیز تأکید و به رســـانه 
ملـــی به عنـــوان یک رســـانه اثرگـــذار در 
این حوزه اشـــاره می کنـــد: »در تلویزیون 
چقـــدر برنامه هایـــی را می بینیـــم کـــه 
تعامل افراد را با هـــم به نمایش بگذارد؟ 
چقـــدر در زمینـــه رعایـــت حقـــوق افراد 
جامعه و صاحـــب حق بودن همه برنامه 
وجود دارد؟ در رســـانه اثرگذار باید همه 
همســـطح باشـــند و امـــکان پرســـش و 
پاســـخ بـــرای مســـتمعین برقرار باشـــد، 
امـــا متأســـفانه اصـــولاً رســـانه ملی فقط 
یک جانبه ســـخن می گویـــد و برنامه های 
مـــا  رســـانه های  در  برگشـــتی  و  رفـــت 
چنـــدان بـــه چشـــم نمی خـــورد. بـــرای 
همیـــن اســـت کـــه ایـــن نـــوع فرهنـــگ 
)دیالوگ( توســـعه پیدا نکرده و فقط  یک 
رســـانه صحبـــت می کنـــد و بقیـــه گوش 
می کنند.« این جامعه شـــناس با اشـــاره 
بـــه دیگـــر شـــاخص های نهادینه کـــردن 
ایـــن فرهنـــگ می گویـــد: »بـــرای اینکـــه 
گفت وگـــوی مناســـبی داشـــته باشـــیم 
توجـــه بـــه ابعـــاد دیگـــر زندگـــی افـــراد 
جامعـــه مثل وضعیـــت درآمـــد و اقتصاد 
منیـــت  ا ی  شـــاخص ها  ، ه هـــا د ا خانو
افـــراد در جامعـــه بـــه خصـــوص زنـــان و 
کـــودکان جـــزو متغیرهـــای تأثیرگذار در 
شکل گیری گفتمان مناســـب بین افراد 

جامعه اســـت.«

صحنه هایـــی از دعـــوا، زدوخـــورد و نـــزاع در ســـطح شـــهر صحنه هایی به ظاهر ســـاده 
هســـتند کـــه گاهـــی تنها چند قـــدم با آســـیب زدن به یـــک فرد یـــا قتل فاصلـــه دارند. 
مراجـــع قضایی هـــم مملـــو از پرونده هایی اســـت که عامـــل آن پایین بودن آســـتانه 
تحمل و فوران خشـــم در میان افرادی اســـت که ســـال ها کنج زندان ساکن شده اند. 
چند روز قبل ســـخنگوی قوه قضائیه از وجود ســـالانه ۷۰۰ هزار پرونـــده نزاع در محاکم 
خبـــر داد و تأکیـــد کرد: این تعداد از پرونده ها نشـــان دهنده این اســـت کـــه در جامعه 
»فرهنـــگ گفت وگـــو را نهادینه نکرده ایـــم«؛ مطابق آمار در ســـال ۱۴۰۲ تـــا پایان مرداد 
مـــاه تعـــداد نزاع هایـــی که منجر بـــه مراجعه به پزشـــکی قانونی شـــده اســـت، به عدد 
۲۷۹ هزار و ۲5 رســـیده اســـت. ســـهم این مقدار در پنج ماه اول ســـال ۱۴۰۲ نسبت به 
جمعیـــت کشـــور برابر با ۰.33 درصـــد بوده به عبارتی بـــه ازای هر ۱۰ هـــزار نفر جمعیت 
خ داده اســـت. اما چرا نمی توانیم با هم حـــرف بزنیم و گاهی حتی  کشـــور 33 درگیری ر

یک اتفاق ســـاده بـــه درگیری ختم می شـــود؟

ناترازی اعتبارات و نیروی انسانی بهزیستیورود اتوبوس های چینی به تهران تا آخر هفته

عکس: علی محمدی/ایران

قبـــول شـــده و رتبـــه کشـــوری دارد، 
پس دانشـــگاه می داند که دانشـــجو 
با تمـــام مجوزهـــای لازم وارد شـــده 
اســـت. اما ارائـــه دیرهنـــگام مدرک 
غ التحصیلـــی چـــه لزومـــی دارد؟  فار
یـــا بایـــد ایـــن فرآینـــد کوتاه شـــود یا 
نهایتاً یـــک ماه دانشـــنامه در اختیار 
دانشـــجو باشـــد تـــا دانشـــگاه تمـــام 
امضاهـــا را از واحدهـــای آموزشـــی، 
مالی، امضـــای رئیس دانشـــگاه و… 
بگیـــرد. اینکـــه ارائه مـــدرک چندین 
مـــاه یا حتـــی یک تـــا دو ســـال زمان 

می بـــرد، خطاســـت. 
امرایی بیان کرد: وقتی یک دانشـــجو 
8 تـــرم را می گذرانـــد، دانشـــگاه باید 
از تـــک تـــک واحدهـــا تأییـــد بگیرد؛ 
مثـــلاً از معاونـــت مالـــی از بابت وام 
دانشـــجویی، هزینـــه غذا یا شـــهریه 
و… اســـتعلام بگیـــرد، بعضـــاً در این 
بخش ها کارمندان دانشـــگاهی پشت 
میز خود حضـــور ندارند و هیچ کدام 
از همکاران شـــان هم کار آنها را انجام 
نمی دهند. حالا تصور کنید دانشـــجو 
بومـــی نباشـــد و جایـــی در آن شـــهر 
نداشـــته باشـــد، یعنی یک دانشـــجو 
غ التحصیـــل  فار اســـمی  لحـــاظ  از 
شـــده اما از لحـــاظ اداری هنـــوز باید 
دوندگی کنـــد، از طرفی نـــه خوابگاه 
دارد و نه اســـکان، پس مجبور اســـت 
بین دانشـــگاه و محل زندگی خود در 

رفت و آمد باشـــد. 
این کنشـــگر آموزشـــی گفت: به طور 

کلـــی بـــه فرآینـــد کارهـــای ثبت نام، 
انتخـــاب واحـــد، حـــذف و اضافـــه 
غ التحصیلـــی  و ارائـــه مـــدرک فـــار
انتقـــاد وارد اســـت. معمـــولاً دفاتـــر 
معاونت های مختلف در دانشگاه  ها 
در نقـــاط با فاصلـــه زیاد از هـــم قرار 
دارنـــد، بدیـــن صـــورت که دانشـــجو 
بـــرای اینکه کارهـــای دانشـــگاه خود 
را انجـــام دهـــد بایـــد یـــک پایش در 
دانشـــگاه مربوطه و یک پای دیگرش 
در معاونت آموزشی باشد و مسافت 
زیـــادی را پیـــاده برود، ضمـــن اینکه 
حـــق بـــردن ماشـــین هم بـــه فضای 

دانشـــگاهی ندارد. 
وی درادامـــه بیان کرد: کارهای اداری 
دانشـــگاهی مانند انتخـــاب واحد کار 
ســـاده ای اســـت اما بـــا تداخل های 
کلاس بندی هـــا  حیـــث  از  زیـــادی 

مواجه اســـت. 
امرایـــی در پاســـخ بـــه ایـــن ســـؤال 
کـــه تأثیـــر ارائـــه دیرهنـــگام مـــدرک 
بـــه دانشـــجو در کســـب  تحصیلـــی 
شـــغل چیســـت؟ گفت: اگر مشاغل 
دولتی هستند، باید براساس همان 
غ التحصیلان  دانشـــنامه موقت، فار
را جذب کننـــد زیرا به هرحال همان 
دانشـــنامه موقـــت هلوگـــرام دارد و 
معتبـــر اســـت اما مشـــاغلی که اصل 
مدرک را می خواهند، اینجا دانشـــگاه 
اســـت که باید مانـــع را رفـــع کرده و 
مدرک را ســـریع به دســـت دانشـــجو 

. ند برسا

 گواهینامه موقت پایان 
تحصیل ارزش استخدام دارد

علی اصغـــر شـــکری مدیـــر خدمات 
آموزشـــی دانشـــگاه الزهـــراء نیـــز در 
گفت و گو با »ایران« در پاســـخ به این 
ســـؤال که اغلب دانشـــجویان بویژه 
غ  آنـــان که قصـــد دارنـــد بعـــد از فار
التحصیلـــی جـــذب بـــازار کار شـــوند 
بـــه اصل مـــدرک تحصیلی خـــود نیاز 
دارند امـــا چرا پروســـه تحویل مدرک 
به دانشـــجویان آنقدر زمانبر اســـت؟ 
توضیـــح داد: مطابـــق دســـتورالعمل 
جامع ایفـــای تعهد خدمـــت آموزش 
ارائـــه گواهینامـــه موقـــت  رایـــگان 
پایـــان تحصیـــل ارزش اســـتخدامی 
در کشـــورمان را دارد. یـــک دانشـــجو 
پـــس از گذرانـــدن درس هـــای خود، 
می توانـــد مطابـــق ســـرفصل مصوب 
و تســـویه با دانشـــگاه گواهـــی موقت 
خـــود را ســـریعاً دریافـــت کنـــد. بـــر 
همیـــن مبنا مـــواردی را داشـــتیم که 

مـــدارک یـــک روزه صادر شـــد. 
مدیـــر خدمـــات آموزشـــی دانشـــگاه 
الزهـــراء گفـــت: ارائه اصـــل مدارک 
غ التحصیلـــی مطابـــق فرآینـــد  فـــار
تعریف شده به وســـیله سازمان امور 
دانشـــجویان مربوط به وزارت عتف 
انجام می شـــود. به طـــوری که لازمه 
ایـــن کار، لغـــو تعهد آمـــوزش رایگان 
خدمـــت مربـــوط بـــه دانشـــجویان 
روزانه اســـت )کســـانی که از آموزش 
رایـــگان بهـــره می گیرنـــد(. بـــه ســـه 

روش تهیـــه نامه عـــدم کاریابی، ارائه 
ســـابقه کار و پرداخت هزینه آموزش 
رایـــگان، آزادســـازی مـــدرک را انجام 

می دهنـــد. 
شـــکری همچنین در واکنش به این 
پرســـش که برخی از دانشجویان که 
در حـــال ارائـــه پایـــان نامه هســـتند 
نیـــز به مـــدرک خود نیـــاز دارنـــد اما 
ارائـــه  از  ناشـــی  ســـخت گیری های 
پایـــان نامه، ارائه مـــدرک را به تعویق 
می انـــدازد. چطـــور می تـــوان در این 
زمینـــه به دانشـــجویان کمـــک کرد؟ 
گفت: برای مقطع کارشناسی ارشد، 
روز دفـــاع از پایـــان نامـــه به عنـــوان 
روز دانش آموختگی دانشـــجو تلقی 
می شـــود. اگر پایان نامـــه اصلاحاتی 
داشته باشـــد و دانشجو ســـریع آنها 
را انجـــام دهـــد و پرونده دانشـــجو از 
دانشـــکده بـــه مدیریـــت تحصیلات 
تکمیلی دانشـــگاه برســـد، بررسی ها 

ســـریع انجام می شـــود. 
وی تأکید کرد: اگر کارشناســـان ستاد 
با مشکلاتی در سامانه سجاد مواجه 
غ التحصیلی خیلی  نشـــوند برای فار
طـــول نمی کشـــد. بنابرایـــن قبل از 
دفاع، تســـهیلی در فرآیند نمی توان 
داشـــت. تنهـــا کاری کـــه می تـــوان 
انجـــام داد کوتاه کـــردن فرآیندهای 
پس از دفاع اســـت که بالاتر توضیح 
داده شـــد. آیین نامـــه آموزشـــی هم 
درخصوص مهلـــت اصلاح پایان نامه 

۳ ماه فرصت داده اســـت. 

گزارش

غزل رضایی ثانی
خبرنگار
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فرهنگی

فرهنگ

 تأ کید وزیر فرهنگ
و ارشاد اسلامی برای بررسی 

مجدد برخی اسناد هنری

شـــورای هنـــر بـــه ریاســـت ســـید 
عباس صالحـــی، وزیـــر فرهنگ و 
ارشـــاد اســـامی تشـــکیل جلسه 
داد. ســـید عبـــاس صالحـــی در 
این جلســـه بـــا تشـــکر از حضور و 
توضیحـــات هیـــأت مدیـــره خانه 
ســـینما اظهـــار کـــرد، قرار شـــده 
برخـــی از اســـناد از جملـــه ســـند 
ســـینما بـــا اســـتفاده از نظـــرات 
صنـــوف و نخبگان هر حـــوزه مورد 

بررســـی مجـــدد قـــرار گیرد.
صالحی در مـــورد ســـوءتفاهمات 
موجـــود دربـــاره برخی ســـندهای 
 : د ا د توضیـــح  ه  شـــد ویـــن  تد
گفت وگوهـــای بیشـــتر باعث رفع 
می شـــود.  ســـوءتفاهم ها  ایـــن 
اصولاً همـــه ما باید توجه داشـــته 
باشـــیم مقدار زیادی از مشـــکات 
اجتماعی از این بابت اســـت که با 

یکدیگـــر ســـخن نگفته ایم.
وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـامی با 
بیان اینکه تبـــادل نظرات موجب 
 ایجـــاد نقاط اشـــتراک می شـــود، 
افزود: دغدغه  های مشـــترک مان 
کـــم نیســـت و می تواند به مســـیر 
آینده کشـــور به طور عام و ســـینما 

به طـــور خاص کمـــک کند.
صالحی درباره اســـناد بالادســـتی 
فرهنگـــی و تضمین  هـــای اجرایی 
آن تصریـــح کـــرد: دربـــاره برخـــی 
ســـندها با دبیـــر محترم شـــورای 
عالی انقـــاب فرهنگـــی صحبت 
کـــردم و مقرر شـــد برخی اســـناد 
مجدداً در شـــورای هنر بررســـی تا 
نظر حداکثری اعضـــا و ذی نفعان 
تأمیـــن شـــود . وزیـــر فرهنـــگ و 
ارشـــاد اسامی خاطرنشـــان کرد: 
معتقـــدم ممکـــن اســـت برخـــی 
از ســـوءتفاهم های پیـــش آمـــده 
درباره اســـناد به دلیل عدم انتقال 
مناســـب محتـــوای آنها باشـــد که 
می تـــوان با ســـخن گفتـــن درباره 

موضوعات بـــه وفاق رســـید.
وی در ادامـــه گفـــت: بایـــد بـــه 
سینمای اندیشه ورز توجه بیشتری 
داشـــته باشـــیم و اگر دلایلی وجود 
و  کـــه ســـینمای فرهنگـــی  دارد 
اجتماعـــی، کـــودک و نوجـــوان 
و... تضعیف شـــده، بـــا همفکری 
یکدیگـــر بـــه حـــل آن بپردازیـــم.

 

»دنیای موازی« در گالری ملت

اولین نمایشـــگاه عکـــس انفرادی 
پریســـا جلیلی بـــا عنـــوان »دنیای 
در  آذرمـــاه   ۲ جمعـــه  مـــوازی« 
پردیـــس ســـینما گالـــری ملـــت 
افتتـــاح می شـــود. پریســـا جلیلی 
نمایشـــگاهش  اســـتیتمنت  در 
نوشـــته اســـت: در این نمایشگاه، 
هر عکـــس یک داســـتان جدید را 
برای مـــا باز می کند. هـــر تصویری 
کـــه جلیلـــی ثبـــت کـــرده، مانند 
پنجره ای اســـت کـــه مخاطب را به 
دنیـــای موازی افکار و احساســـات 
هدایت می کنـــد. ایـــن تصاویر نه 
تنهـــا زیبایی های دنیای مـــوازی را 
نشـــان می دهند بلکه ما را به فکر 
واقعیت های عمیق تر می اندازند.  

 از »ایهام و ابهام«
رونمایی خواهد شد

بـــا  ابهـــام«  و  »ایهـــام  رویـــداد 
رونمایی از کتابـــی درباره زندگی 
عبدی اســـبقی و نمایـــش آثاری 
از ایـــن هنرمنـــد، روز جمعـــه ۲ 
آذرماه در گالری آرتیبیشن برگزار 

می شـــود.
ایـــن نمایشـــگاه بـــا ارائـــه آثاری 
متأخر از عبدی اسبقی و برگزاری 
رونمایی و جشـــن امضای کتابی 
دربـــاره زندگی و آثـــار او به تألیف 

حســـین گنجی، همراه اســـت.

نـــدا ســـیجانی/ نوزدهمین جشـــنواره بین المللی 
تئاتـــر مقاومت در حالی این دوره آغاز می شـــود که 
به گفته دبیر آن قرار اســـت »تئاتر دفاع مقدس به 
دوران اوج خود بازگردد.« جشـــنواره ای که دو دهه 
از فعالیت هـــای آن می گـــذرد و طـــی این ســـال ها 

فراز و فرود های بســـیاری را تجربه کرده اســـت.
محمـــد کاظم تبـــار، دبیـــر نوزدهمیـــن جشـــنواره 
بین المللـــی تئاتر مقاومت در نشســـت رســـانه ای 
ایـــن رویـــداد هنری کـــه روز گذشـــته )سه شـــنبه 
۲9آبـــان( در تـــالار مشـــاهیر مجموعه تئاترشـــهر 
برگزار شـــد، به تغییراتـــی که در ایـــن دوره صورت 
گرفته اشـــاره کـــرد و گفـــت: در بخـــش صحنه ای 
این جشـــنواره ۴۲9 اثر ارسال شـــد که در این بین 
۷۲ اثرحائز شـــرایط حضور در جشـــنواره شـــدند و 
بـــا توجه به محورهـــای موضوعی اعامـــی ۱9اثر در 
بخـــش رقابتی حضور دارنـــد. همچنین ۸ نمایش 
که حائز شـــرایط حضور در بخش رقابت نبودند به 
عنوان میهمـــان در این بخش اجرای عموم دارند.
او در ادامـــه بـــه بخش ســـردار آســـمانی اشـــاره و 
بیان کـــرد: در بخش سردارآســـمانی کـــه از تاریخ 
۱۷ تـــا ۲۲دی برگزارخواهـــد شـــد، ۳۱9 طـــرح و 
ایده بـــه دبیرخانه رســـید و با توجه بـــه محورهای 
موضوعی ۵۸ طرح به دبیرخانه ارســـال شـــد. لازم 
به ذکراســـت انتخاب تمامی این آثار حائز شرایط، 
مطابـــق فراخـــوان پیـــش رفته اســـت. همچنین 
۴۵ اثـــر در۵۵ نوبـــت در تاریخ ۱۵ آبـــان به نمایش 
درآمدنـــد و بیـــش از ۲۰ شهرســـتان کشـــور درگیر 

بخش روایت آســـمانی شـــدند.
دبیـــر این رویـــداد ادامـــه داد: در بخش مســـابقه 
نمایشنامه نویسی تاش داشتیم یکی از معضات 
تئاتر مقاومت را حل کنیـــم، از این رو این بخش را 
به دو بخـــش موضوعی تغییر دادیم و دو زیربخش 
اقتبـــاس و پرتـــره و کودک و نوجوان بـــه آن افزوده 
شـــد که در بخش اقتباس حـــدود ۲۰۰ کتاب برای 
نمایشنامه نویســـی بـــه هنرمنـــدان معرفی شـــده 
اســـت. همچنیـــن با توجه بـــه محدود بـــودن آثار 
در بخـــش کودک و نوجـــوان در حـــال تقویت این 

بخش هســـتیم تـــا در ادامه بتواند بـــه عنوان یک 
بخـــش مجزا در نظر گرفته شـــود.

کاظم تبار در ادامه این نشســـت به بخش سمینار 
علمی و پژوهشـــی اشـــاره کرد و گفـــت: در بخش 
ســـمینار علمی پژوهشـــی ۴۰ مقاله ارســـال شده 
است که ۱۶اثر تأیید شـــده و روند حضور در رقابت 
ایـــن بخش را طی می کنند. او با اشـــاره به اینکه در 
بخش سردار آســـمانی دو درگاه ورود در نظر گرفته 
شده اســـت، عنوان کرد: در بخش سردار آسمانی 
بـــه عنوان بخش خیابانـــی دو درگاه ورودی در نظر 
گرفته شـــده، یک درگاه مســـابقه تئاتر خیابانی که 
در فراخـــوان جشـــنواره هم به آن اشـــاره شـــده و 
بخش دیگـــر کارگاه هـــای خیابانی اســـت. نگاه ما 
به ایـــن کارگاه ها این اســـت که عزیـــزان حاضر در 
کارگاه در سایر جشـــنواره ها فعالیت قبلی نداشته 
باشـــند و در نهایت ۱۲نفر حائز شـــرایط حضور در 
کارگاه ها شدند. کارگاه اول در شهر اصفهان و کارگاه 
دوم در مازندران برگزار شده و کارگاه سوم تا قبل از 
شروع جشـــنواره در خوزستان برگزار خواهد شد.
کاظم تبار بـــه جایزه ویژه هنیه اشـــاره کرد و گفت: 
پس از شـــهادت شهید اســـماعیل هنیه برای این 
دوره جایزه ویژه هنیـــه را طراحی و اعام کردیم که 
منجر به تقویت فعالیت ها در زمینه قدس شـــد و 
جایزه ویژه شـــهید ســـلیمانی نیز با عنوان بخش 

سردار آســـمانی در جشنواره وجود دارد.

دبیـــر نوزدهمیـــن جشـــنواره بین المللـــی تئاتـــر 
مقاومـــت تأکید کـــرد: در ایـــن دوره همکاری های 
چشـــمگیری با ادوار تئاتر دفاع مقدس داشته ایم 
و تـــاش داریم این بخش را تقویـــت کرده و موانع 
آن را از بیـــن ببریـــم. هـــدف مـــا ایـــن اســـت که 
تئاتردفـــاع مقـــدس بـــه دوران اوج خـــود بازگردد 
و در ایـــن دوره قـــرار اســـت ۲۸ نمایـــش در ایـــن 
زمینـــه اجـــرای عموم داشـــته باشـــند کـــه اتفاق 
بزرگی اســـت. او درباره اقبال جوانان از جشنواره، 
بیان کـــرد: تا به امـــروز ۱۲۰۰ ثبت نـــام در ۴ بخش 
جشـــنواره وجود داشـــته که ســـهم جوانـــان قابل 
توجـــه بوده اســـت و از جوانان کاراولـــی تا جوانان 
شـــناخته شـــده عرصه تئاتـــر در ایـــن دوره حضور 
دارنـــد. بـــه گفته کاظم تبـــار بودجـــه ایـــن دوره از 
جشـــنواره ۵ میلیـــارد تومان اســـت، البتـــه مبلغ 
برآورد شـــده بیشـــتر از ایـــن عدد اســـت و با توجه 
به مشـــارکت ها جشـــنواره تا اینجا معضلی نسبت 
بـــه بودجـــه نداشـــته اســـت. نکتـــه دیگـــر اینکه 
ســـالن های حوزه هنـــری، تئاتر شـــهر و مولوی در 

تهران میزبـــان این جشـــنواره خواهنـــد بود.
این نشســـت با حضور محمد حبیبی، مدیرعامل 
انجمـــن تئاتـــر انقـــاب و دفـــاع مقـــدس، کریم 
خوش مرام، جانشـــین و معـــاون هماهنگ کننده 
بنیاد فرهنگـــی روایت فتـــح و شـــهرام احمدزاده 

مدیر بخش نمایشنامه نویســـی برگزارشـــد.

اجرای 28 نمایش روی صحنه تئاتر مقاومت

همچنان که 
در هیچ کدام 
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دیگر فرهنگ 
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باشیم 

نت های آشفته در هارمونی سینمای ایران
ح کرد ابوالحسن داوودی در گفت و گو با »ایران«مطر

 در ارزیابی  کلی تان از وضعیت 
امروز سینما، عمده ترین 
چالشی که به اعتقاد شما 

لازم است مدیران تازه سینما 
برای آن تدبیری عاجل کنند 

چیست؟
بحرانی کـــه این روزها در ســـینمای 
ایـــران تجربـــه می کنیم متفـــاوت از 
مشـــکاتی کـــه در کل کشـــور با آن 
مواجه هســـتیم، نیســـت. برهمین 
اســـاس هرگونه اقدامی برای تغییر 
بایـــد معطـــوف بـــه رفع اشـــکالات 
اساسی و بنیادین باشـــد. رفتارها و 
تصمیمات مقطعی طبعـــاً تأثیرگذار 
نیســـت، شـــاید در بازه زمانی کوتاه 
تغییراتـــی انـــدک ایجـــاد کنـــد امـــا 
تعادل از دســـت رفته را به سینمای 
ایران بازنمی گردانـــد. برهم خوردن 
»تعـــادل« به زعـــم مـــن اصلی ترین 
مشـــکل و معضـــل ســـینمای ایران 
اســـت. متأســـفانه مدیـــران قبلـــی 
کـــه بیشـــتر سیاســـی بودنـــد -چه 
در عرصـــه قـــدرت و چـــه در وزارت 
فرهنگ و ارشـــاد اســـامی - متوجه 
نبودنـــد که عنصـــر فرهنـــگ عنصر 
فرمایشـــی و دســـتوری نیســـت. به 
همیـــن ترتیـــب ســـینما هـــم کـــه 
بخشـــی از آن سرگرمی ســـازی و در 
ارتبـــاط مســـتقیم با مردم اســـت و 
بخشـــی دیگر آن با فرهنگ عمومی 
جامعه در ارتباط اســـت، نمی شـــود 
بـــه شـــکل دســـتوری و بـــر مبنـــای 
یک تفکر خـــاص هدایت کـــرد چرا 
که از ســـیر طبیعـــی خارج شـــده و 
محصـــولات خروجی هم بـــر همان 
اســـاس تنظیم می شـــود. حـــال هر 
چقدر هـــم بودجـــه و امکانـــات در 

اختیار بگذارند و با تنفس مصنوعی 
بـــر حیـــات آن بدمنـــد نتیجـــه اش 
همیـــن دو قطبی می شـــود که این 
روزها شـــاهدش هســـتیم. در واقع 
همـــان اتفاقـــی کـــه در جامعـــه در 
طول این چند ســـال شـــکل گرفته 
در عرصـــه ســـینما هـــم بـــه وجـــود 
آمـــده اســـت. یعنـــی همانگونه که 
سیاســـت مردان تعـــادل جامعـــه را 
به هـــم زدند و بخـــش پرتأثیـــری از 
ترکیب جمعیتـــی را که در دهه  های 
گذشـــته مرجـــع اتفاقـــات فرهنگی 
و اجتماعـــی بودنـــد، یعنـــی »طبقه 
متوسط« را از جامعه حذف کردند، 
بـــه همانگونه کـــه مدیـــران دولتی 
ســـینمای ایـــران هـــم ایـــن طبقـــه 
میانـــه را از ایـــن هنر-صنعت حذف 
کرده اند. حتی اگـــر از تاریخچه کلی 
ســـینمای ایران از عصـــر ناصرالدین 
شـــاه تـــا ۵۷ هـــم صرف نظـــر کنیم 
و صرفـــاً بـــه دوران بعـــد از انقـــاب 
توجـــه کنیم، در همیـــن دوره  زایش 
دوباره، پشـــت سر گذاشـــتن دوران 
بلـــوغ،  بـــه  و رســـیدن  طفولیـــت 
ســـینمای ایـــران همـــواره بـــا قدری 
اختاف، تعـــادل نســـبی در عرضه 
و  انرهـــا  ژ داشـــت.  محصولاتـــش 
گونه های مختلف براســـاس تفاوت 
طیف ســـلیقه مخاطبین با نســـبت 
معقولی عرضه می شـــدند؛ فیلم ها 
هم برای ســـرگرمی ســـاخته می شد 
و هم بـــرای نیازهای فرهنگی جامعه 
و حتـــی بـــرای گروه هـــای الیـــت و 
خـــاص. همه این  تولیدات نســـبت 
متعادلی با هم داشـــتند. این تعادل 
در طـــول چنـــد دهـــه، خـــودش را 
حفـــظ کرده بـــود اما به یک بـــاره در 

ســـه چهار ســـاله اخیر این توازن با 
تصمیم دســـتوری کاماً آشکاری )که 
دســـتوری بودن آن هم علنی عنوان 
می شـــد( تبدیـــل شـــد بـــه جنـــس 

خاصی از ســـینما. 
طبعـــاً اولیـــن خروجـــی این نـــگاه و 
رویکـــرد بـــر هـــم خـــوردن تعـــادل و 
تبدیـــل فضای آن بـــه دو قطبی بود. 
عرصه ســـینمای ســـرگرمی به دلیل 
محدودیـــت ســـرمایه  گذاری بخش 
خصوصـــی بـــه فیلم هـــای کمـــدی 
محدود شـــد که بـــه دلیـــل دریافت 
امکانات خـــاص در پخش و نمایش 
ســـیر کامـــاً نزولـــی را طی کـــرد و با 
گـــذر زمـــان فیلم های کمـــدی نازل  
و نازل تـــر شـــد و در مقابـــل بخـــش 

عمده ای از فیلم هـــای ژانرهای دیگر 
به خصوص ژانر سینمایی اجتماعی 
کاماً بـــه محاق رفت. عمـــاً »طبقه 
ســـینمای  عرصـــه  در  متوســـط« 
مســـتقل؛ ســـینمایی که هم عرصه 
فرهنگ را پاســـداری می کرد و هم به 
ســـرگرمی مخاطبین توجه داشت، 
از لیســـت ســـینمای در دســـترس 
مخاطـــب حـــذف شـــد. بـــه اعتقاد 
من ایـــن اتفاق مهم تریـــن چالش و 
سیاه چاله پیش روی مدیران جدید 
اســـت و اگر قصدشـــان این است که 
کار اصولـــی و ماندگار انجـــام دهند، 
بایـــد بـــه این مســـأله توجـــه کنند و 
مطابق بـــا آن حرکت هـــای بعدی را 

تعییـــن کنند.

همان طور که خودتان اشاره 
کردید فضای فرهنگی ما با 

شرایط اجتماعی و سیاسی 
در هم آمیخته است. 

نمی توان سینما را منفک 
از شرایط اجتماعی تحلیل 

کرد. در همان دوران که 
نابودی سینمای اجتماعی 
از سوی فیلمسازان هشدار 
داده می شد پاسخ مدیران 

سینمایی به این دست 
انتقادها شرایط روحی و روانی 

جامعه بود؛ اینکه فضای 
اجتماعی جامعه سینمای طنز 

و سرخوشانه را می طلبد و از 
سوی دیگر بحران رکود گیشه 

بعد از کرونا و اتفاقات سیاسی 
اجتماعی چند سال اخیر به 

شوک فیلم های عامه پسند و 
کمدی نیاز دارد.

ز  ا نقـــل  بـــه  کـــه  پاســـخی  یـــن  ا
تصمیم گیرنـــدگان ســـینمایی قبل 
مطـــرح می کنیـــد مثـــل این اســـت 
بـــه ســـیب  کـــه بگوینـــد جامعـــه 
زمینـــی احتیـــاج دارد. پـــس بایـــد 
همـــه زمین هـــای زراعی  به کشـــت 
پیـــدا  اختصـــاص  زمینـــی  ســـیب 
کنـــد. مشـــخص اســـت کـــه در این 
وضعیـــت دیگـــر نیازهـــای ضـــروری 
جامعه از دســـت می رود. این شـــاید 
سردســـتی ترین و ساده لوحانه ترین 
شـــکل برخوردی اســـت که می شود 
با یک مسأله داشـــت. در عین حال 
کـــه مـــن معتقـــدم اصـــاً ایـــن طور 
نبوده و این پاسخ صرفاً رویه و ظاهر 
ماجراســـت. در حقیقـــت مدیریت 
دولتی ســـینما تاش  کردنـــد با نگاه 
منقبضی که در این دوره ســـه ســـاله 
به صورت علنی و آشکار در سیاست 
هم نمـــود داشـــت، ایـــن عرصـــه  از 
فرهنـــگ را پاکســـازی کنند و اســـم 
آن را گذاشـــتند »رونـــق اقتصادی«، 
اســـمش را گذاشـــتند ســـرگرمی و 
توجـــه بـــه نیازهای مـــردم و هـــم از 
مردم و هـــم از ســـینماگران طلبکار 
هـــم شـــدند. در حالی کـــه نیازهای 
مـــردم در طـــول همیـــن دوره هـــای 
تعادل که به آن اشـــاره شـــد با خیلی 
از فیلم هـــای ژانرهـــای دیگر برطرف 
شده بود. در دوره ای که چندان هم 
دور نیســـت، شـــاهد بودیم بسیاری 
از فیلم های اجتماعـــی و خانوادگی 
و حتی بســـیاری از فیلم های کودک 
پرفروش ترین هـــای  در فهرســـت 
گیشـــه بودنـــد و مخاطبـــان زیادی 
را جـــذب ســـینما کردنـــد. اینها که 
به خـــودی خـــود از بیـــن نرفته اند، 
ســـلیقه مردم هم تفـــاوت چندانی 

نکـــرده بلکـــه به روزتر شـــده اســـت 
همچنـــان که ســـینما  به روز شـــده 
اســـت. وقتی تبعیـــض طبقاتی بین 
بخش هـــای مختلـــف ســـینما بـــه 
شـــکل عامدانه بـــه وجـــود می آید و 
براســـاس یک سیاســـت دســـتوری 
شـــکل می گیرد طبعـــاً این معضات 
از دل آن بیـــرون می زند. این پاســـخ 
که شـــما به آن اشـــاره کردید شـــاید 
برای فریب دادن مخاطب ساده لوح 
قانع کننـــده به نظر برســـد اما اصل 
واقعه این نیســـت. اصل واقع عماً 
پاک کردن صورت مســـأله ای  اســـت 
کـــه آنهـــا احســـاس کردند ســـینما 
اگـــر واقعیت هـــای جامعـــه را بگوید 
شـــاید در عرصه سیاست با آن دچار 
مشـــکل شـــوند در حالی که این هم 
به زعم من یک تحلیل کاماً اشـــتباه 

از جانـــب آنهـــا بود.
 

در همین دوران بخشی از 
فیلمسازان اجتماعی گلایه 

داشتند که فیلمنامه شان 
پشت سد پروانه ساخت مانده 

است؛ براین اساس به اعتقاد 
شما تسهیل این بخش از تولید 

می تواند به معنای ایجاد بستر 
برای بازگشت گونه اجتماعی 

به سینمای ایران باشد؟ 
مقصـــود مـــن از آنچـــه بیـــان شـــد 
صرفـــاً به یک عرصه مشـــخص مثل 
پروانه ســـاخت یا نمایـــش محدود 
نمی شـــود به قـــول معـــروف اینکه 
ظاهـــراً »کشـــتی بان را سیاســـتی 
دگـــر آمـــده اســـت« بایـــد در تمـــام 
شـــود.  تعریـــف  زیر مجموعه هـــا 
فضـــای دو قطبـــی که همچنـــان در 
جامعه باقی مانده و در ســـینما هم 
به شـــدت قوام یافته، بایـــد در تمام 
عرصه ها درمان شـــود. شاید پروانه 
ســـاخت یکی از این معضات اصلی 
باشـــد. اصـــولاً تعریفی کـــه از پروانه 
ســـاخت طی چند دهه گذشته بین 
دولت و ســـینماگران شـــکل گرفته 
باید اصاح شـــود. لازم است حقوق 
دولـــت به عنـــوان حقـــوق نظارتی، 
کاماً مشخص، تعیین شده و پشت 
ویترینی باشـــد و همه ابعاد آن برای 
کسانی که تحت نظارت آن هستند 
روشـــن و براســـاس قانون اساســـی 
باشـــد و نه برخوردهای ســـلیقه ای! 
اساســـاً پروانـــه ســـاخت به عنـــوان 
یک معیـــار بـــرای نظـــارت )نظارت 
فرهنگـــی و حتی نظارت سیاســـی( 
کاماً بی فایده اســـت. همچنان که 
در هیچ کـــدام از عرصه هـــای دیگر 
فرهنـــگ مثـــل کتاب و موســـیقی و 
تئاتر بـــه اصطاح پیش سانســـوری 
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نداریم، در ســـینما هم نباید داشته 
باشیم. رفتار و رویکرد شورای پروانه 
ساخت در ســـالیان گذشته بیشتر 
شـــکل سانســـور بـــوده و سانســـور 
بـــه حدی رســـیده اســـت کـــه حتی 
شـــورای تطبیـــق فیلمنامـــه با فیلم 
هم شـــکل گرفته بـــود. این تصمیم 
ابلهانه تریـــن کار ممکن اســـت چرا 
کـــه فیلمنامـــه یک محصـــول ادبی 
اســـت و فیلم ســـینمایی متعلق به 
رســـانه ای کامـــاً متفـــاوت اســـت و 
اینکـــه بخواهید ایـــن دو را جزبه جز 
و کلمـــه بـــه کلمـــه تطبیـــق دهیـــد 
 بیهوده تریـــن کار ممکـــن اســـت. 
چـــرا بایـــد تنهـــا جایـــی کـــه عماً 
نظـــارت و سانســـور دو مرحلـــه ای 
دارد، عرصـــه ســـینما باشـــد!؟.. بـــا 
وجـــود شـــورای پروانه نمایشـــی که 
مدعـــی اســـت بـــر اســـاس قواعد و 
قانـــون عمـــل می کنـــد، چه نیـــاز و 
ضرورتی برای یک مرحله پرمشـــکل 
و بازدارنـــده به نـــام پروانه ســـاخت 
هســـت!؟.. پروانه ســـاخت اگرهم 
عـــادت  وجـــودش  بـــه  ســـال ها 
کرده انـــد و می خواهنـــد که باشـــد، 
باید محـــدود به یک دســـتگاه ثبتی 
شـــود کـــه اهتمامش این باشـــد که 
مثـــاً فیلمنامه ســـرقتی نیســـت و 
مشـــکات قانونی و مالکیتـــی ندارد 
و یـــا محصولات مشـــابه هـــم تولید 
نمی شـــود و... بقیه مســـائل باید به 
عرصه  پروانه نمایش ســـپرده شود. 
اینکـــه بـــه تعبیـــر برخی دوســـتان 
پروانـــه ســـاخت راهـــکار حمایتـــی 
برای ســـینماگران اســـت تـــا پس از 
تولید بـــه مشـــکل برنخورنـــد از آن 
دســـت مواردی اســـت کـــه در طول 
این ســـال ها به تجربه اتفاق نیفتاده 
اســـت. آنهایـــی کـــه فیلم شـــان در 
دریافـــت پروانه نمایش به مشـــکل 
برخـــورده، قریـــب بـــه اتفاق شـــان 
پروانـــه ســـاخت هم داشـــته اند. به 

ایـــن می گوینـــد کار گل!
 

بر این اساس به اعتقاد شما 
برای برطرف کردن یأس 

و سرخوردگی فیلمسازان 
جدی و اجتماعی، مدیران 

جدید سینمایی باید چه 
سیاست هایی رو جزو اولویت 

کاری قرار دهند؟
طـــی ایـــن ســـال ها اهالـــی ســـینما 
و  شـــده اند  گزیـــده  مـــار  کامـــاً 
اعتمـــادی بـــه حرف هـــا و قول هـــا 
ندارنـــد بنابراین در درجـــه اول باید 
شـــرایط تغییـــر عیـــان باشـــد یعنی 
بـــرای اهالـــی ســـینما نشـــانه های 
تغییر در تمـــام رویدادهای پیش رو 
آشـــکارا نمود عینی داشـــته باشـــد؛ 
در اولین جشـــنواره فیلم فجر، نوع 
نگاه، نوع حضور، نـــوع برخورد، نوع 
داوری و حتی نـــوع انتخاب فیلم ها 
می تواند نشـــانه هایی مبنـــی بر این 
تغییر باشـــد و این امید را ایجاد کند 
که گویـــا اوضاع روبه بهبود اســـت و 
نه اینکـــه رفتارها به گونه ای باشـــد 
کـــه انـــگار قصه همـــان اســـت و در 
بر همان پاشـــنه قدیـــم می چرخد.

سینما

نرگس عاشوری
خبرنگار

از میان تمـــام مدیـــران فرهنگی که با حکم ســـید عباس صالحـــی، متصدی 
بخش هـــای مختلف فرهنگ و هنر شـــدند شـــاید کار رائد فریدزاده، دشـــوارتر 
از بقیه باشـــد. او در شرایطی بر صندلی سازمان ســـینمایی تکیه زده است که 
هر دو ســـوی آن یعنی هم مخاطبان و هم سینماگران اعتمادشان را به سینما 
از دســـت داده اند. فریـــدزاده برای بازگشـــت ایـــن اعتماد که وزیـــر فرهنگ و 
ارشـــاد اســـامی در تازه ترین صحبت های خود به درســـتی بر آن تأکید کرده و 
امیدوارانه از آن ســـخن گفته است، مسیر سختی را پیش رو دارد. ایجاد اعتماد 
با فضای تعامل و گفت وگو شـــروع می شـــود و رئیس ســـازمان ســـینمایی به 
همین منظـــور در همین مدت کوتاه پای صحبت اصناف مختلف ســـینمایی 
نشســـته و دیدار با بزرگان سینما را با مســـعود کیمیایی آغاز کرده است. ادامه 
مســـیر اما به تعهد عمل به وعده هایی وابســـته اســـت که بذر امیـــد را در دل 
ســـینماگران می کارد. در گفت وگو با ابوالحســـن داوودی، فیلمســـاز نام آشنا 
درباره بازگشـــت امید به ســـینما و شـــرایط آن و چالش  جدی سینما و اولویت 

سیاســـتگذاری در این حوزه گفت وگـــو کرده ایم کـــه در ادامه می خوانید.

فرهنگی/ »من ســـومین کســـی بودم که بعد از انقاب حکم 
ارتداد دریافت کردم؛ اولی ســـلمان رشدی بود، دومی هاشم 
آغاجری و ســـومی من« گوینده این عبارات منوچهر محمدی 
تهیه کننده نام آشـــنای ســـینمای ایران اســـت که آثاری چون 
»ارتفـــاع پســـت«، »از کرخـــه تـــا رایـــن«، »بازمانـــده«، »طا و 
مـــس« و... را در کارنامـــه دارد. او دلیـــل این حکم را ســـاخت 
فیلـــم »مارمولک« عنوان کرده که بعدها حتی از صداوســـیما 
هم مجـــوز پخش گرفتـــه اســـت. منوچهر محمـــدی با نقل 
خاطـــره ای از جلســـه ای کـــه او به همـــراه کمـــال تبریزی به 
شـــورای عالی امنیت ملی دعوت شـــده بـــوده تا دربـــاره این 
فیلـــم رایزنی کنـــد، از اینکـــه برای اکـــران یک فیلم کـــه بعداً 
از تلویزیون پخش شـــد، شـــورای عالی امنیت ملـــی باید وارد 
عمل شـــود، اظهار شـــگفتی کرده اســـت. محمدی با اشـــاره 
به فراز و نشـــیب هایی که ســـینمای ایران پشت سر گذاشته 
گفته اســـت: »سینمای ایران وارد کوچه بن بست شده است« 
این تهیه کننده ســـینما این صحبت ها را در اولین نشست از 
دور تازه فعالیت گروه جامعه شناسی فیلم و سینمای انجمن 
جامعه شناســـی ایـــران که به مدد کوشـــش های دکتـــر پرویز 

اجالـــی مدیر گروه اتفـــاق افتاده، بیان کرده اســـت.
او دربـــاره ممیزی پیش از انقاب گفته اســـت: »درواقع ممیزی 
مانع می شد که فیلمسازان به مســـائل واقعی ومهم اجتماعی 
بپردازند. مثاً آنچه مرتبط با خاندان پهلوی می شـــد جزو خط 

قرمز بود همچنین اشـــاره به مشکات اجتماعی وسیاسی با 
ممیزی روبه رو می شـــد. در همان سال ها در اوج محبوبیت 
فیلم هـــای تجـــاری گروهـــی از هنرمندان ســـینما از جمله 

بهمن فرمـــان آرا، ناصر تقوایـــی، داریوش مهرجویی، 
مســـعود کیمیایی و دیگـــران کانون ســـینماگران 

پیشـــرو را راه انـــدازی کردنـــد. این فیلمســـازان 
شـــروع به ســـاختن فیلم های متفاوتـــی کردند 
ولـــی فیلم هـــای آنهـــا یکـــی پـــس از دیگـــری 
توقیف می شـــد. از جمله یکی از معروف ترین 
این فیلم هـــا، »دایـــره مینا« ســـاخته داریوش 

مهرجویی بـــود؛ فیلمی چنـــان تکان دهنده که 
واکنش دربـــار را برانگیخت و توقیف شـــد. گفته 

می شود که محمدرضا شـــاه شـــخصاً فیلم را دید و دستور داده 
که درمورد صحت داشـــتن ماجرای فیلم تحقیق شـــود. پس از 
اینکه بازرســـان صحت موضوع را تأیید کردند. ســـازمان انتقال 
خـــون ایران تأســـیس شـــد و فیلم مـــدت کوتاهی بـــه نمایش 
درآمد.« این تهیه کننده ســـینما با تأکید بر اینکه »من براساس 
مشـــاهداتم هشـــدار می دهم که آنچه برسر ســـینمای پیش از 
انقاب آمد وعمدتاً ناشـــی از ممیزی ســـختگیرانه بود ممکن 
است بر ســـر ســـینمای امروز ایران هم بیاید« خاطرنشان کرده 
اســـت: »بعد از انقـــاب، از دهـــه ۱۳۶۰ تا نیمه هـــای دهه۱۳۸۰ 
ســـینمای ایران دوران رشـــد و شـــکوفایی خود را طی کرد؛ چرا 
که جامعه احســـاس می کـــرد، می تواند خـــودش را در فیلم ها 
ببیند ولی بعدها این تصویر دچار خدشـــه شـــد. سینمای ایران 
امروز وارد کوچه بن بســـت شـــده اســـت؛ چـــون تجلی دهنده 
مـــردم ایـــران و تفکـــر و دغدغه های آنهـــا نیســـت. مدتی این 
مســـأله را پیش کشـــیدند که اشکال ســـینمای ایران این است 
کـــه فیلم های ایرانـــی قهرمان نـــدارد. اما در ســـینمای ایران ما 
چگونه می توانیم قهرمان داشـــته باشـــیم؟ به عنـــوان مثال در 
ســـینمای امریکا قهرمان کسی است که نسبت به وضع موجود 
اعتـــراض دارد و می خواهد وضعیت را تغییـــر دهد. در حالی که 
در ســـینمای ایران اجازه داده نمی شـــود که چنیـــن چیزهایی 
نشـــان داده شـــود. اجازه نمی دهند که نشـــان داده شـــود برای 
مثال یک اســـتاد دانشـــگاه بهتر از وزیر علوم می تواند 
مســـائل را بفهمد و تحلیل کند؛ یا دانشـــجو بهتر از 
استاد اســـت یا معاون وزیر بهتر از وزیر می فهمد.« 
محمدی همچنین تورم افسارگســـیخته که هزینه 
تولیـــد فیلم را به طرز سرســـام آوری بالا برده، 
عامل دیگر زمینه ســـاز ســـقوط تراژیک 
ســـینمای امروز ایران عنـــوان کرده و 
هشدار داده اســـت: »ادامه وضعیت 
کنونی ممیزی که تولیـــد فیلم را به 
آثار مبتـــذل تحت عنـــوان کمدی 
محـــدود کـــرده به احتمـــال زیاد به 
ورشکستگی ســـینمای امروز ایران 

خواهد انجامید.«

کوچه بن بست سینمای ایران

عکس :علی محمدی/ آژانس عکس ایران

منوچهر محمدی در انجمن جامعه شناسی ایران از احتمال ورشکستگی صنعت 
فیلمسازی در کشور سخن گفت



حضرت زهرا)س(: 
خوشرویىهنگامروبهروشدنبامؤمن،بهشترابرفردخوشروواجبمیکند.

بحارالانوار:ج75،ص401 سخن روز

فضای مجازی

پرمخاطب ترین مرکز امانت کتاب
اخبـــارمربوطبـــهباغکتابملکنخســـتینوپرمخاطبتریـــنمرکزامانتکتابکهبهدســـت
مـــردینیکاندیـــشوخیرخـــواهراهاندازیشـــده،درهفتـــهکتابپربازدیدشـــدهومـــوردتوجه

کاربرانقرارگرفتهاســـت.
نیکنامحســـینیپورمدیرروابطعمومیوزارتفرهنگوارشـــاداسلامیدرصفحهاینستاگرامش
دربـــارهاینکتابخانهنوشـــته:باغکتابملـــککتابخانهایکهمبنایشعشـــقاســـتواعتماد،
گمشـــدهامروزما،چقدربـــههمدیگراعتمادداریـــم،میتوانیدآنرادرکتابخانـــهملکدرمرکز
تجـــاریولنجکتجربـــهکنید.امروزبهمناســـبتهفتهکتـــابخدمتآقایملکرســـیدمبرای

تقدیـــرازاینکارفرهنگیودیداردوســـتانقدیمیهمحاصلشـــد.
ایـــنمجموعهبدوندرخواســـتهیچهزینهیاضمانتـــیبههمهمراجعهکننـــدگانکتابامانت
میدهد.مؤســـسباغکتابملکولنجکآقایملکاســـتکهسابقهســـالهافعالیتدرزمینه
نشـــروکتابفروشـــیدرکارنامهکاریخوددارد.آقایملکزادهتبریزاســـتوزندگـــیخودراوقف
فرهنـــگکتابخوانیکردهاســـت.آقایملـــک»باغکتابملکولنجـــک«رابهیادمـــادروپدرش
راهانـــدازیکردهوباهـــدفترویجاعتماددرجامعههیچشـــرایطیبرایامانـــتدادنبهروزترین
وباکیفیتتریـــنکتابهایایـــرانوجهانبهمردمقرارندادهاســـت.باغکتـــابملکولنجک
امروزپاتوقخوبیبرایمردمشـــهرتهراناســـت.مردمبااهـــدایکتاب،باغکتابملکولنجک

رادرجهتخدمترســـانیهرچهبهتـــریاریمیکنند.
باغکتـــابملکولنجکتنهـــایکشـــعبهداردوصرفاًبهصـــورتحضوریبهافـــرادکتابامانت
میدهـــد.هرنفرکهســـاکنتهرانباشـــدوبـــهباغکتابملـــکولنجکمراجعهکنـــد،میتواند
تاشـــشجلدکتابامانتبگیـــردوتا6ماهفرصـــتداردکتابهارامطالعهکـــردهوبهمجموعه
بازگرداند.هرنفرکهســـاکنشـــهرهاییغیرازتهرانباشـــدوبهباغکتابملکولنجکمراجعه
کنـــد،میتوانـــدتا۸جلدکتـــابامانتبگیردوتا۸مـــاهفرصتداردکهکتابهـــارامطالعهکرده
وبـــهمجموعـــهبازگرداند.هرنفرکهســـاکنخـــارجازایرانباشـــدوبهباغکتـــابملکولنجک
مراجعـــهکنـــد،میتواندتـــا۸جلدکتابامانـــتبگیردوتایکســـالفرصتداردکـــهکتابهارا
مطالعهکردهوســـپسآنهارابـــهمجموعهبازگرداند.یـــادونامپدرومادرآقـــایملکگرامیباد.


حمایت از کودکان غزه با کتاب مهدی آذریزدی

دریکاقدامانساندوســـتانهعوایدفروشمجموعه»قصههایخوببـــرایبچههایخوب«برای
کمکبهجبههمقاومت)کودکانغـــزه(اختصاصپیدامیکند.

ایـــناثرمهـــدیآذریزدیدریکفروشویژهباهمکاریانتشـــاراتامیرکبیروکتابرســـانعرضه
میشـــودودرایـــنطرح،10درصـــدازفروشایـــنکتاببرایکمـــکبهکودکانغـــزهاختصاص
مییابـــد.کاربـــراندرواکنشبهاینخبـــردرفضایمجازینوشـــتهاند:ایناقدامبشردوســـتانه
فرصتـــیاســـتتاباخریدایـــنمجموعه،نهتنهابهرشـــدفکـــریومعنویکـــودکانکمککنیم،

بلکهســـهمیدرحمایتازکودکانمظلومغزهنیزداشـــتهباشـــیم.


تولد خاص مژده لواسانی در بزرگ ترین معبد امپراطورى جهان
پســـتجدیدمژدهلواســـانیمجریصداوسیماباپوششهمیشـــگیاشدرچینتوجهکاربران

رابهخـــودجلبکرد.
مژدهلواســـانیمجریباانتشـــارعکسیدرکشـــورچیندرصفحهشـــخصیخودنوشت:اولین
روز٣٥ســـالگى،اینشـــکلىشروعشـــد.ســـفرىکهبهصورتناگهانىدرســـتازروزتولدمآغاز
شـــد.چین،ســـرزمینتاریخوتمدن...ســـرزمینکثرتوتنوع...اینعکسدرمعبدآســـمانى
پکـــنیامعبدبهشـــتگرفتهشـــده.مقدسترینمعبدامپراطـــوریدرچیـــنوبزرگترینمعبد

امپراطورىدرجهان!

فداکاری ها برای پروژه »تار و تاریخ«
پـــروژه»تـــاروتاریخ«پروژهایفرهنگیهنریاســـتکهبـــهدنبالمعرفیمیراثملمـــوسایراناز
طریقموســـیقیوبامحوریتســـازتاراســـت.اینپروژهازچندســـالپیشفعالیتخـــودراآغاز
کـــردهوتاکنـــونموزیکویدیوهایبســـیاریرادرنقاطمختلفایرانضبطوپخشکردهاســـت.
میدیافرجنژاد،آهنگســـازوطراحاینپروژهدربارهدســـتاوردوســـختیهایاینپـــروژهحرفهای

جالبیزدهکهمـــوردتوجهکاربرانفضایمجازیقرارگرفتهاســـت.
ویگفتـــهســـختیهاییبودکههمهماتحملکردیم.مســـیریکـــهطیکردیم،پرازدشـــواریها

ومســـافتهایطولانـــیبودوایندرنهایـــتبهنتیجهایکهامروزداریمرســـید.
خانـــمملکیبامنچهارســـاعتوانـــدیکوهنوردیکرد،خانـــممرتضینژادقلعـــهبابکرافتح
کرد،آقایترکاشدرعرض4۸ســـاعت۳500کیلومتررانندگیکردوآقایجهانســـوزدرسیستان
وبلوچســـتانحتیمـــوردحملهقاچاقچیانقرارگرفت.تماماینهانشـــانمیدهنـــدکهدراین

مســـیرچقدرهمهمافداکاریکردیـــمتابتوانیماینپـــروژهراپیشببریم.
بایداعلامکنمکهمجموعهتاروتاریخ۳و4بهصورتجهانیمنتشـــرشـــدهاند.اینمجموعهها
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هرکجا که میرم کتابی همراه خودم 
می برم، این طوری هر کجا که باشم 

احساس خوشحالی می کنم.
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علیمتقیان

وقتـــیصحبـــتازفرهنگمیکنیـــد،حوزهگســـتردهایبه
ذهنمتبـــادرمیشـــودومصداقهـــایعینیمتعـــددیبه
چشـــممیآیدوهـــرکسازظنخـــودتصویـــریازفرهنگ
میســـازد.درنتیجهمیتوانیـــمبگوییمکهحـــوزهبیحدو

مرزیشـــکلمیگیرد.
ازســـویدیگرهمهاینحـــوزهگســـتردهرادربرابرمتولیان
قرارمیدهیموازتمامنهادهاوســـازمانهایفرهنگیتوقع
مواجهـــهباایـــنحوزههایپراکنـــدهداریم.حوزهگســـترده
فرهنگی،گستردگیچالشهاومســـائلراهمباخوددارد.
چالشهایحوزهفرهنگحاصلسلایق،تغییرشبکههای
ارتباطـــی،تغییـــرنســـلهاودگرگونینظامهـــایاجتماعی
وبســـیاریمســـائلدیگراســـتکههرکـــدامفهرســـتیاز
پدیدههـــایتأثیرگذاررادرخـــودجایدادهاند.امامســـأله
اینجاســـتکهدربســـیاریازامـــورفرهنگیبهجـــایدرک
صحیحفرهنگودرکشـــرایطپیشآمدهبهایجادسازمانی
جدیددســـتزدهایم،بهامیداینکهسازمانجدیدمیتواند
چالـــشپیشآمـــدهراحلکندیـــااهمیتموضوعـــیرادر

حیطهفرهنگنشـــاندهد.
اینســـاختنســـازمانهایفرهنگیکهبهیـــکرویهتبدیل
شـــده،ســـببمـــوازیکاری،رقابتهـــایپیداوپنهـــانودر
نهایتبارافزایشـــیبرایحیطهفرهنگشـــدهاست.ایجاد
هرســـازمانباخودانبوهیازبارمالیوانسانیدارد،امااین
موضوعوقتیمسألهسازمیشـــودکههرسازمانیبههویتی
متمایـــزدرحیطهعملکردیوموضوعیخودنرســـدودچار

شـــباهتعملکردیباســـازمانهایدیگرشود.
ازســـویدیگـــرمهمترینعملکـــردنهادهـــایفرهنگیدر
ســـالهایگذشـــته،رویدادســـازیبودهکهباعثشدهاین
رویدادهـــابهیکرویهتبدیلشـــوندوشـــاهدآنهســـتیم
کههـــررویدادبهیـــکوظیفهتبدیـــلمیشـــودودرفرآیند
فربهســـازیرویدادهـــادرتوالیســـالیانهبرآنهســـتندکه
وســـعتیابند.اینگونهاســـتکـــهکثرترویدادهـــاوفربه
شـــدنآنهـــابرایآنکهنشـــاندهنـــددرحالبهترشـــدن
هســـتند،باعثشـــدهســـالیانهبربـــارمالیاینحـــوزهنیز

افزودهشـــود.
اینشـــباهتوهمپوشـــانیموضوعیورویکردیرامیتوان
دررویدادهـــایفرهنگـــینیـــزمشـــاهدهکـــرد.امـــایکیاز
ابرچالشهایاینحوزه،مســـألهســـلیقهگراییدرمدیریت
فرهنگیاســـتکـــههرمدیـــربنابـــهعلاقـــه،تحصیلاتو
تجربههایپیشـــینوحتیحلقههایپیرامونی،موضوعات
وکارکردهایـــیرادراولویـــتوبرتـــریقرارمیدهـــدکهاین
ســـلیقهدرتوازنبینابخشـــیبرایحوزهمالینیزتأثیرگذار
اســـت،بنابراینشـــاهدبودهایمکهحیطههاییبرجســـته

شـــدهوبرعکس،عملکردهایاموضوعاتیبهحاشـــیهرفته
ومهمترینتأثیـــرآننیزاینبودهکهبســـیاریازپروژههای

زیرســـاختیبهتعویقوعقبافتادهاســـت.
وقتـــیبهنظامبرنامهریزیفرهنگیکشـــورنـــگاهمیکنیم،
شـــاهدآنهســـتیمکـــهپروژههـــایعمرانیوزیرســـاختی
متعددیبیشازدودههامتدادیافتهامابهنتیجهنرســـیده
اســـتوحالادرگـــذرزمانحتیدیگـــرآنکارکردیکهبرای
آنپروژههـــادرنظرگرفتهشـــدهنیزمعنایخودراازدســـت
دادهونیـــازبهبازتعریـــفوبازنگریپـــروژهوبرنامهعملیاتی
اســـتکهخودبارافزودهایراایجادمیکند.حتیبهتعویق
افتادناینپروژههامیتوانـــدحجممالیآنراافزایشدهد

کهنظامبرنامهریـــزیمالیرابههـــممیریزد.
درهمینزمینهبایدبهفرســـودهشـــدناماکـــنفرهنگیو
زیرســـاختهانیزاشـــارهکردکـــهدرزمانمناســـببهینهو
بهروزنشـــدهاندوهـــرمدیـــریآنرابهزمانیدیگـــرواگذار
کـــردهکهنتیجـــهآنباعثایجادچالشهایجـــدیدراین
زمینهشـــدهکهجایگاهیدربرنامهریزیفرهنگینیزندارد.
نکتـــهدیگـــریکهبایـــدبـــهآناشـــارهکـــرد،مرکزگراییدر
برنامهریزیبودجههایفرهنگیاســـتکهبخشعمدهای
ازبودجههـــایفرهنگـــیدرمرکـــزمصـــرفمیشـــودودر
نتیجهشـــاهدتـــوازنمالـــیدربهرهمنـــدیملـــیازبودجه
فرهنگینیســـتیم.امانکتهمهمترازمیانهمهچالشها،
اثربخشـــیبرنامههایفرهنگیبهمیزانمصرفآنهاســـت.
تعددبرنامههاییکهســـبکوســـنگینشـــدهاندودرتکرار
خـــودبودجههایفرهنگیرامیخورندبـــهیکالگویپایدار
دربرنامهریزیســـالیانهوبرخورداریازبودجههایفرهنگی
تبدیلشـــدهاندکههرنـــوعامکانجســـارتدربههمزدن
ایـــنرویـــهوهماهنگســـازیبانیازهـــایفرهنگـــیزمانهو
جامعهرامیگیردوهمانســـاختارهایثابتهمچنانتکرار
میشـــوند،امازمانهونســـلهاتغییرکردهاندونوعزیســـت
فرهنگیشـــرایطوســـاختارجدیـــدیرابهوجـــودآوردهکه
خـــارجازنظامثابتقـــراردارد،درنتیجهکـــمکمایننظام،
ســـنگینوجاماندهوبهحاشیهرفتهودیگراثربخشیخود
رانـــداردوتنهـــابودجههایفرهنگیرامصـــرفمیکندتابه

گزارشدهد. تکرار
ازایـــنرودرمواجهـــهبـــابودجههـــایفرهنگیبـــاانبوهی
ازنقدهـــا،پارادوکسهـــاوتضادهـــاروبـــهروهســـتیمکـــه
خـــودبهتکـــرارافتادهوحتـــینقدهادرایـــنتکرارهاعادی
شـــدهاند،امـــاخطـــراینجاســـتکـــهدرزمانینـــهچندان
دوربـــاشـــکافهایعمیـــقروبـــهروخواهیمشـــدکههمه
ســـازمانهایفرهنگـــیرابـــهچالشهایزیربناییســـوق

میدهـــد.
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تجسم

 زیبایی و آشفتگی، امید و ناامیدی
در نمایشگاه نقاشی »لا به لا«

پـــیتأکیدبر نمایشـــگاهنقاشـــی»لابهلا«در
جزئیاتواســـتفادهازرنگهـــایمتنوعبرای
ایجـــادارتباطـــینوینوصمیمیبـــامخاطب
ایننمایشگاه،مجموعهایاز بودهاســـت.در
آثارهنریبهنمایشگذاشـــتهشـــدهکهبین
دنیایواقعیت،خیال،نـــور،تاریکی،حرکت

وســـکوندرنوسانهستند.
ایننمایشـــگاهبااســـتفادهازرنگهای آثـــار
زنـــدهوترکیببندیهـــایپرجنبوجـــوش،
تلاشـــیبـــرایبـــهتصویـــرکشـــیدنلحظاتی
ناپایدارنـــدکهنهبهطـــورکاملروشـــناندو
اینمیـــان،حالتییـــابهبیان تاریکـــیمطلقغوطـــهور.در نـــهدر

دیگـــر،فضایبینابیـــن،موضـــوعاصلینقاشیهاســـت.
ایـــنآثـــار،ترکیبیازعناصـــرطبیعت، همچنیـــندرهرکـــداماز
فرمهـــایانســـانیوفضاهـــایخیالانگیـــزبـــهچشـــممیخورد.
ازرنگهـــایگـــرموزنـــدههمچـــوننارنجـــیوزردبرایبـــهتصویر
کشـــیدنانرژیوشـــورزندگیبهرهگرفتهاموازســـایههایسردو
تیرهنیزبراینمایـــشپیچیدگیهاوچالشهایدرونیاســـتفاده
کـــردهام.اینتضادهـــایرنگی،نمـــادیازدوگانگیهـــایزندگیو
تجربیاتانســـانیهســـتند؛جاییکـــهزیباییوآشـــفتگی،امیدو

ناامیـــدیدرهـــمتنیدهاند.
اینمجموعـــه،حضورشـــخصیتهایی یکـــیازویژگیهـــایبـــارز
اســـتکهبـــهنظرمیرســـددرحالرقـــصیاحرکتهســـتند،در
حالـــیکهمحیـــطاطرافشـــانفضایینامتعـــارفوخیالـــیرابه
نمایشمیگذارد.اینشـــخصیتهانمایانگـــرجنبههایمختلفی
ازوجـــودانســـاناندکـــههمـــوارهدرحالتغییـــروتحولانـــد؛گاه
بـــهســـوینـــورحرکـــتمیکننـــدوگاهدرســـایههایتاریکیفرو
میرونـــد.بهنوعـــی،آنهـــانمادهاییازســـفردرونیماهســـتند؛
سفریکههیچمســـیرمستقیموروشـــنینداردوهموارهدرحال

دگرگونیاســـت.
ایـــنمجموعـــه،بـــهجایاینکـــهبرروایتـــیخاصیاداســـتانی در
مشـــخصتمرکزکنم،تلاشکردمکـــهاحساســـیاز»بینابینی«را
تردیدوتعلیقاســـت؛ بـــهنمایشبگـــذارم.اینحالـــت،حالتیاز
جایـــیکهفرددرمیانـــهدوقطبمتضادقرارمیگیردواحســـاس
میکنـــدکـــهدریکفضـــایبیزمـــانوبیمـــکانقـــراردارد.این
حـــس،الهامبخشاصلـــیمندرخلقایـــنآثاربودهاســـت.هر
یـــکفیلمبلنداســـتکهداســـتانی نقاشـــی،ماننـــدیکقـــاباز
نامرئـــیراروایتمیکند؛داســـتانیکههربیننـــدهمیتواندآنرا

بهشـــکلمنحصربـــهفردیتفســـیرکند.
نمایشـــگاه»لابهلا«نهتنهایکگردهماییآثارهنریاســـت،بلکه
دعوتیاســـتبـــرایمخاطبانکهدرمیـــانآثار،بهتماشـــایخود
بنشـــینندوبهاینلحظاتگذراوبینابینـــیفکرکنند؛لحظاتیکه
آنهاغافلمیشـــویم،امـــادرحقیقت، اغلـــبدرزندگیروزمرهاز
همینلحظاتهســـتندکـــهمارابـــهچالشمیکشـــندوبهدرک
عمیقتـــریازخودوجهـــانپیرامـــونمیرســـانند.درواقع،این
مجموعـــهبـــرایمـــنســـفریبـــهدرونناخودآگاهمبود،شـــاید
برخیازمخاطباناحســـاسکنندکهاینپیچیدگـــیوانتزاع،کار
رادشـــوارمیکنـــد،امابـــرایمنهمینچالشاســـتکـــههنررا
اینآثار زنـــدهمیکند؛اینکـــههرکسبتوانـــدروایتخـــودشرااز
بازتـــابتجربههای بســـازدوتفســـیرخودشراارائهدهد.اینآثار
شـــخصیواحساســـیمنهســـتند،امانمیخواهمبهعنوانیک

داســـتانواحددیدهشوند.
هـــرتابلومیتواندراهیباشـــدبـــرایورودبهدنیایخـــودبینندهو
تفســـیریمتفاوتاززندگیوذهنیـــتبهاوارائهدهـــد.امیدوارم
ایننمایشـــگاهبتوانـــدفضاییبرایتأمـــلومکاشـــفهایجادکند؛
فضایـــیکهبیننـــدگاندرآنبتواننـــدبهجایگاهخـــوددرمیاننور

وتاریکی،حرکتوســـکونوواقعیتوخیالبیندیشـــند.
قابلتوجهاست،نمایشـــگاهنقاشی»لابهلا«تا5آذرماهازساعت
گالریویســـتاواقعدرتهران،خیابـــانمطهری)تخت 16تـــا19در
طاووس(،خیابانمیرعماد،کوچهدوازدهم،پلاک11برپاســـت.

نقل قول

 »رائد قبیله«امروز کیست؟
آثارفرهنگیاســـت فضایفرهنگیمااساســـاًارزشـــیبرایمطالعهقائلنیســـتومراکزیکهوظیفهشـــانحمایتاز

الانتبدیلبهژاندارمشـــدهاندوتمامدغدغهشـــانممیزیوفیلترینگاســـت.
اهـــلقلمبهکمراضینشـــوندوبـــهکاردمدســـتیوابتداییرضایـــتندهند؛یعنـــیهمانطورکه
آنتدهنـــد«قاعده اینپردهنشـــانتدهند/گرنپســـندیبـــهاز نظامـــیمیگویـــد؛»هرچـــهدر
بالامیرســـد جهـــانهســـتیهمیناســـتونویســـندهاگربهکـــمراضینشـــود،موهبتیکهاز

موهبتبرتـــرخواهدبود.
یکیازمهمترینرســـالتهاینویســـندهآگاهیبخشـــیاســـت،یعنیهنرمنـــددردجامعهرا
بشناســـدوجلوترازجامعـــهحرکتکنـــد.درقدیمافـــرادیبودندبهنام»رائـــدقبیله«که
کاروانحرکـــتمیکردندتاببینندمشـــکلوخطـــریکاروانراتهدیـــدنمیکندو پیـــشاز
ارزشـــمندیبـــودوبهاعتقـــادمنهنرمنـــدنیزچنیـــنجایگاهی ایـــنرائدقبیلهفردبســـیار
داردوبایـــدتشـــخیصمصیبتهـــاودردهایجامعـــهرازودتـــرازدیگـــرانبدهدوبه

فکردرمانباشـــد.

صحبت های سید مهدی شجاعی در مراسم رونمایی کتاب »ماهی ماه«

نگاره
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ایکاشدوبارهعشقآغازشود
صدهاغـــزلنگفتهدارنـــد،اگر

تـــاباردگـــرغزّهســـرافرازشـــود
یکروزدهانســـنگهابازشود


